RAPORT DE AMPLASAMENT

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L.
FERMA DE PUI POTCOAVA

IUNIE 2023



CUPRINS

1INTRODUCERE
1.1.Context
1.2.Obiective
1.3.Scop si Abordare

2.DESCRIEREA TERENULUI
2.1.Localizarea terenului
2.2.Proprietatea actuala
2.3 Utilizarea actuala a terenului
2.3.1. Descrierea proceselor in cadrul instalatiilor in functiune
2.3.2. Deseuri
2.4 Folosirea terenului din imprejurimi
2.5 Utilizare chimica
2.6 Topografie
2.7 Geomorfologie, geologie, consideratii tectonice
2.7.1 Geomorfologie
2.7.2 Geologie
2.7.3 Consideratii tectonice
2.8 Hidrologie si hidrogeologie
2.8.1 Hidrologie
2.8.2 Hidrogeologie
2.9.Actele de reglementare ale activitatii
2.10 Detalii de planificare pentru supravegherea calitatii amplasamentului
2.11 Accidente si incidente de poluare
2.12.Vecinatatea cu Specii sau Habitate Protejate sau Zone Sensibile
2.13 Conditiile cladirilor
2.14.Raspuns de urgenta

3.ISTORICUL TERENULUI

4. RECUNOASTEREA TERENULUI
4.1.Probleme identificate

4.2 Probleme ridicate

4.3.Depozite de produse si magazii
4.4 Instalatii de tratare a reziduurilor

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L - RAPORT DE AMPLASAMENT

Q1 U1 U1 =~

()W)

11
42
47
47
48
48
48
49
52
53
54
54
58
58
61
61
62
63

65

66
66
66
68
68



4.5. Retele de canalizare
4.6.Instalatii de preepurare locale
4.7 Alte depozite si zone de folosire

5. INVESTIGATII PRIVIND CALITATEA FACTORILOR DE MEDIU
6.CONCLUZII

7.RECOMANDARI

ANEXE:

Certificat de Inregistrare

Plan de amplasament

Plan de situatie

Autorizatie sanitar veterinara

In format electronic

Contract de preluarea subproduselor de origine animala
Contract de preluarea dejectiilor

Fisa tehnica de securitate Megades (format electronic)
Fisa tehnica de securitate Macrodes (format electronic)
Fisa tehnica de securitate Aldezin(format electronic)
Fisa tehnica de securitate gaz metan (format electronic)
Fisa tehnica de securitate motorina (format electronic)
Contract de vanzare-cumparare

Contract prestdri servicii deratizare, dezinfectie, dezinsectie

1.INTRODUCERE

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L - RAPORT DE AMPLASAMENT

68
70
70

71
78

79



1.1.Context

Date generale de identificare ale titularului activitdtii si elaboratorului raportului de
amplasament.

1.1. Titularul proiectului: S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L.

Adesa sediu social: BUCURESTI, sectorul 1, Sos. Bucuresti-Ploiesti nr. 172-176,
PLATINUM BUSINESS & CONVENTION CENTER, CLADIREA A, et. 2, Biroul nr.
13, codul postal 015016

Punct de lucru : situat in oras Potcoava , cod postal 237355, CF 50516 UAT
Potcoava, jud. Olt.

Numar inregistrare la Registrul Comertului: J40/3784/2018
Cod unic de inregistrare RO 39041154
Administrator : Binder Ettien Tiberiu

Persoana de contact: Negut Mihaela
Telefon: 0735789652; Fax: 0250/765083
E-mail:office@laprovincia.ro

Autorul atestat al Raportului de amplasament: Negut Mihaela
Adresa: Ramnicu Valcea, Str. Grigore Procopiu, nr.12, judetul Valcea
Telefon: 0744503944
Persoana inregistrata in Registrul National al Elaboratorilor pentru Studii pentru
Protectia Mediului Seria RGX nr. 256/07.06.2022

Lucrarea are ca scop evidentierea situatiei amplasamentului Fermei de pui
Potcoava apartinand S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L
Categoria de activitate conform anexei nr.1 a Legii nr.278/24.10.2013:
6.6. Cresterea intensiva a pasdrilor de curte si a porcilor cu capacitati de peste:
a) 40000 de locuri pentru pasari de curte
COD.CAEN: 0147
Cod SNAP 2: 1004/1005
Cod NOSE-P: 110.04

Raportul de amplasament este elaborat pentru a indeplini cerintele de
prevenire, reducere si control al poludrii, conform Legii nr.278/24.10.2013 si ofera
informatii relevante, de sprijin pentru solicitarea de emitere a autorizatiei integrate
de mediu. Raportul a fost intocmit in conformitate cu prevederile din Ghidul Tehnic
General pe baza datelor puse la dispozitie de beneficiar si a verificirilor din teren. Analiza
tehnologiei aplicate si a managementului activitatii din ferma s-a facut tinand seama
de valorile de referinta mentionate in standardele de mediu si In documentele
adoptate la nivel national privind cele mai bune tehnici disponibile in domeniu:
DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017
de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasdrilor de curte si a porcilor
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De asemenea s-au avut in vedere prevederile din Codul de bune practici in agricultura
(CBPA)

1.2.0biective
Principalele obiective ale raportului de amplasament avute in vedere, in
conformitate cu prevederile prevenirii, reducerii si controlului integrat al poluarii

sunt:

. sd furnizeze informatii despre utilizarile anterioare si actuale ale terenului;

. sa reactualizeze informatiile cu privire la activitatile de productie care se
desfasoara in amplasament si a accidentelor majore si de poluare care au avut loc;

. sa furnizeze informatii despre caracteristicile terenului si despre
vulnerabilitatea sa;

. sa furnizeze dovezi despre investigatiile facute privind calitatea solului si
subsolului, a calitatii apelor de suprafata si subterane din incinta si din zona
riverana;

. sd furnizeze informatii despre locurile de depozitare materii prime si produse
intermediare si finite, depozitele de deseuri periculoase, nepericuloase si inerte;

° sa furnizeze informatii despre zonele contaminate;

. sd furnizeze suficiente informatii pentru a descrie interactiunea factorilor de
mediu.

1.3.Scop si Abordare

Acest raport a fost elaborat pe baza unor date anterioare si verificarea actuala a
terenului. Raportul este impartit in urmatoarele capitole:
»Capitolul 1 - introductiv cu prezentarea contextului, scopului si tipului de abordare
»Capitolul 2 - descrie terenul: localizare, proprietate actuala, utilizare actuala, utilizarea
terenului din zona riverana, utilizarea chimica a terenului, topografie si scurgere,
geomorfologie, geologie, hidrologie, hidrogeologie, autorizatii curente, actiuni
desfasurate pentru supravegherea calitatii amplasamentului, incidente legate de poluare
care au avut loc, vecinatatea cu specii sau habitate protejate sau zone sensibile, conditiile
cladirilor, raspunsul de urgenta
»Capitolul 3 - istoricul terenului
»Capitolul 4 - recunosterea terenului: probleme identificate, probleme ridicate, depozite
de materii prime, produse intermediare si finite, depozite si magazii, depozite de deseuri,
sistemul de alimentare cu apa si retele de canalizare cu instalatii de preepurare a apelor.
»Capitolul 5 — investigatii privind calitatea factorilor de mediu;
»Capitolul 6 - concluzii
»Capitolul 7 - recomandari

2.DESCRIEREA TERENULUI
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2.1.Localizarea terenului

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L,, are sediu social in BUCURESTI, sectorul 1,
Sos. Bucuresti-Ploiesti nr. 172-176, PLATINUM BUSINESS & CONVENTION
CENTER, CLADIREA A, et. 2, Biroul nr. 13, codul postal 015016

Punct de lucru : situat in oras Potcoava , cod postal 237355, CF 50516 UAT
Potcoava, jud. Olt.

Greenfield Farming srl a cumparat ferma in anul 2019, ferma a fost construita in
anii 1985-1987 si a functionat pe acest amplasament in trei ferme incepand cu anul
1987-1997 astfel:

-Feram 1 avea 10 hale de crestere pui de carne;

- Ferma 2 avea 11 hale de crestere pui de care participand la proiectul fermei in
perioada de stagiatura dl. Director Barbu Dorel.

-Ferma 3 avea 12 hale, ferma fiind conceputa pentru cresterea iepurilor si
transformata in ferma tineret gaini outoare.

Prin proiectul de Reabilitare si modernizare ferma crestere pdsari” finalizat ,
societatea a modernizat cele 33 hale pentru cresterea puilor de carne si cladirile

anexe.

In apropiere la cca 200 m sunt cateva (3-4) locuinte situate in afara vetrei satului.
Dupa linia de cale ferata primele locuinte sunt la cca 600m.

Spre Nord-Est distanta pana la localitatea Potcoava este de min~1,1km si creste pe
mdsurd ce ne rotim spre Nord pana la ~2km si spre Est (Valea Merilor-Sinesti-
Ursoaia) pand la ~5,1km. Spre Sud cea mai apropiatd localitate este Bacea la cca
7,4km. Spre Sud-Vest distanta pana la localitatea Balteni este de cca 5,2km si creste
spre Vest la 11km (localitate Valea Mare).

Terenul este identificat prin urmatoarele vecinatati:

- Proprietati private in Nord.

- Proprietati private spre Vest si Est;

- Proprietati private spre Sud.

Ferma apartine orasului Potcoava si este in folosinta beneficiarului conform
Contractului de concesiune nr. 20200722/22.07.2020.

X=469024.0680 Y= 330004.7920

Point 2

X=469031.7080 Y= 329978.4450

Point 3

X=469041.5770 Y= 329952.9690

Point 4

X=469062.0620 Y= 329909.9440

Point 5

X=469057.5230 Y= 329907.8040

Point 6

X=469056.1440 Y= 329902.1290

Point 7

X=469050.0890 Y= 329879.6070

Point 8

X=469049.7220 Y= 329877.7560
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Point 9

X=469047.3640 Y= 329872.4430
Point 10

X=468999.7920 Y= 329752.1520
Point 11

X=468987.6540 Y= 329726.8580
Point 12

X=468943.8180 Y= 329729.4240
Point 13

X=468890.3100 Y= 329732.3100
Point 14

X=468782.4900 Y= 329742.4100
Point 15

X=468736.8300 Y= 329746.7700
Point 16

X=468716.7800 Y= 329748.9900
Point 17

X=468667.7000 Y= 329754.4400
Point 18

X=468621.0700 Y= 329759.8800
Point 19

X=468588.2400 Y= 329764.9700
Point 20

X=468551.2300 Y= 329773.1000
Point 21

X=468479.1000 Y= 329789.1200
Point 22

X=468426.5300 Y= 329800.6300
Point 23

X=468425.1100 Y= 329846.8200
Point 24

X=468424.5300 Y= 329870.6700
Point 25

X=468425.7700 Y= 329956.8900
Point 26

X=468413.2200 Y= 329976.7600
Point 27

X=468393.4400 Y= 329977.9300
Point 28

X=468379.6000 Y= 330012.4200
Point 29

X=468398.0990 Y= 330016.5920
Point 30

X=468420.4800 Y= 330021.6400
Point 31

X=468447.0500 Y= 330026.8900
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Point 32
X=468491.8930 Y= 330027.4650
Point 33
X=468496.5530 Y= 329971.5800
Point 34
X=468531.9920 Y= 329979.6850
Point 35
X=468585.5820 Y= 329995.3710
Point 36
X=468594.0740 Y= 329999.9010
Point 37
X=468604.2980 Y= 330008.6400
Point 38
X=468636.9400 Y= 330013.9120
Point 39
X=468638.5180 Y= 330040.7950
Point 40
X=468636.5050 Y= 330049.5930
Point 41
X=468637.6330 Y= 330073.4440
Point 42
X=468637.5030 Y= 330104.7330
Point 43
X=468735.9010 Y= 330129.5580
Point 44
X=468759.9710 Y= 330086.1870
Point 45
X=468845.6700 Y= 330150.9800
Point 46
X=468880.7900 Y= 330181.3400
Point 47
X=468897.5600 Y= 330194.1900
Point 48
X=468906.9690 Y= 330185.3730
Point 49
X=468923.3100 Y= 330170.0600
Point 50
X=468934.4100 Y= 330160.3200
Point 51
X=469001.8290 Y= 330126.3480
Point 52
X=469006.8450 Y= 330121.3070
Point 53
X=469019.9700 Y= 330054.9730
Point 54
X=469024.0680 Y= 330004.7920
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Ferma de pui Potcoava este amplasata in intravilanul orasului Potcoava
,T47,P692/1, CF 50516 UAT Potcoava, Judetul Olt si este inchiriata in anul 2019 de
catre Greenfield Farming srl care a reabilitat ferma pentru a o utiliza in acelasi scop-
cresterea pasarilor. Alegerea acestei alternative se datoreaza faptului ca fiind zona
de campie, aprovizionarea cu furaje nu ridicA probleme. De asemenea
amplasamentul nu are in apropiere monumente istorice, culturale, arheologice.

2.2.Proprietate actuala

Terenul ocupat de Ferma de pui Potcoava in suprafatd de 203552 mp este in
proprietatea SC. Greenfield Farming conform contractului de concesiune nr.
GFF.20200722/1 din 22.07.2020 si contractului de vanzare autentificat sub nr. 1087 din
25 noiembrie 2019. Pe teren sunt edificate un numar de 44 de constructii ce
insumeaza o suprafata construita de 42 216 mp. Terenul nu este in lista de
monumente istorice si in zona protejata a acestora.

2.3 Utilizarea actuala a terenului
In prezent pe teren se afla urmatoarele constructii:

Suprafata Suprafata Cladiri

CLADIRI construita (mp) | desfasurata (mp) = functionale
Cladiri existente si extinse: 42.958,21 43.052,21 169.547,04
C1 - regulator gaze 20,07 20,07 . Functionala
C2-Halatip 3 1.106,00 1.106,00 . Functionala
C3-Halatip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C4 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 = Functionala
C5-Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C6 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 = Functionala
C7 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 : Functionala
C8 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 = Functionala
C9 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 : Functionala
C10- Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
Cl11-Halatip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala

Functionala
C12 - Depozit 2 (fosta CT) 403,00 403,00 | ca Centrala

termica

C13 - Rezervor apa si cam pompe 180,14 180,14 ' Functionala
C14 - Filtru 1 220,00 220,00 = Functionala
C15 - Tablouri Electrice 1 156,25 156,25 | Functionala
C16 - Atelier intretinere 684,00 778,00 i Functionala
C17 - Depozit 735,00 735,00 | Functionala
C18 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 . Functionala
C19 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C20 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 . Functionala
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C21 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C22 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 = Functionala
C23 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 - Functionala
C24 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C25-Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 : Functionala
C26 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C27 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C28 - Hala tip 3 1.106,00 1.106,00 | Functionala
C29 - Moara 403,00 403,00 In
conservare
C30 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C31 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 = Functionala
C32 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C33 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C34 - Filtru 3 176,00 176,00 | Functionala
C35 - Tablouri Electrice 2 61,75 61,75 | Functionala
C36 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 = Functionala
C37 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C38 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C39 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C40 - Incubator 625,00 625,00 | Functionala
C41 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
C42 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 - Functionala
C43 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 = Functionala
C45 - Hala tip 4 1.339,00 1.339,00 | Functionala
Cladiri intrare in legalitate: 207,00 207,00 657,23
CP46 - Filtru 2 207,00 207,00 | Functional
Cladiri realizate prin proiect 271,50 271,50
CP49 - Cabina poarta 18,50 18,50 | Functionala
CP48 - Post transformare 19,00 19,00 | Functionala
CP47 - Rezervor apa 46,50 46,50 | Functionala
33 silozuri - depozit cereale 165,00 165,00 | Functionale
Depozit de
cadavre si
necropsie-
3 containere - depozit cadavre 22,50 22,50 sunt 2
camere in
fiecare
container
TOTAL 43.436,71 43.530,71 170.605,51
Teren: 203.552,00 mp
POT final 21,34%
CUT final 0,21
S platforme betonate 24.425,00 mp
S alei pietonale 11.350,00 mp
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S total constructii 79.211,71 mp
S spatiu verde (min 20%) 40.710,40 mp
S teren liber de constructii 83.629,89 mp

2.3.1.Descrierea proceselor din instalatiile in functiune.
Descrierea proceselor.

Capacitatea proiectata a fermei este urmatoarea:803660 pui/serie x 6,5 serii/an =

5223 790 capete/an

Capacitatea proiectata a fermei este urmatoarea:

Nr. Lungim | Latime | Suprafata | Capacitate pe hala | Capacitate totala
hale e hala hala utila hala
[m] [m] [mp]

H1 84,3000 | 11,6800 984,6240 | 22.600 capete / hala 146.900 cap/an
H2 84,2900 | 11,6700 983,6643 | 22.590 capete / hala 146.835 cap/an
H3 84,2900 | 11,6600 982,8214 | 22.570 capete / hala 146.705 cap/an
H4 84,2900 | 11,7100 987,0359 | 22.680 capete / hala 147.420 cap/an
H5 84,3100 | 11,6700 983,8977 | 22.600 capete / hala 146.900 cap/an
H6 84,3200 | 11,7000 986,5440 | 22.670 capete / hala 147.355 cap/an
H7 84,2700 | 11,7200 987,6444 | 22.690 capete / hala 147.485 cap/an
H8 84,3000 11,7200 987,9960 | 22.700 capete / hala 147.550 cap/an
H9 84,3500 11,7100 987,7385 | 22.690 capete / hala 147.485 cap/an
H10 84,3000 | 11,7100 987,1530 | 22.680 capete / hala 147.420 cap/an
H11 84,2500 | 11,7200 987,4100 | 22.690 capete / hala 147.485 cap/an
H12 84,2800 | 11,6600 982,7048 | 22.580 capete / hala 146.770 cap/an
H13 84,2500 | 11,7100 986,5675 | 22.670 capete / hala 147.355 cap/an
H14 84,3100 | 11,7000 986,4270 | 22.660 capete / hala 147.290 cap/an
H15 84,3000 | 11,7000 986,3100 | 22.660 capete / hala 147.290 cap/an
H16 84,3000 | 11,7000 986,3100 | 22.660 capete / hala 147.290 cap/an
H17 84,3400 | 11,7000 986,7780 | 22.670 capete / hala 147.355 cap/an
H18 84,2900 | 11,7000 986,1930 | 22.660 capete / hala 147.290 cap/an
H19 84,2500 | 11,7000 985,7250 | 22.650 capete / hala 147.225 cap/an
H20 84,2800 11,7200 987,7616 | 22.690 capete / hala 147.485 cap/an
H21 84,3100 11,7000 986,4270 | 22.660 capete / hala 147.290 cap/an
H22 102,2000 | 11,6000 | 1185,5200 | 27.260 capete / hala 177.190 cap/an
H23 102,1200 | 11,6200 | 1186,6344 | 27.290 capete / hala 177.385 cap/an
H24 | 102,1500 | 11,7000 | 1195,1550 | 27.480 capete / hala 178.620 cap/an
H25 102,1600 | 11,6500 | 1190,1640 | 27.370 capete / hala 177.905 cap/an
H26 102,1500 | 11,6400 | 1189,0260 | 27.340 capete / hala 177.710 cap/an
H27 102,1800 | 11,6600 | 1191,4188 | 27.400 capete / hala 178.100 cap/an
H28 102,2300 | 11,6200 | 1187,9126 | 27.320 capete / hala 177.580 cap/an
H29 102,2000 | 11,6300 | 1188,5860 | 27.330 capete / hala 177.645 cap/an
H30 102,1900 | 11,6100 | 1186,4259 | 27.280 capete / hala 177.320 cap/an
H31 102,1900 | 11,6400 | 1189,4916 | 27.350 capete / hala 177.775 cap/an
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H32 102,1600 11,6000 1185,0560 | 27.250 capete / hala 177.125 cap/an
H33 102,2300 11,6000 1185,8680 | 27.270 capete / hala 177.255 cap/an
TOTAL pui/ an 803.660 x 6.5 serii / | 5.223.790 pui /an
an cca. 12.537,09t
/an

Schema bloc a procesului tehnologic este urmatoarea:

pui de o zi pui de carne destinati

' batorizarii

furaje — =] FERMA abatori
CRESTERE pul | = deiecti

apa —=1 DE CARNE [~ ape uzate

energie —=

—c> mortalitati

Functionare: 365zile /an; 24ore/zi.

In ferma se desfisoara urmatoarele activititi comune tuturor halelor:
- pregatirea halelor pentru populare;
- popularea halelor;
- aprovizionarea cu furaje;
- crestere - ingrijire zilnica care include:
- hranirea;
- addparea;
- asigurarea microclimatului;
-supraveghere stare generala de sandtate
- depopularea halelor;
- managementul deseurilor.

Pregdtirea halelor pentru populare

Ferma de pui Potcoava are in dotare 33 hale de productie cu echipamente
tehnologice performante si cladiri anexe necesare desfasurarii activitatii de crestere
intensiva a puilor de carne la sol. Dupa depopulare halele se pregatesc pentru
repopulare cu pui. Fiecare hala este curatata, dezinfectatd si uscata.
La finalul ciclului de productie, dupa o depopulare de pui ajunsi la greutate de
abatorizare se executa mai multe operatii. Se scoate vechiul asternut care contine
paie,rumegus, coji de seminte si dejectii de pasdre. Operatia se realizeaza mecanic cu
un tractor de mici dimensiuni prevazut cu lama (schaffer) . Se impinge asternutul
uzat prin usa halei in fata halei dupa care se incarca in aceeasi zi cu mijloace auto ale
societatii cu care sunt transportate la SC FERMA FRANCESTI SRL pentru
imprastiere pe terenurile agricole si

depozitare pe perioada de interdictie,
respectand Codul de bune practici agricoe. Periodic, asternutul uzat se administreaza
ca fertilizant pe terenuri agricole.
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Strategia generala a companiei legata de mediu este de a utiliza gunoiul din ferma de
pui ca ingrasamant organic folosit pe terenurile agricole si nu de a considera
gunoiul de grajd ca un produs rezidual(deseu).

Aplicarea gunoiului este in conformitate cu reglementarile de mediu nationale si
internationale, ajustata la conditiile climatice, tipul de sol si de culturi romanesti.
Ferma de pui va respecta reglementarile romanesti si BAT-urile de depozitare si de
aplicare a gunoiului.

Subprodusele generate, colectate, stocate temporar

Potrivit prevederile art.2 ,3 ,9 si 13 ale Regulamentului(CE)1069/2009 de stabilire a
unor norme sanitare privind subprodusele de origine animala si produsele derivate

care nu sunt destinate consumului uman si de abrogare a Regulamentului(CE) nr.
1774/2002, gunoiul de grajd” destinat utilizarii in agricultura, inclusiv prin aplicarea
pe soluri fara prelucrare, ca fertilizator organic/ameliorator despre care autoritatea
compententa nu considera ca prezinta un risc de raspandire a oricaror boli
transmisibile grave, este subprodus de origine animala si intra sub incidenta
Regulamentului mentionat mai sus, fiind incadrat in material categoria 2.

“Gunoiul de grajd” conform definitiei reprezinta orice fel de excremente si/sau urina
provenite de la animale de ferma, altele decat pestii de crescatorie, cu sau fara
asternut.

Potrivit art.2 al Directivei 2008/98/EC, transpus in art.2 al O.U 92/2021, sunt excluse
din domeniul de aplicare al legii cadru privind deseurile subprodusele de origine
animala, inclusiv  produse transformate care intra sub incidenta
Regulamentului(CE)nr.1774/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 3
octombrie 2002 de stabilire a normelor sanitare privind subprodusele de origine
animala care nu sunt destinate consumului uman cu modifica-rile ulterioare cu
exceptia produselor care urmeaza sa fie incinerate,depozitate sau utilizate intr-o
instalatie de producere a biogazului ori compostului.

Dejectiile solide provenite de la animale de ferma, cu sau fara asternut, utilizate in
agricultura ca fertilizant organic/ameliatori de sol, nu vor fi incadrate ca deseuri ci ca
subproduse de origine animala, in conditiile furnizarii probelor corespunzatoare cu
privire la utilizarea certa si conforma(contracte si planuri de imprastiere dejectii pe
baza planurilor de fertilizare si a studiilor pedologice intocmite pentru terenurile pe
care se aplica dejectiile) pe care societatea le detine.

Dupa evacuarea asternutului uzat, pardoselile se matura cu ajutorul unui utilaj
special petru aceasta operatie. Urmeaza operatia de spalare cu jet de apa sub
presiune cu solutii dezinfectante a intregii suprafete a halei. Dupa spalare se face
dezinfectia halei.

Se face o vdruire a interiorului halei. Dupa varuire se trece la introducerea
asternutului proaspat (paie tocate, coji de floarea soarelui,rumegus,etc) care se
distribuie uniform pe pardoseald avand o grosime de cca. 5 — 10 cm pe timp de vara
si 12-15 cm pe timp de iarna. Se efectueaza o dezinfectie a asternutului si a
echipamentului din hald cu substante omologate cu un termonebulizator. Cu 24 de
ore Inainte de primirea puilor halele se aerisesc si se aduc la temperatura optima
stabilita de tehnologie. Se face o verificare riguroasa a functionarii sistemelor de
hrand, addpare si de mentinere a microclimatului.
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DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie
2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasdrilor de curte si a porcilor stabileste cd pentru a reduce emisiile de amoniac in aer

provenite din fiecare addpost pentru pui de carne, utilizarea urmatoarei tehnici este
BAT:

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare
Ventilatie fortata si un Halele sunt inchise si bine izolate Conformare cu BAT
sistem de addpare anti- echipate cu sisteme de ventilatie fortata, | 32, 4.13.2.

scurgere (in cazul unei sistem de crestere la sol. Podeaua cu

podele solide cu asternut | suprafata solida este acoperitd complet

adanc). cu asternut, care poate fi completat

atunci cand este necesar. Izolarea
podelei este cu beton si previne
aparitia condensului in asternut.
Dejectiile solide se evacueaza la
sfarsitul ciclului de crestere. Proiectarea
si functionarea sistemului de
alimentare cu apa potabila previn
scurgerile de apa in asternut.

Popularea halelor

Popularea halelor se face cu pui de o zi achizitionati de la ferme specializate din
tard sau strainatate. Sunt adusi in incinta fermei sub raspunderea furnizorului, cu
mijloace de transport auto si in ambalaje returnabile in proprietatea furnizorului.
Puii se introduc in hala in numarul stabilit de capacitatea proiectata. Se respecta
densitatea la populare prevazuta in Norma sanitar veterinard privind stabilirea
normelor minime de protectie a puilor destinati productiei de carne aprobata prin
Ordinul Presedintelui ANSVSA nr 30/2010.Ciclul de crestere este de 35-42 de zile,
iar puii ajung la o greutate medie de 1,7-2,5 kg. In medie se pot realiza un numar
de 6,5 cicluri pe an.

Aprovizionarea cu furaje a buncdrelor exterioare halelor

Fiecare hald are montat in exterior un buncdr amplasat pe o fundatie din beton
armat, destinat depozitarii de furaje. Capacitatea buncarelor este de 17.40 tone (26,8
mc) fiecare, destinat depozitarii de furaje. Dimensiunea silozului este data de
consumul zilnic de furaj si timpul de stocare cerut. Furajele sunt aduse in incinta
fermei cu mijloace de transport auto tip buncar de la Fabrica de nutreturi combinate
de la Pajo Agriculture-Babeni. Furajele sunt comandate in retete care tin seama de
varsta puilor. Mijloacele de transport furaje intra in zona de productie prin
intermediul dezinfectorului rutier, dupa care le este aplicata dezinfectia
suplimentard. Transbordarea se face pe aleea din fata halelor. Descarcarea furajelor
din mijlocul de transport auto in buncdr se realizeaza pneumatic. Se reduc astfel
pierderile de materii prime deoarece intregul sistem este etans iar aerul nu este
impurificat cu furaj la evacuarea in atmosfera.

Hranirea pdsarilor
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Din buncdrul exterior furajele sunt preluate de sistemul de furajare cu spira
(confectionat din sarma aplatizata introdusa in tevi metalice sau din plastic) si
transportate in buncarii de capat, 3 buc.

Furajul este apoi preluat de linia de transport cu spira si descdrcat in hranitorii din
plastic, distantati la aproximativ 1 m unul de celalalt. Descarcarea hranei se face
gravitational, pe masura ce este consumata. Furajele sunt transportate prin tevile cu
spira pana la capatul halei. La administrarea hranei se au in vedere numeroase
masuri de conservare a calitatii furajelor, conditiile de igiena fiind severe. Fiecare
hala este dotata cu 3 linii de furajare a cate 3 buncarasi la fiecare hala. Asigurarea

hranei se face manual de cdtre personalul de operare, care urmareste nivelul de furaje
si actioneaza din capatul fiecdrei linii de furajare pornirea si oprirea sistemului de
furajare, coborarea si ridicarea liniilor cu spira.Furajarea este de tip fazial si se face cu
retete echilibrate din punct de vedere proteino-vitamino-mineral.
Numar de hranitori/hala :
Grupul de hale H1-H21 avem :
Numar de linii de hranire / hala: 3
Numar de hranitoare / linie:108
Numar de hranitoare / hala:324
Grupul de hale H22-H33 avem :
Numar de linii de hranire / hala: 3
Numar de hranitoare / linie:132
Numar de hranitoare / hala:396
Asigurarea hranei se face automat, prin senzori care determina pornirea si
oprirea sistemului de furajare, coborarea si ridicarea liniilor cu spira.

Managementul nutritional

Scopul unui management nutritional bun este de a satisface nevoile nutitionale ale
animallelor fard a provoca un impact negativ privind sanatatea si bundstarea lor dar
fara a fi hranite cu mai multi nutrienti decat sunt necesari ( in special N si P).
Rezultatul este reducerea azotului si fosforului excretat.

Reducerea excretiei de nutrienti in dejectii duce la scdderea emisiilor de N si P in
toate etapele de gestionare a dejectiilor ( in adapost, depozitare , imprastiere.)
Misurile nutritonale care se iau constau in :

1.)- reducerea nivelului de proteind brutd prin formularea unui regim alimentar
echilibrat, bazat pe energie neta pentru pui si aminoacizi digestibili;

2)- formularea unui regim alimentar adaptat cerintelor specifice ale perioadei de crestere

(hranirea multifaziald);

Cantitatea de hrana consumatd zilnic depinde de varsta si starea fiziologica a
animalului, respectiv de capacitatea de ingestie a acestuia, de calitatea ratiei, de
volumul si densitatea ei.

Varsta Reteta
1-10 zile Starter
11 =20 zile Crestere
21 - 35/42 zile Finisare
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Un program de alimentare cu trei faze poate reduce excretia de N. cu 16%
in comparatie cu un program de hranire-o singura faza.

3)- imbunitditirea caracteristicilor hranei prin:

- aplicarea nivelurilor scazute de P utilizdnd fitaze pentru cresterea

digestabilitatii si/sau fosfati anorganici digerabili (furaje cu P),

— utilizarea altor aditivi autorizati pentru hrana animalelor.Furajarea este de tip

fazial si se face cu retete echilibrate din punct de vedere proteino-vitamino-
mineral. Tipurile de retete sunt,in conformitate cu BAT in functie de varsta puilor:

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie
2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasdrilor de curte si a porcilor stabileste cd pentru a reduce azotul total excretat si, prin
urmare, emisiile de amoniac, satisficind in acelasi timp nevoile nutritionale ale animalelor,
BAT constau in utilizarea unui regim alimentar si in aplicarea unei strategii nutritionale care
include una dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare
a.Reducerea continutului de | a.Se utilizeaza furaje cu Conformare cu BAT 3, pct a
proteine brute prin utilizarea | continut mic de proteina

unui regim alimentar cruda.

echilibrat in azot bazat pe Starter 22%

necesitdtile de energie si Crestere 21%

aminoacizi digestibili. Finisare 18 %

b Hranirea In mai multe b. Hranirea sete faziala, Conformare cu BAT 3, pctb
etape cu asigurarea unui aplicandu-se retete specifice

regim alimentar adaptat pentru fiecare faza (starter,

cerintelor specifice ale crestere, finisare)

perioadei de productie.
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¢ Addugarea unei cantitati
controlate de aminoacizi
esentiali la un regim
alimentar cu un nivel scazut
de proteine brute.

d Utilizarea de aditivi
furajeri autorizati care reduc

c. Furajele contin aminoacizi
in cantitdti controlate pentru
reducerea proteinei brute.
Starter 0,5%

Crestere 0,5%

Finisare 0,40 %

dSe utilizeaza aditivi

Conformare cu BAT 3, pct ¢

Conformare cu BAT 3, pctd

azotul autorizati in UE care reduc

azotul

In urma aplicdrii unei hraniri cu furaje cu continut redus de proteine brute azotul
total se va Incadra in urmatoarele limite:

Parametru Categorie de animale Azot total excretat asociat
BAT (kgde N/spatiu de
animal/an

Azot total excretat exprimat | Pui de carne 0,2-0,6

ca azot

Calculul emisiilor de azot total excretat (la capacitate nominala)
- Capacitate de productie: 803.660 cap pui/serie
- Capacitate de productie medie (scazut mortalitatile estimate): 780.454 cap pui/serie
- Ciclu de crestere de 56 zile: 42 de zile de crestere efectiva si 14 zile sunt destinate
curateniei, dezinfectiei, vidului sanitar rezulta ca dintr-un an, 273 zile (9 luni) se cresc
pui:

42 zilex 6,5 cicluri = 273 zile, cca 9 luni
- Cantitate furaj combinat consumat la capacitatea nominala (6.5 cicluri de productie):
11.707,8 t / an sau 4.56 kg furaj /pasare sau 1,9 kg furaj / kg carne, la o productie de
780.454 locuri/serie sau 5.072.951 capete/an la capacitatea nominala.
- Continut Proteina Bruta (PB): 19,5% (22-21-19% in functie de varsta) conform
Declaratiei de conformitate emise de furnizor; Continut de proteina bruta conform
BAT : 18-22% in functie de varsta;

Capacitat | Cantitate | Furaj Furaj Continut | Cantitate Kg proteina /Nr

e de furajla | (kg/cap | (kg/kg | proteina | proteina mediu de pasare
nominala | capacitatea |) viu) bruta (%) | bruta

(locuri/an | nominala consumata

) (tone) pe an (kg)

5.072.951 |23.132,60 |4,56 1,90 19,5 4.510.857 5,78 kg/loc pasare /an

Pentru calculul azotului excretat s-a utilizat relatia din BREF 2017, tabelul 4.6
Nexcretat = 0,1541x cantitatea de proteina cruda/ loc/an - 0,5283= 0,1541x5,78 — 0,5283
= 0,36 kg Nexcretat/ loc animal/an
Valoarea rezultata se incadreaza in limitele impuse in tabelul 1.1 ( 0,2-0,6) din
Decizia de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15 februarie 2017 de
stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) in temeiul
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Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea
intensiva a pasarilor de curte si a porcilor.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017
de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasdrilor de curte si a porcilor stabileste cd pentru a reduce fosforul total excretat,
satisficind in acelasi timp nevoile nutritionale ale animalelor, BAT constau in utilizarea unui
regim alimentar si in aplicarea unei strategii nutritionale care include una dintre tehnicile
indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare
a.Hranirea in mai multe a.Hrana este alcatuita dintr-

etape cu asigurarea unui un amestec de furaje care

regim alimentar adaptat raspunde nevoilor Conformare cu BAT 4, pct a
cerintelor specifice pe- animalelor in ceea ce

rioadei de productie. priveste aportul de fosfor, in

functie de greutatea
animalului si/sau etapa de
productie( hranirea este

faziala)
b. Utilizarea de aditivi b.Se adauga in furaje
furajeri autorizati care reduc | fitaze pentru a imbunatati
fosforul total excretat (de eficienta hranei pentru Conformare cu BAT 4, pctb
exemplu fitaza). animale, prin ameliorarea

.....

sau prin influentarea florei
gastrointestinale.

Ca urmare a aplicarii unei diete cu continut redus de fosfor , fosforul excretat se va
incadra in prevederile BAT4, tabelul 1.2

Parametru Categorie de animale Fosfor total excretat asociat
BAT (kg de P:0s/spatiu de
animal/an

Fosfor total excretat exprimat | Pui de carne 0,05 -0,25

ca P20s

Calculul emisiilor de Fosfor total excretat (la capacitate nominala)

- Continut total de fosfor in furajul utilizat (P) : 0,45% - conform Declaratiei de
conformitate emise de furnizor; Continut total de fosfor in furajul utilizat (P) : 0,57-
0,75 % -conform BAT

- Cantitate de furaj consumata anual: 23.132,60 t

- Pexcretat / spatii pentru animal / an = 0,0066 kg fosfor/ animal/an.
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Capacitate | Cantitate | Contin | P regim P excretat (t) P excretat
nominala furaj ut Pin | alimentar (t) (kg/cap
(locuri/an) | consumat | furaj animal/an)
a anual (t) | (%)
5.072.951 | 23.132,60 | 0.45 104,09 33,48 0.00660
Adadparea

La capatul fiecarei hale este amplasat un rezervor de 60 1, un dozator pentru
aplicarea medicatiei, 0 pompa pentru tratarea apei din punct de vedere bacteriologic
si chimic (nitrati), un apometru. Din rezervor se alimenteaza sistemul de addpare

care este constituit din 4 linii pentru fiecare hala. Adapatorile sunt cu niplu.

Alimentarea cu apa se va face din cele 3 puturi forate existente din incinta fermei,

care sa reabiliteaza.

Coordonatele celor 3 foraje de expoatare existente si reconditionate pentru

alimentarea cu apa sunt urmatoarele:
F1: (X =469020.49676 m; y = 329943.33698 m);
F2: (X' =468797.35712 m; y = 329760.91870 m);
F3: (X =468642.87040 m; y = 329771.38045 m)

Adapare Lubing

Pvc square pipe 22x22, 1=3m ,15 combi
nipples(plastic/steel)- br

Numar nipluri pe sectiune

Nr. Nipluri per hala

Cupite cu 1 picior

Pasari/Niplu

Regulator pres.

Aerisitoare

Inaltime montaj

Sistem suspendare din 3m-3m

Panou LOCAL dozare si filtrare apa

Filtru 50microni
Robineti si conectori 3/4
Regulator pres.
Manometru
Apometru mecanic
Apometru electronic
Dispenser DOSATRONO0.2-2%
Butoi 601 pentru amestec medicamente

4 linii
27 buc./linie

15 buc
1620 buc
1620 buc
12.12 buc

4 buc
8 buc
4m

1 set

1 buc
4 buc
1 buc
2 buc
1 buc
1 buc
1 buc
1 buc
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Sistem automat de curatare a adaparii

Contine:

Regulator apa cu servomotor
10 type 15 CANopen 10RL 8AI 8AO

Kit furtun pt evacuare apa

1 set

4 buc
1 buc
8 buc

Calitatea apei este verificata periodic , pentru a avea aceeasi puritate si aceleasi

caracteristici ca si cea destinata consumului uman.

Sistemul de adapare asigurd accesul nerestrictionat al puilor la apa. La Ferma de
pui recomandarea BAT de a nu restrictiona accesul la apd este respectat. Asigurarea
apei se face automat, prin senzori care determina pornirea si oprirea sistemului de

adapare.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017
de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pdasdrilor de curte si a porcilor stabileste pentru reducerea consumului apd urmdtoarele
tehnici care sunt considerate BAT:

Tehnici BAT

Ferma de pui Potcoava

Mod de aplicare

a Mentinerea unei evidente a
utilizarii apei..

b Detectarea si repararea
scurgerilor de apa.

c Utilizarea aparatelor de
curdtare cu Inalta presiune
pentru curatarea
addposturilor pentru animale
si a echipamentelor.

d Selectarea si utilizarea
echipamentului
corespunzator pentru
anumite categorii de animale,
garantand, in acelasi timp,
disponibilitatea apei (ad
libitum).

e Verificarea si (daca este
necesar) ajustarea in mod
periodic a calibrarii
echipamentului de furnizare a
apei potabile.

f Reutilizarea apei de ploaie
necontaminate ca apa utilizata
pentru curatenie.

a.Apa se contorizeaza.

b.Se controleaza zilnic
pentru detectarea
scurgerilor si se repara
prevenindu-se pierderile.

c Spalarea se face cu jet sub
presiune cea ce reduce
consumul de apa.

d.Sistem de adapare
automat etans care asigura
continuu necesarul de apa;
apa este disponibild fara
restrictii;

e. Echipamentul de
furnizare a apei este
verificat periodic

f.Neaplicabil datorita
riscurilor In materie de
biosecuritate si costurilor
ridicate

Conformare cu BAT 5 pct.a

Conformare cu BAT 5 pct.b

Conformare cu BAT 5 pct.c

Conformare cu BAT 5 pct.d

Conformare cu BAT 5 pct.e

Neaplicabil

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L - RAPORT DE AMPLASAMENT

20




Asigurarea microclimatului

Pentru ca puii sa se dezvolte normal si in timp tehnologic optim pentru fiecare
hala de productie este implementat un sistem automat de ventilatie si incdlzire care
sa asigure un climat propice dezvoltarii si cresterii in greutate a puilor. Sistemul
indica temperatura, umiditatea, ventilatia si comanda pornirea/oprirea
ventilatoarelor corelata cu inchiderea/deschiderea jaluzelelor/inleturilor Un bun
sistem de ventilatie oferd pasarilor oxigen si aer proaspat, praful, amoniacul si
dioxidul de carbon sunt eliminate, iar vaporii de apa sunt extrasi din aer si reziduuri.

Incalzirea este realizatd cu aeroterme cu apa calda. Caldura este conservata in
sezonul rece de izolatia realizata la hale. Este asigurata racire in sezonul cald. Printr-o
ventilatie bine dimensionata se poate imbunatati numarul de pasdri pe hala. De
asemenea, va rezulta o uniformizare a cresterii pasdrilor, scdderea imbolndvirilor si
mortalitdtii prin eliminarea zonelor umede unde se pot dezvolta bacteriile.

Instalatii de incalzire

Incalzirea se face cu 4 aeroterme cu apa calda Agro SP 56.2KW

Incilzirea halelor de crestere se va realiza printr-un sistem centralizat de incalzire
apa calda dotat cu 1 centrala alimentata de baloti de paire de 1,5Mw si 3 centrale pe
gaz a cate 1.5MW fiecare pentru incalzirea halelor. Circularea aerului in interiorul
halei se va realiza cu ajutorul ventilatoarelor principale (evacuare) amplasate pe
frontonul posterior si a unor ventilatoare de recirculare amplasate central.

Incilzirea spatiilor de birouri, vestiare, oficiu , Filtru— este realizatd cu agent termic
apa calda produs in centrala termica murala amplasata in fiecare din aceste corpuri.
Combustibilul folosit sunt gazele naturale; pentru incalzire se vor folosi radiatoare
otel. Presiunea de functionare a instalatiei este de cca. 90 kPa.

Apa calda provine din Camera centralei termice unde avem instalate 3 centrale
pe gaz pentru incalzirea halelor si una pe paie centaralele pe gaz sunt, tip HOVAL,
avand Q=1481 kW (1a80/60); randament 92,6% (1a80/60) si 102,6% (1a50/30); d
presiune gaz 50 mbar, putere electrica N=2330W trifazat, , debit maxim de condens
7,4 1/h, sifon condens + colector de impuritati, racord admisie aer $450mm, evacuare
gaze de ardere J500mm, contine si interfata de conectare la BMS
Incalzirea spatiilor de birouri, vestiare, oficiu - corpurile C14, C15, C34, Filtru2 — va fi
realizatd cu agent termic apa calda produs in centrale termice murale amplasate in
tiecare din aceste corpuri. Combustibilul folosit sunt gazele naturale; pentru incalzire
se vor folosi radiatoare otel. Presiunea de functionare a instalatiei este de cca. 90 kPa.
Si o centrala pe paie de 1500 kw randament 82 %

Instalatiile de frig utilizate vor fi instalatii de racire a aerului prin pulverizare apa si
aparate de aer conditionat tip split cu agent frigorific ecologic la zonele
administrative (birouri, vestiare etc.).

Ventilatia in hale este asigurata de ventilatoare tip tunel astfel: admisia din lateral
iar evacuarea prin capatul halei. In perioada de vara admisia se realizeazé prin doua
spatii tampon unde aerul este récit cu ajutorul unor utilaje ce functioneazi cu apa. In
perioada rece admisia este realizatd pe toatd zona laterald a halei prin grile de

dimensiuni mai mici.
Pentru a asigura o bunad ventilatie curentul de aer are o viteza de cca. 1m/s pe
timp de vara si cca. 0,6 m/s pe timp de iarna.Sistemul de ventilatie poate sa asigure o
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ratd de schimb de 0,10 mc/pui/saptamanad in primele faze ale procesului si sa ajunga
la cca. 3,4 mc/pui/sdaptamand pe timp de iarnd si de 6,0 mc/pui/saptdmana pe timp de
vara in sdptamana a 6-a.

Intregul sistem de asigurare a microclimatului (incalzire — ventilatie) este condus
automat prin computerul de proces al fiecarei hale. In camera de control a fiecarei
hale existd indicatoare pentru: temperaturd, umiditate, % ventilatie, debit ventilare,
racire.

Temperatura optima in hala este in functie de varsta puilor, respectiv:

- la primire, pui de o zi 32 -330C
-la 7 zile 29 —300C
-la 21 de zile 20 - 220C
-1a 42 de zile 18 - 200C

Ventilatia este asigurata de ventilatoare tip tunel astfel: admisia din lateral( 50
admisii aer) iar evacuarea prin capatul halei. Fiecare hala este dotata cu 5
ventilatoare: . Fiecare hald este dotata astfel:

a)Grupul de hale H1-H21 are 5 ventilatoare :

- 4 ventilatoare cu Q = 69000mc/h;

- 1 ventilator cu Q=16 000mc/h (variabil).

b) Grupul de hale H22-H33 are 6 ventilatoare:

- 5 ventilatoare cu Q = 69000mc/h;

- 1 ventilator cu Q =16 000mc/h (variabil).

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie
2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasdrilor de curte si a porcilor stabileste pentru reducerea emisiilor de amoniac in aer
provenite din fiecare adipost pentru pui de carne, urmidtoarele tehnici care sunt considerate
BAT:

Tehnici BAT Fer de pui Potcoava Mod de conformare

a Ventilatie fortata si un Se utilizeaza ventilatie Conformare cu BAT 32
sistem de addpare anti-scur- | fortata si un sistem de

gere (in cazul unei podele adapare cu niplu.

solide cu asternut adanc).

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017
de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasarilor de curte si a porcilor stabileste ci pentru a reduce emisiile de pulberi
provenite din fiecare addpost pentru animale, BAT constau in utilizarea urmdtoarelor
tehnici:

Tehnici BAT ‘ Fermde pui Potcoava ‘ Mod de conformare ‘
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a. Reducerea formarii
pulberii in interiorul cladirilor
destinate cresterii animalelor.

- utilizarea unui material
de asternut mai gros (de
exemplu paie lungi sau
rumegus in loc de paie tdiate);

- alimentarea ad libitum;
- proiectarea si operarea
sistemului de ventilatie la o
vitezd micd a aerului in
adapost.

- asternutul este din
paie,rumegus, coji  de

floarea soarelui

- puii sunt alimentati ad
libitum;

- sistemul de ventilatie
poate opera la viteze mici,
ventilatoarele avand turatie
variabila.

Conformare cu BAT 11
pct al, pct. a2, pct.ab

Pentru asigurarea unui microclimat optim ,in perioadele calde, se asigura scaderea
temperaturii prin sistemul e Pad- Cooling (2/hala). Pentru halele H1-H21 au 10
ferestre cu jaluzele si 68
temperatura aerului din hala, iar halele H22-H33 sunt 12 ferestre cu jaluzele si 79

ileturi (gemulete) actionat automatizat in functie de

ileturi (gemulete) actionat automatizat in functie de temperatura aerului din hala

Tntregul sistem de asigurare a microclimatului (incdlzire — ventilatie) este condus
automat prin computerul de proces al fiecarei hale.In sas-ul fiecarei hale exista
indicare pentru:temperatura, umiditate, % ventilatie, debit ventilare, racire.

Alimentarea cu energie electricd se realizeaza din bransament la reteaua
ELECTRICA. Este amplasat un post de transformare nou in container prefabricat
din beton armat adiacent fostului post de transformare. Tabloul Electric General si
Taboluri Electrice de distributie principale sunt amplasate in fosta cladire a
postului de transformare (C15). Din aceste tablouri se alimenteaza tablourile
electrice principiale ale fiecarei cladiri.
Se asigura consumul de energie electrica la tensiunea de 220/380V.
Din tabloul general sunt alimentate tablourile consumatorilor principali (tablouri
cladiri, tablourile utilajelor tehnologice).
Sunt urmatoarele circuite electrice:
- iluminat la interior;
- iluminat exterior;
- instalatii de protectie;
- iluminat de siguranta
Instalatiile electrice vor fi realizate conform norm. I 7/2002
Iluminatul in hald este asiqurat de ldmpi led dispuse pe linii. Intensitatea si durata

ilumindrii se programeazd de asemenea in conformitate cu cerintele impuse de fisele

tehnologice fiind o cerintd legatd tot de vdrsta puilor.

Supraveghere stare generala de sanatate animale. Administrare medicamente

Administrarea medicamentelor se face prin intermediul apei potabile. Se utilizeaza
un medicator, prevazut cu o pompa de dozare. Perioada de administrare si
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cantitatea sunt stabilite de medicul veterinar. Medicamentele vor fi achizitionate de la
distribuitori autorizati si vor fi depozitate in conditii de siguranta in spatiul special
amenajat.

4.2.7. Depopularea halelor
La atingerea greutatii optime puii sunt livrati la abator. Depopularea se face intr-

un ritm de 1,5 hale/zi. Mijloacele de transport patrund in ferma prin intermediul
filtrului dezinfecot rutier, dupa care le este aplicata dezinfectia suplimentara.
Depopularea se face pe partea din fatd a halelor de productie.

La sfarsitul fiecarui ciclu, dejectiile impreuna cu asternutul sunt evacuate mecanic
la capdtul fiecarei hale si incarcate in aceeasi zi in mijloacele de transport. Dejectiile
sunt evacuate prin intermediul usilor din spatele halelor.

4.2.8. Managementul dejectiilor:

a) Dejectii solide(gunoiul de grajd)- dupa terminarea ciclului de productie
cuprins intre 35-42 zile gunoiul de grajd este transportat pentru depozitarea
temporara in camp in fata parcelelor de teren detinute de SC FERMA FRANCESTI
SRL, care are efectuat studiu agrochimic pentru o suprafata de 1438,49 ha,
depozitarea temporara se face cu respectarea prevederilor din Codului de bune

practici agricole pentru protectia apelor impotriva cu nitrati din surse agricole nr.
333/165/2021, si anume :

- cantitatea de gunoi depozitata nu poate depasi cantitatea totala de gunoi de grajd
care poate fi aplicata pe intreaga suprafata a terenului (maximum 170 kg N/ha/an)
-gunoiul de grajd nu poate fi depozitat in gramezi temporare mai mult de 180
zile(societatea va depozita dejectiile de pasare in camp numai pentru perioada de
interdictie de 115 zile) ;

-depozitele temporare de gunoi de grajd vor fi amplasate in fiecare an in locatii
diferite;

-depozitarea temporara de gunoi de grajd se va amplasa in conformitate cu
prevederile Legii NR. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare si ale HG nr.
930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor
de protectie sanitara si hidro-geologica, si anume :

* la cel putin 20 m de cursurile de apa, drenuri deschise sau oricare alt tip de dren
astupat cu materialele cu permeabilitate ridicata(nisip, pietris) ;

*1 a cel putin 50 metri fata de forajele hidrogeologice, puturi sau izvoare ;

- la cel putin 250 m de orice foraj sau fantana utilizata pentru furnizarea publica de
apa potabila

-la baza depozitului temporar de gunoi de grajd va fii amplasata o folie de plastic
impermeabilizata peste care este pus un strat de paie sau alte materii organice ;

- la limita depozitului situata la baza pantei terenului se amplaseaza un strat din
paie;

-se va acoperii depozitul de gunoi de grajd cu o folie prevazuta cu cateva orificii de
aerare bine ancorata in sol sau cu un strat de paie de 0,4-0,5 m grosime. Acoperirea se
va realiza in cel mult 24 de ore dupa amenajarea depozitului.

-este interzisa realizarea gramazilor temporare de gunoi pe terenuri inundabile.
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Toate acestea masuri conform Codului de Bune Practici Agricole si conformare cu
BAT aplicabile prin Decizia UE 2017/302 din 15 ferbruarie 2017 este responsabil
utilizatorul de terenuri agricole SC FERMA FRANCESTI SRL .

Sub aspect legislativ, utilizarea dejectiilor in agricultura este reglementata prin
Ordinul Ministerului mediului, apelor si padurilor si Ministerul agriculturii si
dezvoltarii rurale nr. 333/165/2021, privind aprobarea Codului de bune practici
agricole pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole.
Perioadele de interdictie pentru aplicarea ingrasamintelor organice si chimice, in
functie de zona in care se incadreaza unitatile administrativ-teritoriale (calendarul de
interdictie), conform Codului de bune practici agricole:

Specificare inceputul perioadei de |Sfarsitul perioadei de Durata perioadei de
(zona) interdictie interdictie(inclusiv) interdictie(zile)

1 - campie 15.XI 10.I11 115

2 - deal 10.XI 20.11I 130

3 - munte 05.XI 25.111 140

Determinarea cantitatii de dejectii solide — gunoi de grajd pentru Ferma de pui
Potcoava

Conform BREF IRPP 2017, tabelul 3.37 cantitatea de gunoi de grajd pentru puii de
carne este de 0,07 kg/zi.

- Capacitate de productie: 803.660 cap pui/serie
- Capacitate de productie medie (scazut mortalitatile estimate): 780.454 cap pui/serie
- Ciclu de crestere de 56 zile: 42 de zile de crestere efectiva si 14 zile sunt destinate
curateniei, dezinfectiei, vidului sanitar rezulta ca dintr-un an, 273 zile (9 luni) se cresc
pui:
42 zilex 6,5 cicluri = 273 zile, cca 9 luni

- Cantitatea de dejectii rezultata pe an:

780.454 pui x 273 zile x 0,07 kg/zi = 14.914.476 kg=14.914,47 to dejectii/an
- Cantitatea de dejectii rezultata pentru depozitare in perioada de interdictie (zona
campie-115 zile conform Codului de bune practici agricole):

780.454 pui x 115 zile x 0,07 kg/zi = 6.282.655 kg= 6.282,65 to dejectii/perioada
de stocare 115 zile (interdictie de imprastiere)
- Densitate gunoi : p=0,8 to/m?
- 6.282,65 /0,8 = 7.853,3 m® dejectii/perioada de interdictie

Calculul suprafetei necesare pentru imprdstierea dejectiilor de pui s-a efectuat conform Tier
2 din EMEP/EEA air pollutantemissioninventoryguidbook 2019 ,update feb.2020.
utilizand factorii de emisie pentru amoniac din tabelul 3.9 si pentru NO si N2 din
tabelul 3.10.

Tabelul 3.9
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Cod Categorie | Perioada | Nex | Proportie | Tip EF NHs | EF EF NHs
SNAP | animal de in TAN | dejectie | adapost | NHsstoc | imprastie
adapost are re
100908 | Pui de 365 0,36 0,7 Solid 0,21 0,3 0,38
gaina

Tabelul 3.10

Factori emisie pentru pierderile de N in alte gaze decat NH3

kg N in NO sau N: (TAN")

0,01

EF storage solid NO

0,3

EF storage solid N2

- AAP — numarul mediu de animale care este prezent in medie intr-un an
- AAP =780.454 cap pui/serie
- Ciclu de crestere de 56 zile: 42 de zile de crestere efectiva si 14 zile sunt destinate
curateniei, dezinfectiei, vidului sanitar rezulta ca dintr-un an, 273 zile (9 luni) se cresc
pui:
42 zilex 6,5 cicluri = 273 zile, cca 9 luni

Nexcretat : 780.454 x 0,36= 280.963 kg/an
TAN =280.963 X 0,7 =196.674 Kg/an
Ents din hate= 196.674 x 0,21 = 41.302
41.302 : 780.454 = 0,053 kg NHs/ioc/an
Mstorage= 196.674 — 41.302-30439= 155.372 kg
NHs stocare=155.372  114509,3 x 0,3 = 46.612 kg
Eno(emisia NO stocare= 155372 114509,3 x 0,01 = 1.554 kg/an
Ene=155.372 114509,3 X 0,3 = 46.612 kg
En20=155.372 x 0,002= 310.74 kg
Eimprastiere= 155.372-(46.612 + 1.554 + 310,74 +46.612)= 155.372 - 95.089 = 60.283 kg
Eimprastiere= 60.283 x 0,38= 22.907,54 kg/an
Cantitate de N care se aplica de pe sol = Cantitatea de N excretat - (Enmshae +
Entsstocare + EN20stocare + ENOstocare + ENostocare + ENHzimprastiere )
Cantitate de N care se aplica de pe sol = 280.963 -(41.302 + 46.612 + 310,74 + 1.554 +
46.612 +22.907,54)=280.963-159.298,28=121.664,72
121.664,72:170 kgN/an.ha = 715,67 ha

In situatia aceasta Ferma de pui Potcoava are nevoie de urméitoarele suprafete
agricole, in cazula dministrdrii a 170 kgN/an :
280.963:170 kgN/an.ha = 715,67 ha
SC FERMA FRANCESTI SRL, detine studiu agrochimic pe o suprafata de 1438,49
hectare.
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Este incheiat contract cu S.C. Ferma Francesti S.R.L., Contract Nr. CRT-
FFR.20220504.2/04.05.2022 si Act aditional nr. 1/12.06.2023 (anexat contract) pentru

depozitarea dejectiilor

si imprastierea acestora in camp. Aceste operatii

se vor

executa de S.C. Ferma Francesti S.R.L., conform studiului agrochimic si a planului de

fertilizare al terenului, intocmit de S.C. Cartare Agrochimica S.R.L..

Pentru a reduce emisiile de amoniac in aer provenite din imprastierea pe sol a
dejectiilor animaliere, BAT constau in incorporarea dejectiilor animaliere in sol cat

mai repede posibil.

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare
Prevedere in contract ca Conformare cu BAT 22, tabelul 1-
Timp 0-4 h incorporarea in sol sa se facain4h |3

Transportul dejectiilor, depozitarea si imprastierea lor se va face cu respectarea
legislatiei in vigoare atat in ceea ce priveste utilajele de transport cat si autorizatiile

necesare.

In tabelul de mai jos sunt prezentate prevederile BAT 14- Pentru a reduce emisiile de
amoniac in aer provenite din depozitarea dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea
uneia dintre tehnicile indicate mai jos sau a unei combinatii a acestora.

1.10. Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor solide

BAT 14. Pentru a reduce
emisiile de amoniac in aer
provenite din depozitarea
dejectiilor solide, BAT constau
in utilizarea uneia dintre
tehnicile indicate mai jos sau a
unei combinatii a acestora.

a.Reducerea raportului dintre
suprafata emitdtoare si
volumul gramezii de dejectii
solide.

Raportul dintre suprafata si
volum este de 1:2,5

Conformare cu
BAT 14 pct .a

b. Acoperirea gramezilor de
dejectii solide.

SC FERMA FRANCESTI SRL
va acoperii depozitul
temporar de dejectii cu o
folie prevazuta cu orificii de
aerare bine ancorata in sol
sau cu un strat de paie de 0,4-
0,5 grosime. Acoperirea se va
realiza in cel mul 24 ore dupa
amenajarea depozitului

Conformare cu
BAT 14 pctb

c. Depozitarea dejectiilor

Neaplicabil

Neaplicabil BAT 14

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L - RAPORT DE AMPLASAMENT 27




uscate solide intr-un hambar.

pct c.

In tabelul de mai jos sunt prezentate prevederile BAT 15- Pentru a preveni sau, in

cazul in care nu este posibil, pentru a reduce emisiile in sol si apa provenite din

depozitarea dejectiilor solide, BAT constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor

indicate mai jos, in urmatoarea ordine de prioritate.

BAT 15. Pentru a preveni sau,
in cazul in care nu este posibil,
pentru a reduce emisiile in sol
si apd provenite din
depozitarea dejectiilor solide,
BAT constau in utilizarea unei
combinatii a tehnicilor indicate
mai jos, In urmdtoarea ordine
de prioritate.

a. Depozitarea dejectiilor Nu se aplica Neaplicabil BAT 15
uscate intr-un hambar. pct a

b. Utilizarea unui siloz din Nu se aplica Neaplicabil BAT 15
beton pentru depozitarea pctb
dejectiilor solide.

c. Depozitarea dejectiilor Nu se aplica Neaplicabil cu BAT
solide pe o podea solida 15 pct ¢

impermeabild echipata cu
sistem de scurgere si rezervor
de captare a scurgerilor.

d Alegerea unei instalatii de
depozitare cu o capacitate
suficientd pentru a pastra
dejectiile solide in timpul
perioadelor in care nu este
posibila imprastierea pe sol a
acestora.

Neaplicabil

Neaplicabil cu BAT
15 pctd

e. Depozitarea dejectiilor
solide in gramezi amplasate pe
camp, departe de cursurile de
ape de suprafata si/sau
subterane in care s-ar putea
scurge fractiunea lichida.

Aceasta tehnica se va aplica
de catre SC FERMA
FRANCESTI SRL . Se vor
depozita temporar gunoiul
de grajd in camp pe terenul
care va fi imprastiat pentru o

suprafata de 1438,49 ha,

Conformare cu
BAT 15 pct e
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respectand Codul de bune
practici agricole pentru
protectia apelor impotriva cu
nitrati din surse agricole nr.
333/165/2021, si anume :
-gunoiul de grajd nu poate fi
depozitat in gramezi
temporare mai mult de 180
zile( se va depozita pe
perioada de interdictie de 115
zile) ;

-depozitele temporare de
gunoi de grajd vor fi
amplasate in fircare an in
locatii diferite ;

-depozitarea temporara de
gunoi de grajd se va amplasa
in conformitate cu
prevederile Legii NR.
107/1996, si anume :

*la cel putin 20 m de cursurile
de apa, drenuri deschise ;

*la cel putin 50 metri fata de
forajele hidrogeologice,
puturi sau izvoare ;

-la cel putin 250 m de orice
foraj sau fantana utilizata
pentru furnizarea publica de
apa p-la baza depozitului
temporar de gunoi de grajd

va fii amplasata o folie de
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plastic impermeabilizata
peste care este pus un strat de
paie sau alte materii organice
;

-se va acoperii depozitul de
gunoi de grajd cu o folie
prevazuta cu cateva orificii de
aerare bine ancorata in sol
sau cu un strat de paie de 0,4-
0,5 m grosime. Acoperirea se
va realiza in cel mult 24 de
ore dupa amenajarea

depozitului.

BAT referitoare la tehnicile pentru imprdstierea pe sol a dejectiilor animaliere.

In tabelul de mai jos sunt prezentate prevederile BAT 20 .Pentru a preveni sau, daca
acest lucru nu este posibil, pentru a reduce emisiile de azot, fosfor si organisme
patogene microbiene in sol si apd provenite din imprastierea pe sol, BAT constau in
utilizarea tuturor tehnicilor indicate mai jos

BAT 20. Pentru a preveni sau,

daca acest lucru nu este
posibil, pentru a reduce
emisiile de azot, fosfor si
organisme patogene

microbiene In sol si apa
provenite din Imprdstierea pe
sol, BAT constau in utilizarea
tuturor tehnicilor indicate mai

jos.

a.Evaluarea terenului pe care
sunt imprastiate dejectiile
pentru a identifica riscurile de
scurgere, luand in considerare:

—tipul de sol, conditiile si
panta terenului;

Societatea detine studiu
agrochimic pentru terenurile
agricole pentru o suprafata
de 1438,49 hectare detinute
de catre SC FERMA
FRANCESTI SRL. Prin acest

Conformare cu
BAT 20, pcta
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— conditiile climatice;

— drenarea si
terenului;

irigarea

— rotatiile culturilor;

—resursele de apa si zonele de
apa protejate.

studiu s-a realizat cartarea
agrochimica a terenurilor pe
care se

utilizeazd ca ingrdsamant
natural

gunoiul de grajd de la Ferma
de pui si, de asemenea, au
fost stabilite dozele optime de
ingrasamant utilizabil -
infunctie de tipul de culturi,
precum siperioadele optime
de administrare a
ingrasamintelor pe teren.In
studiu agrochimic s-a
respectat urmatoarele :

—tipul de sol, conditiile si
panta terenului;

— conditiile climatice;

— drenarea si
terenului;

irigarea

— rotatiile culturilor;

—resursele de apa si zonele
de apa protejate.

b. Mentinerea unei distante
suficiente intre terenurile pe
care sunt imprastiate dejectiile
animaliere (lasand o fasie de
teren netratata) si:

1. zonele in care existd un risc
.de scurgere in apd, cum ar fi

cursuri de apd, izvoare,
puturi etc,;
2proprietatile invecinate

. (inclusiv imprejmuirile).

c. Evitarea imprastierii pe sol a
dejectiilor animaliere atunci
cand riscul de scurgere poate
fi semnificativ. in special,
dejectiile animaliere nu se
aplica atunci cand:

Obligatiile revin
detinatorului de teren supus
fertilizarii, adica SC FERMA
FRANCESTI SRL.

Dejectiile rezultate de la
Ferma de pui sunt aplicate pe
terenuri arabile, In
conformitate cu cerintele
BAT, adica pe terenuri care
nu prezinta riscuri de
scurgere in apa de suprafata
sau pe terenuri aflate in
vecindtatea unor zone
rezidentiale

Conformare cu

BAT 20 pct b,c,d,e f
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Aceste restrictii privind
conditiile de imprastiere a
dejectiilor asociate cu
conditiile meteorologice si a

1terenul este inundat saturat
.de apa, inghetat sau acoperit
de zapada;

zconditiile solului (de exemplu
.saturatia apei sau tasarea) in
combinatie cu panta terenului
si/sau drenarea terenului sunt
de asa natura incat riscul de

starii

solului sunt reglementate
prin

legislatia aplicabila, respectiv,
Codul de bune practici
agricole pentru protectia
apelor impotriva poluarii cu

scurgere sau drenare este
ridicat;
3scurgerea poate fi anticipata | nitrati din surse agricole,

.avand in vedere precipitatiile | aprobat prin
preconizate. Ordinul ministrului

d. Adaptarea frecventei de | mediului, apelor si padurilor
impraéstiere pe sol a dejectiilor | si al ministrului
animaliere, luand in agriculturii si dezvoltdrii
considerare continutul de azot | rurale nr.333/165/2021
si fosfor al dejectiilor
animaliere si caracteristicile
solului (de exemplu continutul | Conditiile impuse prin
de nutrienti), cerintele privind | aceasta tehnica BAT sunt
culturile sezoniere si conditiile | verificate si confirmate prin
climatice sau ale solului care | studiile agrochimice

ar putea cauza scurgeri. elaborate de

e. Sincronizarea imprastierii | Organisme certificate care
pe sol a dejectiilor animaliere | trebuie elaborate la un

cu cererea de nutrienti a interval de timp de 5 ani
culturilor. pentru culturile agricole de
camp.

f. Verificarea la intervale
regulate a terenurilor pe care | Respectarea acestei tehnici

animaliere pentru a identifica | Agrochimica, in functie de
orice semn de scurgere si tipul de culturi pentru care se

interventia corespunzitoare | utilizeaza dejectiile.

atunci cand este necesar.
Respectarea acestei tehnici

BAT se stabileste de Cartare
Agochimica, prin studii
agrochimice efectuate la
anumite

intervale de timp, in functie
de

culturile pentru care se

utilizeaza
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dejectiile ca ingrasamant.

Verificarea la intervale
regulate a terenurilor pe care
sunt imprastiate dejectiile
animaliere se efectueaza de
catre detinatorul de terenuri.

g. Asigurarea unui acces
adecvat la depozitul de dejectii
animaliere si efectuarea in
mod eficace a incarcarii
dejectiilor animaliere fara a

Depozitul temporar pe
perioada de interdictie se afla
in camp pe terenul pe care va
fi imprastiat, terenul aflat in
utilizare de catre SC FERMA

Conformare cu
BAT 20 pct.g

avea loc scurgeri FRANCESTI SRL.

h. Verificarea utilajelor pentru | Obligatiile revin | Conformare cu
imprastierea pe sol a detinatorului de teren supus | BAT 20 pcth
dejectiilor, astfel incat acestea | fertilizarii. = Mijloacele  de

sd fie In stare buna de transport a gunoiului de

functionare si sa fie grajd si utilajele pentru

configurate la o ratd de imprastierea gunoiului de

aplicare adecvata. grajd sunt detinute de SC

FERMA FRANCESTI SRL

Este incheiat contract cu S.C. Ferma Francesti S.R.L. pentru depozitarea si preluarea
dejectiilor si imprastierea acestora in camp. Aceste operatii se vor face de S.C. Ferma
Francesti S.R.L., conform studiului agrochimic si a planului de fertilizare al terenului,

intocmit de S.C. Cartare Agrochimica S.R.L.).

b) Apele de spdlare

a)Ape uzate tehnologice provenite de la igienizarea, spalarea halelor, cu
evacuarea periodica (dupa fiecare depopulare a halelor) preluate de SC FERMA

FRANCESTI SRL pentru irigarea terenurilor agricole ;
In cadrul fermei, apele uzate tehnologice sunt preluate astfel:

Pentru halele H1, H2, H3H4,H5,H6,H7,H8,H9,H10:apele uzate de spalarea halelor sunt
preluate de 2 rigole deschise colectoare, pozitionate pe centrul fiecarei hale care se duc
in camin colector din capatul halei. Din caminul colector sunt preluate de reteaua de
canalizare tehnologica (PVC -KG SN8, Dn — 200 mm) si trimise catre un bazin colector,

vidanjabil din fibra de sticla ingropat in pamant cu volum V=100 mc.

Coordonate STEREO 70 (bazin vidanjabil ape tehnologice pentru H1-H10):

BV: X: 468998; Y: 329784
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Pentru halele H11, H12, H13,H14,H15,H16,H17,H18,H19,H20,H21:apele uzate de
spalarea halelor sunt preluate de 2 rigole deschise colectoare, pozitionate pe centrul
tiecarei hale care se duc intr-un camin colector din capatul halei. Din caminul colector
sunt preluate de reteaua de canalizare tehnologica (PVC -KG SN8, Dn — 200 mm) si
trimise catre 2 bazine colectoare din beton vidanjabile cu capacitatea de V=45 mc fiecare
(total 90 mc colectare apa uzata tehnologice H11-H21).

Coordonate STEREO 70 (bazine vidanjabile ape tehnologice pentru H11-H21):
BV1: X: 468660; Y: 329779
BV2: X:468733; Y (est): 329775

Pentru halele H22, H23 H24,H25,H26,H27,H28,H29,H30,H31,H32,H33:apele uzate de
spalarea halelor sunt preluate de 2 rigole deschise colectoare, pozitionate pe centrul
tiecarei hale care se duc intr-un camin colector din capatul halei. Din caminul colector
sunt preluate de reteaua de canalizare tehnologica (PVC- KG SN8, Dn — 200 mm) si
trimise catre 3 bazine colectoare din beton vidanjabile cu capacitatea de V=30 mc fiecare
(total 90 mc colectare apa uzata tehnologice H22-H33).Ltotal/ferma: 500 m

Coordonate STEREO 70 (bazine vidanjabile ape tehnologice pentru H22-H33):
BV1: X: 468997; Y: 330046 (pentru H22-H25)
BV2: X: 468855; Y: 330039 (pentru H26-H29)
BV3: X: 468727; Y: 330000 (pentru H30-H33)

¢) Apele uzate tehnologice de la spalrea camerei de morti si sala de necropsie se
colecteaza astfel:

- Pentru halele H1, H2, H3H4,H5,H6,H7,H8,H9,H10: apele uzate de spalarea se

colecteaza intr-un bazin vidanjabil cu V=1,5 mc;

- Pentru halele H11, H12, H13,H14,H15,H16,H17,H18,H19,H20,H21: apele uzate

de spalarea intr-un bazin vidanjabil cu V=1,5 mc;

- Pentru halele H22, H23 H24,H25,H26,H27,H28,H29,H30,H31,H32,H33: apele

uzate de spalarea intr-un bazin vidanjabil cu V=1,5 mc;

Bazinele colectoare de ape tehnologice sunt vidanjate si preluate periodic de SC
FERMA FRANCESTI SRL, conform Contractului. Nr. CRT-FFR.20220504.2/04.05.2022
si a Actului aditional nr. 1/12.06.2023, privind preluarea apelor tehnologice de la
spalarea halelor si folosirea acestora pe terenurile agricole detinute de aceasta.

Apele uzate menajere provenite de la birouri si de la cele 3 filtre (3 filtre pentru
tiecare grup de hale — H1-H10; H11-H21; H22-H33) sunt preluate de reteaua de
canalizare menajera (PVC -KG SN8, Dn — 110 mm, L = 238) si colectate in 3 bazine
colectoare vidanjabile, din beton, impermeabilizate, avand fiecare un volum de V =
20 mc.

Coordonate STEREO 70 (bazine vidanjabile ape menajere):

- B1: X: 468786 Y: 329906 (pentru filtru H1-H11)

- B2: X: 468652; Y: 329911 (pentru filtru H11-H21)

- B3: X: 468720; Y: 329926 (pentru filtru H22-H33)

Apele uzate provenite de la spalarea camerei de morti si sala de necropsie se
colecteaza astfel:
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- Pentru halele H1-H10: apele uzate de spalarea se colecteaza intr-un bazin
vidanjabil, betonat, avand un V=1,5 mc;

- Pentru halele H11-H21: apele uzate de spalarea se colecteaza intr-un bazin
vidanjabil, betonat, avand un volum V=1,5 mc;

- Pentru halele H22-H33: apele uzate de spalarea se colecteaza intr-un bazin
vidanjabil cu V=1,5 mc;

Volumul total al bazinelor colectoare, vidanjabile pentru apele uzate menajere
este de V =3x20 + 3x1,5 = 64,5 mc.

Vidanjarea se va face la cerere, in baza Contractului incheiat cu SC DAIV
VIDANJARI S.R.L., nr. CRT-GFF.20230621.1.

d) ape pluviale

Pentru Ferma de pasari, apele pluviale de pe cladiri si de pe suprafetele
betonate sunt preluate astfel:
- pentru halele H1-H10, apele pluviale sunt preluate de un sistem de canale deschise,
colectate in canalul colector, betonat, executat perimetral si conduse intr-un bazin
natural din pamant cu dimensiunea de cca 33x20x1,5 m (V =990 mc).
- pentru halele H11-H21, apele pluviale sunt preluate de un sistem de canale
deschise, colectate in canalul colector, betonat, executat perimetral si conduse intr-un
bazin natural din pamant cu dimensiunea de cca 26x20x1,5 m (V =780 mc).
- pentru halele H22-H33, apele pluviale sunt preluate de un sistem de canale
deschise, colectate in canalul colector, executat perimetral, din pamant, ele
infiltrandu-se in pamant.
Apele colectate in cele 2 bazine naturale sunt folosite pentru udarea spatiilor verzi,
cand este necesar.

Volumul total al bazinelor vidanjabile este: 100+45+45+3x30+3x 20+3x1,5=344,5
mc
Apele colectate in aceste bazine se vor vidanja, ori de cate ori este nevoie, in baza
unui contract cu o firma specializata in colectarea si procesatea acestor ape, astfel :
- Apele de la spalarea halelor se vor vidanja si imprastia pe terenurile agricole ;
- Apele uzate menajere si apele uzate de la camera de moriti si sala necropsie se
vor vidanja si epura intr-o statie de epurare pe baza de contract.

De asemenea pentru a reduce emisiile in apa provenite din apele uzate se prevad
urmatoarele tehnici:

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare
a.Scurgerea apelor uzate Apele uzate de la spalare hale | Conformare cu BAT 7 pct a
catre un container special | se colecteaza in bazine

sau un depozit pentru vidanjabile acoperite . Volumul

dejectiile lichide total al bazinelor vidanjabile

este: 100+45+45+3x30=280 mc

Conformare cu BAT 7 pct b
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b. Epurarea apelor uzate. | Epurarea apelor uzate menajere
si a apelor de la spalarea camei
de cadavre se face in afara
amplasamentului la statia de
epurare pe baza de contract.
Volumul total al bazinelor
vidanjabile este:3x 20+3 x 1,5
+=945 mc

In incinta fermei, pentru asigurarea conditiilor sanitare impuse de normativele
legale pentru cresterea puilor de carne sunt constructii cu destinatie speciala.

Filtre  sanitare-3 filtre pentru fiecare grup de hale, sunt constructii din zid cu
pardoseala din beton si cu suprafete interioare partial acoperite cu placaje ceramice.
Filtrul sanitar are rolul de a controla accesul personalului in ferma si de a asigura ca
respecta regulile de intrare si iesire din incintd, eliminand pericolul de a contamina
efectivele de pui sau de a contracta boli ce se pot transmite populatiei. In cladirea
tiltrelor sanitare sunt amenajate filtru pentru barbati si filtru pentru femei, fiecare cu
dusuri, vestiare, sala de mese, grup sanitar si un birou al administratiei fermei. Tot in
aceasta cladire se asigura un spatiu- farmacia- destinat special pentru depozitarea
temporara a medicamentelor si vitaminelor necesare tratdrii efectivelor de pui.
Spatiul este dotat cu frigider si asigura posibilitatea eliminarii folosirii neautorizate a
substantelor destinate tratamentelor. Camera de necropsie - constructie de zid

Exista 3 dezinfectoare rutiere pentru cele 3 grupuri de hale conform legislatiei
sanitar veterinare in vigoare.

Pentru fiecare grup de hale exista cate o Camera frigorificd si camera necropsie
pentru depozitarea temporard a cadavrelor- avand capacitate de 1,5 tone fiecare -
constructie din zid dotate cu instalatie frigorifica; preluarea cadavrelor se efectueaza
de catre SC. COMAGRA PROD SRL conform contract atasat. Camera de morti si
sala necropsie dispun de catre un bazin vidanjabil de 1 mc pentru preluarea apelor
uzate de la spalare. Evacuarea apelor uzate Vidanjarea apelor uzate menajere si apele
de la caemera de morti si sala de necropsie si de la filtrele sanitare se asigura de
catre Serviciul de Gospoddrie Oraseneascd Primaria Orasului Potcoava conform
contractului care se va intocmi pana la obtinerea autorizatie.

Pentru asigurarea energiei electrice in caz de intrerupere accidentald a furnizarii
de la reteaua nationald, ferma este dotatd cu un generator de rezerva de 500kVA, tip
Caterpillar. Generatorul este antrenat de un motor diesel care se porneste in caz de
avarie. Carburantul (motorina) necesar functionarii generatorului este stocat in

rezervorul acestuia (volum = 800 1) si in rezervorul de siguranta de 50001.
Gazele arse sunt evacuate printr-un cos de Dn=140mm, H=2,5

Alimentarea cu apd
Alimentarea cu apa

Apa este folosita in scop igienico-sanitar si in procesul de productie pentru
consumul biologic al pasarilor si igienizarea spatiilor de productie la sfarsitul
fiecarui ciclu.

Sursa de apa: subteran de mare adancime
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Cod corp apa: ROAGI12
Amplasament: Potcoava, jud. Olt

Instalatii de captare:

Captarea apei se realizeaza astfel:

* F1 - foraj de mare adancime, avand urmatoarele caracteristici: H =199,00 m,
Dn =200 mm, NHS = 38,00 m, NHD = 63,00 m, Qsursa = 2,8 l/s, amplasat in partea
estica a amplasamentului.

Forajul este echipat cu o pompa submersibila tip QS54X.8-27 cu urmatoarele
caracteristici: Qmax = 11,40 mc/h, Hmax = 130 mCA, P =4,0 kW.

Coordonate Stereo 70 (foraj F1): X: 469020; Y: 329943

* F2 — foraj de mare adancime, avand urmatoarele caracteristici: H = 144,00 m,
Dn =200 mm, NHS =79,00 m, NHD = 93,00 m, Qsursa = 1,05 1/s, amplasat in partea
estica a amplasamentului.

Forajul este echipat cu o pompa submersibila tip Q54X.3-25 cu urmatoarele
caracteristici: Qmax = 4,2 mc/h, Hmax = 130 mCA, P=1,5 kW.

Coordonate Stereo 70 (foraj F2): X: 468797; Y: 329761

* F3 — foraj de mare adancime, avand urmatoarele caracteristici: H = 148,00 m,
Dn =200 mm, NHS =64,00 m, NHD = 94,00 m, Qsursa = 1,50 1/s, amplasat in partea
estica a amplasamentului.

Forajul este echipat cu o pompa submersibila tip Q54X.3-25 cu urmatoarele
caracteristici: Qmax = 4,2 mc/h, Hmax = 130 mCA, P =1,5 kW.

Coordonate Stereo 70 (foraj F3): X: 468643; Y: 329771

In jurul fiecarui foraj se va realiza zona de protectie sanitara, cu regim sever,
conform HG 930/2005, imprejmuire circulara, cu raza de 10 m, realizata din plasa
de sarma fixata pe tevi metalice.

Retea aductiune:

- de la F1 la rezervorul de inmagazinare: conducta PEHD, PN6, Dn - 75 mm,
lungime cca L =332 m.

- de la F2 la rezervorul de inmagazinare: conducta PEHD, PN6, Dn - 75 mm,
lungime cca L = 181 m.

- de la F3 la rezervorul de inmagazinare: conducta PEHD, PN6, Dn - 75 mm,
lungime cca L =142 m.

Retea aductiune: conducta PEHD, PN6, Dn - 75 mm, Liotaia = 655 m

Instalatii de tratare: -
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Instalatii de inmagazinare:

Inmagazinarea apei este realizata in doua rezervoare:
- 1 rezervor din beton, suprateran, avand un volum util V =230 mc, avand ca
rezerva de incendiu un volum Vinc =70 mc.

- 1 rezervor metalic, suprateran, avand un volum util V =200 mc.

Cele doua rezervoare cu un volum total de 430 mc vor asigura apa pentru
consumul menajer, biologic (adapare pasari si cooling) si rezerva incendiu (hidranti
exteriori, Vincendiu = Vhe =70.00 mc).

Din rezervoarele de inmagazinare apa este trimisa in reteaua de distributie a
fermei, prin pompare.

Statie de pompare:

Statia de pompare este echipata cu un grup de pompare DAB, prevazut cu 2

electropompe cu turatie variabila, cu urmatoarele caracteristici, fiecare: Qmax =

mc/h, Hmax=73,5 mCA, P =11 kW si vas de egalizare (V = 0,7 mc).

Retea de distributie:

70,00

Reteaua de distributie apa catre cele 33 hale este executata din conducta
PEHD, Dn - 110 mm, lungime de cca L =1.203 m.

Apa pentru stingerea incendiilor: rezerva intangibila de incendiu: 70 mc.

Rezerva de incendiu este asigurata din rezervorul de inmagazinare apa, V =

250 m.

Instalatii de masura si control: - 3 aparate de masura, montate pe reteaua de

aductiune, la fiecare foraj de apa.

Volume si debite asigurate in surse: Qsurse = 5,35 1/s (462,24 mc/zi)

Necesarul total de apa

Conform ,,Breviar de calcul”, debitele de apa sunt:

Qn zimax = 295,38 m3/Zi (3,41 I/S)
Qn zimed = 227,44 mS/Zi (2,63 I/S)

Qn zi min

=147,69 m3/zi (1,70 1/s)

Qn orar max — 24,60 m3/h (6,83 l/S)

Debite si volume | Scop menajer | Igienizare hale | Consum biologic Total
Q zimax (mc/zi; 1/s) [2,18 (0,0251/s) 44,46 (0,51 I/s) 24874 (2,87 1/s)  |295,38 mc/zi
Q zimed (mc/zi; 1/s) 1,90 (0,0221/s) 34,20 (0,39 1/s) 191,34 (2,211/s) 227,44 m%/zi
Qzimin (mc/zi; 1/s) 1,09 (0,0121/s) |22,23 (0,25 1/s) 124,37 (1,44 1/s) 147,69 m3/zi
V anmed (Mmc/an) 693,50 mc/an  |3.146,40 mc/an 52.235,82 mc/an 56.075,72 mc/an
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(92zile)

(273 zile)

Cerinta totala de apa

Qs zimax = 357,39 m3/Zi (4,13 I/S)
Qszimeda =275,20 m3/zi (3,18 1/s)

Qs zi min

= 178,68 m?/zi (2,06 1/s)

Qs orar max = 29,75 m3/h (8,26 l/S)

Debite si volume | Scop menajer | Igienizare hale | Consum biologic Total
Q szimax (mc/zi; 1/s) 2,63 (0,030 1/s) |53,79 (0,62 1/s) 300,97 (3,48 1/s)  |357,39 mc/zi
Q szimed (Mmc/zi; 1/s) 2,30 (0,0261/s) 41,38 (0,47 1/s) 231,52 (2,67 1/s)  |27520 m%/zi
Qszimin (me/zi; I/s) 1,31 (0,015 1/s) |26,89 (0,31 1/s) 150,48 (1,74 1/s)  |178,68 m¥/zi
V an (mc/an) 839,50 mc/an  |3.806,96 mc/an 63.204,96 mc/an 67.851,42 mc/an
(92zile) (273 zile)

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15
februarie 2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile
(BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului,
pentru cresterea intensivd a pasdrilor de curte si a porcilor stabileste pentru reducerea
consumului apd urmdtoarele tehnici care sunt considerate BAT:

Tehnici BAT

Ferma de pui Potcoava

Mod de aplicare

a Mentinerea unei evidente a
utilizarii apei..

b Detectarea si repararea
scurgerilor de apa.

c Utilizarea aparatelor de
curatare cu inalta presiune
pentru curatarea
adaposturilor pentru animale
si a echipamentelor.

d Selectarea si utilizarea
echipamentului
corespunzator pentru
anumite categorii de animale,
garantand, in acelasi timp,
disponibilitatea apei (ad
libitum).

e Verificarea si (daca este
necesar) ajustarea In mod
periodic a calibrarii
echipamentului de furnizare a

a.Apa se contorizeaza.

b.Se controleaza zilnic
pentru detectarea
scurgerilor si se repara
prevenindu-se pierderile.

¢ Spalarea se face cu jet sub
presiune cea ce reduce
consumul de apa.

d.Sistem de adapare
automat etans care asigura
continuu necesarul de ap4;
apa este disponibila fara
restrictii;

e. Echipamentul de
furnizare a apei este
verificat periodic

Conformare cu BAT 5 pct.a

Conformare cu BAT 5 pct.b

Conformare cu BAT 5 pct.c

Conformare cu BAT 5 pct.d

Conformare cu BAT 5 pct.e
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apei potabile.

f Reutilizarea apei de ploaie f.Neaplicabil datorita Neaplicabil
necontaminate ca apa utilizata | riscurilor in materie de
pentru curatenie. biosecuritate si costurilor

ridicate

Sistemul de canalizare
Principalele categorii de ape uzate rezultate pe amplasament sunt:

® ape uzate tehnologice rezultate de la igienizarea halelor
® apele uzate menajere (de la filtrul sanitar, grupuri sanitare)

® ape pluviale

* Apele uzate tehnologice provenite de la igienizarea - spalarea halelor, cu
evacuarea periodica (dupa fiecare depopulare a halelor) sunt preluate de reteaua de
canalizare si colectate in bazine colectoare, impermeabilizate, vidanjabile, astfel:

- Pentru halele H1-H10, apele uzate de spalarea halelor sunt preluate de cate doua
rigole deschise, colectoare, pozitionate pe centrul fiecarei hale, apoi de un camin
colector, pozitionat la capatul fiecarei hale. Din caminul colector sunt preluate de
reteaua de canalizare tehnologica (PVC -KG SN8, Dn — 200 mm, L = 235 m) si trimise
catre un bazin colector, vidanjabil, din fibra de sticla, ingropat in pamant, avand cu
volum V=100 mc.

- Pentru halele H11-H21, apele uzate de spalarea halelor sunt preluate de 2 rigole
deschise colectoare, pozitionate pe centrul fiecarei hale, apoi de un camin colector,
pozitionat la capatul fiecarei hale. Din caminul colector sunt preluate de reteaua de
canalizare tehnologica (PVC -KG SN8, Dn — 200 mm, L = 246 m) si trimise catre 2 bazine
colectoare, vidanjabile, din beton, impermeabilizate, avand fiecare, un volum V =45 mc
(total V=90 mc colectare apa uzata tehnologice H11-H21).

- Pentru halele H22-H33, apele uzate de spalarea halelor sunt preluate de 2 rigole
deschise colectoare, pozitionate pe centrul fiecarei hale, apoi de un camin colector,
pozitionat la capatul fiecarei hale. Din caminul colector sunt preluate de reteaua de
canalizare tehnologica (PVC -KG SN§, Dn — 200 mm, L = 287) si trimise catre 3 bazine
colectoare, vidanjabile, din beton, impermeabilizate, avand fiecare, un volum V=30 mc
(total V=90 mc colectare apa uzata tehnologice H22-H33). Fiecare bazin preia apele uzate
tehnologice de la cate un grup de 4 hale.

Bazinele colectoare de ape tehnologice sunt vidanjate si preluate periodic de
SC FERMA  FRANCESTI SRL, conform  Contractului. Nr. CRT-
FFR.20220504.2/04.05.2022 si a Actului aditional nr. 1/12.06.2023, privind preluarea
apelor tehnologice de la spalarea halelor si folosirea acestora pe terenurile agricole
detinute de aceasta.
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* Apele uzate menajere provenite de la birouri si de la cele 3 filtre (3 filtre pentru
fiecare grup de hale — H1-H10; H11-H21; H22-H33) sunt preluate de reteaua de
canalizare menajera (PVC -KG SN8§, Dn — 110 mm, L = 238) si colectate in 3 bazine
colectoare vidanjabile, din beton, impermeabilizate, avand fiecare un volum de V =
20 mc.

* Apele uzate provenite de la spalarea camerei de morti si sala de necropsie se
colecteaza astfel:
- Pentru halele H1-H10: apele uzate de spalarea se colecteaza intr-un bazin
vidanjabil, betonat, avand un V=1,5 mc;
- Pentru halele H11-H21: apele uzate de spalarea se colecteaza intr-un bazin
vidanjabil, betonat, avand un volum V=1,5 mc;
- Pentru halele H22-H33: apele uzate de spalarea se colecteaza intr-un bazin
vidanjabil cu V=1,5 mc;

Vidanjarea se va face la cerere, in baza Contractului incheiat cu SC DAIV
VIDANJARI S.R.L., nr. CRT-GFF.20230621.1.

Volumele si debite de ape uzate colectate (menajere+tehnologice):

Debite si volume Scop menajer Igienizare hale Total
Q zimaxev. (Mc/zi; 1/s) 2,63 (0,030 1/s) 53,79 (0,62 1/s) 56,42 mc/zi
Q zimedev. (Mc/zi; 1/s) 2,30 (0,026 1/s) 41,38 (0,47 1/s) 43,68 mc/zi
Q ziminev. (Mc/zi; 1/s) 1,31 (0,015 I/s) 26,89 (0,31 1/s) 35,22 mc/zi
V an med (mc/an) 839,50 mc/an 3.806,96 mc/an 4.646,46 mc/an
(92zile)

e Apele pluviale

Pentru Ferma de pasari, apele pluviale de pe cladiri si de pe suprafetele
betonate sunt preluate astfel:
- pentru halele H1-H10, apele pluviale sunt preluate de un sistem de canale deschise,
colectate in canalul colector, betonat, executat perimetral si conduse intr-un bazin
natural din pamant cu dimensiunea de cca 33x20x1,5 m (V =990 mc).
- pentru halele H11-H21, apele pluviale sunt preluate de un sistem de canale
deschise, colectate in canalul colector, betonat, executat perimetral si conduse intr-un
bazin natural din pamant cu dimensiunea de cca 26x20x1,5 m (V =780 mc).
- pentru halele H22-H33, apele pluviale sunt preluate de un sistem de canale
deschise, colectate in canalul colector, executat perimetral, din pamant, ele
infiltrandu-se in pamant.
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Apele colectate in cele 2 bazine naturale sunt folosite pentru udarea spatiilor
verzi, cand este necesar.

DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie
2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd
a pasdrilor de curte si a porcilor stabileste cd pentru a reduce producerea de ape uzate, BAT
constau in utilizarea unei combinatii a tehnicilor indicate mai jos.

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare

a Mentinerea suprafetei a.Se evita consumarea Conformare cu BAT 6 pct a
zonelor murdare din curte la | apei pentru spélarea
un nivel cat mai redus drumurilor interne.
posibil.

. b Reducerea la minimum b.Sistemele de adapare

a consumului de apa. din hale sunt controlate

Conformare cu BAT 6 pctb

zilnic pentru eliminarea
pierderilor. Se spala cu jet de
apa de inaltd presiune
pentru reducerea

) | consumului.
¢ Separarea apei de ploaie

necontaminate de fluxurile . < Conformare cu BAT 6 pct ¢
) c. Fluxurile de apa de

de ape uzate care trebuie L
ploaie si ape uzate sunt

tratate.
separate

De asemenea pentru a reduce emisiile in apa provenite din apele uzate se prevad
urmatoarele tehnici :

Tehnici BAT Ferm de pui Potcoava Mod de conformare
a.Scurgerea apelor uzate Apele uzate de la spalare Conformare cu BAT 7 pct a
cdtre un container special hale se colecteaza in bazine

sau un depozit pentru vidanjabile

dejectiile lichide Volumul total al bazinelor

vidanjabile este:
V=100+45+45+3x30=280 mc

Epurareaapelor uzate
menajere si camera de
cadavre se face in afara
amplasamentului la statia de
epurare pe baza de contract
V=3 x20+3 x1,5= 64,5 mc

b. Epurarea apelor uzate.
Conformare cu BAT 7 pct b

Alimentarea cu energie electricd . Alimentarea cu energie electrica se realizeaza din
bransament la reteaua ELECTRICA. Se va amplasa un post de transformare nou in
container prefabricat din beton armat adiacent fostului post de transformare. Tabloul
Electric General si Taboluri Electrice de distributie principale vor fi amplasate in fosta
cladire a postului de transformare (C15). Din aceste tablouri se alimenteaza tablourile
electrice principiale ale fiecarei cladiri.

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L - RAPORT DE AMPLASAMENT 42




Se asigura consumul de energie electrica la tensiunea de 220/380V.
Din tabloul general sunt alimentate tablourile consumatorilor principali (tablouri
cladiri, tablourile utilajelor tehnologice).
Sunt urmatoarele circuite electrice:
-iluminat la interior;
- iluminat exterior;
- instalatii de protectie;
- iluminat de siguranta
Instalatiile electrice vor fi realizate conform norm. I 7/2002
b) energia termici de care are nevoie pentru incalzire este asigurata :
Instalatii de incilzire
Incalzirea halelor de crestere se va realiza printr-un sistem centralizat de incalzire
apa calda dotat cu 1 centrala alimentata de baloti de paire de 1,5Mw si 3 centrale pe
gaz a cate 1.5MW fiecare pentru incalzirea halelor . Circularea aerului in interiorul
halei se va realiza cu ajutorul ventilatoarelor principale (evacuare) amplasate pe
frontonul posterior si a unor ventilatoare de recirculare amplasate central.
Incilzirea spatiilor de birouri, vestiare, oficiu , Filtru— este realizata cu agent termic

apad caldd produs in centrala termica murala amplasata in fiecare din aceste corpuri.
Combustibilul folosit sunt gazele naturale; pentru incalzire se vor folosi radiatoare
otel. Presiunea de functionare a instalatiei este de cca. 90 kPa.

Instalatiile de frig utilizate vor fi instalatii de racire a aerului prin pulverizare apa si
aparate de aer conditionat tip split cu agent frigorific ecologic la zonele
administrative (birouri, vestiare etc.).

Pentru asigurarea energiei electrice in caz de intrerupere accidentald a furnizarii
de la reteaua nationala, ferma este dotatd cu un generator de rezerva de 500kVA, tip
Caterpillar. Generatorul este antrenat de un motor diesel care se porneste in caz de
avarie. Carburantul (motorina) necesar functionarii generatorului este stocat in
rezervorul acestuia (volum = 800 1) si in rezervorul de siguranta de 50001.

Gazele arse sunt evacuate printr-un cos de Dn=140mm, H=2,5m

2.3.2. Deseuri
In timpul functionarii rezultd urmatoarele deseuri :
o dejectii de pasare;
o deseuri de tesuturi animale;
o ambalaje de la medicamente si vaccinuri;
o deseuri de la tratamente;
o ambalaje de la substantele utilizate la igienizare contaminate cu
substante periculoase;
o deseuri metalice, deseuri de echipamente electrice si electronice din
activitatea de mentenanta;
o deseuri menajere.
Analizand activitatea fermei rezulta ca cea mai mare cantitate de deseuri o
reprezintd dejectiile. Cantitatea anuald de dejectii variaza in functie de categoria de
pasari, continutul de nutrienti din furaje si sistemul de adapare aplicat, precum si in

raport cu stadiile de productie cu procesul tipic de metabolism.
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Deseurile de productie sunt gestionate astfel:

Denumire deseu Cod deseu Cantitati, Mod de stocare Mod de gestionare
t/an ; nr/an temporara
Deseuri de tesuturi - 98,5 Se depoziteazd temporarin3 | Se elimind prin operatori autorizati (SC
animale 02.01.02 camere frigorifica cu | Comagra Prod SRL )
capacitate de 1,5 tone fiecare.
Ambalaje carton 15.01.01 0,02 Se depoziteaza in spatii | Se valorifica prin operatori autorizati
(medicamente inchise
0,05 Se depoziteazd 1In spatii | Se depoziteaza sise elimind prin operatori
Ambalaje plastic de la 15.01.02 inchise autorizati (Contract nr.6/2015 SC YMY
medicamente si vaccinuri ECOLOGIC PARTENER SRL)
0,045 Se depoziteaza In spatii | Seelimind prin operatori autorizati (Contract
Deseuri de la tratamente 18.02.02* inchise YMY ECOLOGIC PARTENER)
Ambalaje de la 0,05 Se depoziteazd in spatii | Se elimind prin operatori autorizati (Contract
substantele utilizate la 15.01.10* inchise YMY ECOLOGIC PARTENER SRL)
dezinfectie, deratizare
Deseuri metalice din 02.01.10 5,5 Se depoziteazd pe platforma | Se valorifica prin operatori autorizati
betonata
0,002 Se depoziteaza pe platforme | Se valorifica prin operatori autorizati
Deseuri de echipamente 2001 36 betonate
electrice si electronice
Tuburi fluorescente 2001 21* 10buc. Se depoziteaza 1In ambalaje | Se valorifica prin operatori autorizati
adecvate si
Deseuri menajere 20.03.99. 110 mc Se depoziteaza temporar in | Se elimina prin operatori autorizati

pubele




Tipurile de Subproduse rezultate din activitatea Fermei, modul de manipulare,
depozitare, valorificare :

Denumire | Sursa/provenienta | Cantitatea | Starea | Depozitare temporara

subprodus fizica

Dejectii Procesul de crestere 14.914,47 solida La finalul fiecarui ciclul de crestere,
animaliere al pasarilor to/an gunoiul de grajd se incarca direct in
solide(gunoi mijloacele de transport si se

de grajd) transporta la SC FERMA FRANCESTI

pentru depozitarea si valorificarea
acestora prin folositea lor ca

ingrasamant in agricultura.

2.4 Folosirea terenului din imprejurimi
Ferma de pui este inconjurata de terenuri particulare.

Terenul este in suprafata de 203.552 mp.

Terenul este identificat prin urmatoarele vecinatati:
- Drum de acces DJ406C65 si proprietati private in Est.
Proprietati private spre Nord, Vest si Sud

Ferma este compusa din 33 hale de crestere cu suprafata utila’a spatiului de

adapostire pasari de 980 mp (21 hale) si 1.190 mp (12 hale).

Nu exista constructii pe limita de proprietate. In apropiere la cca 200 m sunt

cateva (3-4) locuinte situate in afara vetrei satului. Dupa linia de cale ferata primele
locuinte sunt la cca 600m.
Spre Nord-Est distanta pana la localitatea Potcoava este de min~1,1 km si creste pe
masura ce ne rotim spre Nord pana la ~2 km si spre Est (Valea Merilor-Sinesti-
Ursoaia) pana la ~5,1 km. Spre Sud cea mai apropiata localitate este Bacea la cca 7,4
km. Spre Sud-Vest distanta pana la localitatea Balteni este de cca 5,2 km si creste spre
Vest la 11 km (localitatea Valea Mare).

2.5 Utilizare chimica

Avand in vedere profilul de activitate, pe teren sunt amplasate hale de crestere a
pasarilor folosind tehnologia ,la sol”. Tehnologia de crestere a pasdrilor include
utilizarea de substante pentru deratizare, dezinfectie. Acestea sunt aduse pe
amplasament In momentul utilizarii si sunt stocate pentru un scurt interval de timp.
Utilizarea acestor substante se face in conformitate cu normele sanitar veterinare si cu
prescriptiile din fisele tehnice de securitate , de cdtre personalul firmei care executa
operatiile de deratizare, dezinfectie,etc..

Societatea nu detine depozite de deseuri periculoase.

Medicamentele si vaccinurile se aduc in cantitatile strict necesare, se
depoziteaza temporar in camera special amenajatd si se administreaza conform cu
instructiunile medicului veterinar.

Toate produsele utilizate pentru dezinfectie sunt achizitionate numai de la
furnizori autorizati. Se anexeaza fisele tehnice pentru Aldezin, Macrodes si
Megades Pentru intrdrile de materie primd, cantitatea si calitatea acestora, precum si
furnizorul, este tinuta o evidenta strictd in cadrul compartimentului aprovizionare.




Pe amplasament exista 2 substante (motorina si gazul metan) care intra sub
incidenta Directivei 2012/18/UE privind controlul pericolelor de accidente majore
dar obiectivul nu intrd sub incidenta acesteia fie datoritd cantitdtii mici aflate pe
amplasament. (motorina) fie pentru cd nu se stocheaza (gazul metan )

Principalele substante chimice utilizate clasificate periculoase sunt prezentate
in tabelul de mai jos:
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Nr. | Denumirea Numar CAS Index Fraze de pericol  [Cantitate Cantitate Stare fizica | Conditii de stocare
crt substantei estimata/ relevanta
" |periculoase existenta in | conf.Dir. 2012
stoc (t) /18/UE,
tone
Col 2 din
partea I sau II
1 | Motorina 68334-30-5 649-224-00-6 H226; H332 0,200 2500 Lichid
H315; H304 Rezervorul
H351 ; H373 Generatorului,
H411 V=8001;
temperatura
ambientala
2 Gz il Ihsiti=t ST 0,02 50 Gaz Nu se stocheaza. Este
H280
prezent pe conducte
3 M MEEmdes || - H302; 314 - 100 Lichid Nu se stocheaza
H317;H331
H400
g | MS Megades | - Ha02H314 100 Lichid Nu se stocheazi
H317;H331
H400
5 Aldezin ) H302;H331 - 100 Lichid Nu se stocheaza

H400




2.6. Topografie

Societatea Comerciald Greenfield Farming srl,este pe amplasamentul situat
in jud. Olt, oras Potcoava. Terenul este in suprafata de 203.552 mp.

Potcoava este un oras in judetul Olt, format din localitatea componentd Potcoava
(resedinta), si din satele Potcoava-Filcoeni, Sinesti, Trufinesti si Valea Merilor. Situat la 30
km est de municipiul Slatina. In teritoriu, se afli de o parte si de alta a vdii pardului
Plapcea, afluent pe partea dreapta a raului Vedea, in nordul CAmpiei Boianului, prezentind
caracteristici ale campiei inalte cu cdmpuri prelungi si netede, separate de vdi putin adanci
orientate spre sud — est si cu o inclinatie usoard. La nord orasul este marginit de satele
Baltati si Bircii, la sud de Ciuresti, la sud — est de Corbu, la sud — vest de Movileni, la est de
Optasi — Magura, la vest cu Balteni, Mierlesti si Perieti. Satele arondate localititii Potcoava
sunt: Filcoeni, Potcoava, Valea Merilor, Trufinesti si Sinesti, asezare de-a lungul pardaului
Plapcea. Mediul geografic — terenuri bune pentru agriculturd, apd suficientd, paduri intinse

Coordonatele geografice  ale localitatii sunt: 44.48238813948922°15'N
24.61689286905545°17'E

2.7. Geomorfologie, geologie, consideratii tectonice

2.7.1. Geomorfologie
Din punct de vedere geomorfologic, perimetrul investigat este situat in
Campia Romana, in unitatea Campia Gavanu-Burdea si Campia Boianului, in
interfluviul dintre raul Olt si raul Vedea, pe raul Plapcea.
Din punct de vedere hidrografic, orasul Potcoava se incadreaza in bazinul
raului Vedea.

Din punct de vedere geologic, depozitele care afloreaza in zona mentionata
apartin, dupa Murgeanu et al. (1967), Holocenului (alcatuit din aluviuni, depozitele
aluviale ale terasei joase si depozite loessoide) si Pleistocenului superior (alcatuit
din depozite loessoide, silturi, nisipuri, nisipuri cu pietrisuri). Alcatuirea geologica
in profunzime a fost interpretata si pe baza datelor provenite din forajele executate
pentru cercetarea stratelor acvifere de adancime, localizate in depozitele romanian
superior- pleistocen inferioare (Formatiunea de Fratesti), pleistocen-medii (Complexul
Marnos similar cu Formatiunea de Coconi) si pleistocen-superioare (Nisipurile de
Mostistea).

Formatiunea de Fratesti are in alcatuire trei secvente genetice tip upfinning

(acumulari aluviale), cu dominarea in interiorul acestora a nisipurilor grosiere sau a
nisipurilor fin-medii, inlocuite, la partea inferioara, predominant prin pietrisuri si
bolovanisuri. Secventele grosiere sunt separate de intercalatii argiloase.

In subteranul zonei sunt prezente formatiuni apartinand Pleisocenului
inferior si Romanianului (alternanta de argile, marne, nisipuri marnoase si nisipuri
de diferite granulatii).

Stratele acvifere de adancime sunt cantonate in depozitele atribuite Pleistocenului
inferior in "orizontul stratelor de Candesti".

Zona are altitudini cuprinse intre 195-200m.



Aspectul monoton de campie este intrerupt de cursul paraului Plapcea, de
usoare denivelari in care se acumuleaza temporar apele din precipitatii.

2.7.2. Geologie

Morfologic - suprafetele pe care vor fi amplasate constructiile, sunt relativ
plane si aproape orizontale.

In subteranul zonei nu exista zacaminte minerale exploatabile, volume
solubile sau nisipuri lichefiabile care, in conditii speciale (explotare intensiva,
infiltratii de apa ce produc dizolvari, sau socuri seismice) ar putea sa dea deformatii
nedorite la suprafata terenului.

Litologic - succesiunea litostratigrafica prezenta in verticala zonei este
urmatoarea (incepand de la suprafata):

Litologic in verticala loculului este prezenta urmatoarea succesiune
litostratigrafica traversata de foraje:

Conform studiului geotehnic in cadrul forajului 1 terenul are urmatoarea
stratificare:

- 0,00 -0,60 m - sol vegetal;

- 0,60-1,60 m - argila vartoasa cenusie cafenie cu oxizi de Fe si Mn;

- 1,60 - 3,90 m - argila vartoasa cafenie cu pietris mic, oxizi de Fe si Mn si
concretiuni calcaroase;

- 3,90-6,00 m - argila vartoasa cafenie cenusie cu pietris mic, cu oxizi de Fe
si Mn si concretiuni
calcaroase;

Conform studiului geotehnic in cadrul forajului 2 terenul are urmatoarea
stratificare:

- 0,00 -0,60 m - sol vegetal;

- 0,60-1,90 m - argila vartoasa cenusie cafenie cu oxizi de Fe si Mn;

- 1,90 - 3,30 m - argila vartoasa cafenie cu pietris mic, oxizi de Fe si Mn si
concretiuni calcaroase;

- 3,30-6,00 m - argila vartoasa cafenie cenu§ie cu pietris mic, cu oxizi de Fe
si Mn si concretiuni calcaroase;

Conform studiului geotehnic in cadrul forajului 3 terenul are urmatoarea
stratificare:

- 0,00 - 0,60 m - sol vegetal;

- 0,60 -1,60 m - argila vartoasa cenu§ie cafenie cu oxizi de Fe si Mn;

- 1,60 - 2,20 m - argila vartoasa negricioasa cu concretiuni calcaroase;

- 2,20-3,10 m - argila vartoasa cafenie cu pietris mic, oxizi de Fe si Mn si
concretiuni calcaroase;

- 3,10- 6,00 m - argila vartoasa cafenie cenusie cu pietris mic, cu oxizi de Fe
si Mn si concretiuni calcaroase;

Conform studiului geotehnic in cadrul forajului 4 terenul are urmatoarea
stratificare:
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- 0,00 - 0,55 m - sol vegetal;
- 0,55-1,90 m - argila vartoasa cenusie cafenie cu oxizi de Fe si Mn;
- 1,90 - 6,00 m - argila vartoasa cafenie cenusie cu pietris mic, cu oxizi de Fe

si Mn si concretiuni calcaroase;

Apa subterana nu a fost intalnita in foraje ca mediu acvifer pana la 6,0 m
adancime. In arealele invecinate freaticul se gaseste la adancimea de cca 10,0 m de
la cota terenului; sunt asteptate variatii pe verticala de cca 1,0-1,5m in functie de
regimul pluviometric.

Acoperirea strateleor acvifere se face cu strate de argila vartoasa cu grosimi
de minim 6,00 m.

Rezulta ca in zona fermei stratele acvifere sunt protejate de coperisul de
strate de argila cu grosimi de minim 6,00 m

Conform Tabel nr. 1 din Ordinul 1278 indicii acestor strate sunt: i= 0,50
argile si nisipuri argiloase;

Capacitatea de autoepurare este:

Ca=hxi =6x0.5=3 >> 1 autoepurarea apei in zona stratului de protectie
(coperisul).
Stratele de medie si mare adancime de la adancime peste 50 m sunt cu atat
mai mult protejate.

Monitorizarea si raportarea emisiilor in apa subterand
Pentru a urmari calitatea apei subterane, se realizeaza monitorizarea semestriala
prin trei foraje noi de pe amplasament, respective (directia de curgere a apei
subterane NE-SE) :

- FM1(X = 468655.34266 m;Y = 330101.62711 m) — amonte de statie;

- FM2(X = 468655.32616 m;Y = 329761.31246 m) — aval de statie;

- FM3(X = 468981.49697 m;Y = 329733.36526 m) — aval de statie;

Adancimea forajelor de monitorizare va fi H=15.00 m (adancimea este
impusa de conditia interceptarii nivelului hidrostatic al stratului freatic acvifer in

zona)

Forajul sunt executate in sistem uscat, cu coloana de lucru de $160 mm, pe
adancime de 15 m, cu prelevare de probe pe toata adancimea.

Periodic, se vor recolta probe de apa din cele 3 foraje a caror buletine de analiza vor
fi comparate cu buletinele initiate.

In cazul sesizarii unor diferente in timp, in sensul aparitiei unor influente negative
asupra mediului, beneficiarul va trebui sa ia masuri imediate de remediere a situatiei.

La suprafata, putul va fi protejat prin burlane metalice cu lungimea de 0,50 m,
cimentate in sol si prevazute cu dop amovibil, precum si cu capac de protectie pe coloana
PVC 200 mm, asigurat cu lacat.

Putul este inconjurat cu un gard de protectie, conform normelor in vigoare.

In acest perimetru vor fi interzise orice fel de activitati, cu exceptia activitatilor
periodice de -monitorizare (recoltare probe de apa, masuratori de nivel).

Beneficiarul lucrarii are obligatia de a urmari in permanenta evolutia chimismului
apei din forajul de monitorizare, sa ia masurile necesare pentru stoparea procesului de
poluare, in cazul in care acesta devine iminent si sa raporteze semestrial Administratiei
Nationale “Apele Romane” ABA Arges-Vedea Pitesti situatia inregistrata.
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Pentru corpul de ape subterane ROAG09 s-au aprobat valori de prag pentru
indicatorii: NHs, Cl, SO4, NO2z, POs, Cr, Ni, Cu, Zn, Cd, Hg, Pb si As.

In HG 53/2009 sunt stabilite standardele de calitate pentru azotati si pesticide
totale.

Ordinul 621 din 2014 stabileste valorile de prag pentru apele subterane
corespunzatoare corpurilor de apa ROAGO09 peste care se suprapune perimetrul in
care este amplasata ferma.

Corpul de apa subterana ROAGO09/Luncile raurilor Vedea, Teleorman si Calmatui

Corpul de apa subterana de tip poros permeabil este dezvoltat in lunca si terasele
raurilor Vedea si Teleorman este de varsta cuatemara.

Acviferul freatic este constituit din depozite fluvio-lacustre (nisipuri si pietrisuri) cu
grosimi ae 1,5-10 m.

In sesul aluvionar, acviferul freatic are nivelul piezometric situat la adsncimi
cuprinse intre 2-10 m, fiind constituit din nisipuri cu pietrisuri si lentile de argila. Debitele
objinute prin forajele de captare sunt de circa 1-6 1/s/foraj.

Terasele raurilor, constituite din pietrisuri, bolovanisuri si nisipuri sunt acoperite de
o patura destul de groasa de loess, iar debitele sunt de aproximativ 0,2-2 I/s/foraj.

Stratul acoperitor este constituit din sisturi nisipoase argiloase, iar grosimea acestuia
poate atirjge 30 m in zonele de interfluvii.

Directia de curgere este aproximativ nord - sud in cursul superior pentru ca la
intrarea in campia Gavanu Burdea sa-si schimbe directia de curgere spre SE, iar la intrarea
in zona campiei inalte a Bumasului sa-si reia cursul nord-sud.

Permeabilitatea depozitelor acvifere freatice are valori cuprinse intre 20-100 m/zi,
valori ce cresc treptat spre zonele de terase si lunci. Valori mai mici (sub 20 m/zi) se remarca
si pe interfluviile din campiile Boianu, Burdea, estul campiei Vedea.

Transmisivitatile au valori cuprinse intre 50-500 m?/zi (cu valori mai mari pana la
1000 m?/zi la sud de Rosiori de Vede).

In general, luncile pe terasele acestui bazin hidrografic apar ca deficitare in ape
freatice, atat cantitativ, cat si calitativ.

in cadrul corpului de apa subterana ROAG09 au fost monitorizate 24 foraje de
observatie.

Indicatorii care au determinat starea corpului de apa sunt: Azotati (NOs), Amoniu
(NHy"), ctaruri (Cl), Sulfati (S04), Azotiti (NOz), ortofosfati (POs*), plumb, mercur, arsen si
pesticide totale.

Copul de apa subterana ROAG12(Formatiunile de Candesti si Fratesti)

Formatiunea de Fratesti. Depozitele poros-permeabile sunt alcatuite dintr-o
succesiune de nisipujri si pietrisuri depuse peste depozite pliocene si acoperite de depozite
pleistocen mediu-superioare. In zona de campie dunareana, aceasta formatiune este
aproape orizontala (in Campia Bumasului) la adancimi ce nu depasesc 20-30 m. Lentilele de
pietrisuri dezvoltate in nivele permeabile ale acestui complex acvifer asigura potabilitatea
exploatarii cu debite ce oscileaza in jur de 5-12 1/s/foraj.

Pe suprafata acestui corp de apa subterana exista mai multe captari importante {care
exploateaza >1.500 mii m*/an).

Aceste acvifere de adancime prezinta vulnerabilitate redusa la poluare, dar suporta
in unele cazuri suprasolicitari cantitative cum este cazul unor sisteme de captare locale
pentru alimentarea cu apa a unor mari aglomerari urbane.

Starea chimica a copului de apa subterana ROAGI2 a fost evaluata prin
monitorizarea a 28 foraje de observalie din reteaua hidrogeologica nationala.
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Indicatorii care determine starea corpului de apa sunt: azotati (NOs), amoniu
(NH&"), cloruri (Cl), sulfati (SO4?), azotiji (NOZ2) si ortofosfati (P04%), arsen (As*), plumb
(Pb), cadmiu (Cd), mercur (Hg) si pesticide totale .

Analizand rezultatele analizelor din foraje s-a considerat corpul de apa subterana
ROAGI2 ca fiind in stare calitativa (chimica) buna.

2.7.3. Consideratii tectonice

Constructiile — halele de productie si cladirile anexe sunt executate pe
fundatii de beton armat, cu stalpi de beton, pereti portanti de zidarie, planseu
hidroizolat si pardoseald din beton. Constructiile sunt proiectate sa reziste la
miscdrile tectonice calculate pentru zona judetului Olt. Din punct de vedere
constructiv, structura de rezistenta la actiuni seismice s-a facut conform Cod
proiectare seismica Partea I-a :Prevederi de proiectare cladiri Indicativ P100 /1/
2006.Halele sunt proiectate sd reziste la cutremure de amplitudini consemnate in

zona, la vant si caderi de zapada.

SEISMIC ZONATIOM(
R 1100/ |-
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Amplasamentul corespunde macrozonei de seismicitate 7 in conformitate cu
SR11100/1/93(Zonarea seismica- Macrozonarea teritoriului Romaniei).
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Macrozonarea de seismicitate 7 corespunde unei zone de intensitate 7 pe scara
MSK. Perioada de control a spectrului de raspuns Tc (sec) este de 0,7s iar valoarea
de varf a acceleratiei terenului pentru intervalul mediu de referinta(IMR) este de
0,16 ag.

2.8. Hidrologie si hidrogeologie
2.8.1. Hidrologie

Din punct de vedere hidrologic, amplasamentul este ferit de posibilitati de
inundare prin cresterea nivelelor apelor de suprafata aparaului Plapcea.

Ferma de crestere suine Potcoava este amplasata la vest de raul Potcoava pe
drumul DJ546C in aval de podul din zona peste raul Potcoava.

Pe tonsonul analizat de 3.4 km curs apa aval de podul de pe DJ546C, raul
Plapcea are un traseu sinuos, cu o albie minora slab definita cu latimi cuprinse intre
6.0 m si 12.0 m, adancimi de pana la 1.0 m.

Albia majora are latimi de pana la 180.0 m care se limiteaza spre malul stang
la zona PUZ din orasul Potcoava si spre malul drept la drumurile din zonele inalte.

Albia este circulata existand atat punti de traversare pentru localnici cat si
treceri prin vad.

Pe traseul analizat exista podul DJ 546 C Potcoava Perieti.

Caracteristicile albiei pe tronsonul analizat:

- latime 6.0-12.0 m

- adancime maxima 1.0 m

- cote mal stang amonte/aval intre 164.83 mdMN si 158.89
mdMN

- cote mal drept amonte/aval intre 164.79 mdMN si 15920
mdMN

- Cote amplasament frema crestere ssuine POTCOAVA intre

- cote talveg amonte/aval intre 164.06 mdMN si 158.07 mdMN

- panta medie r. Plapcea, 1.84%o

Debitele caracteristice pe raul Plapcea, in sectiunea orasului, solicitate de la
Administratia Bazinala de Apa Arges-Vedea de catre S.C. APOMAR
CONSULTING 2005 S.R.L.(adresa nr. 1495/TD/05.02.2019) sunt:

- Q1% =261.0 mc/s
- Q2% =208.0 mc/s
- Q5% =148.0 mc/s

Pentru stabilirea inundabiltatii amplasamentului, s-au facut calcule
hidraulice in 4 profile transversale, pe lungimea amplasamentului. Cheile
limnimetrice s-au facut folosind formula lui Chezy pentru albii deschise, in regim
natural: Q=S x C x \RI, unde Q = debitul calculat, S = sectiunea de calcul, R = raza
hidraulica(R=5/P, unde P este perimetrul udat al sectiunii), C = 1/n x R(a=1/6), n=
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coeficient rugozitate albie(0.067) si i = panta hidraulica(1.84%.) Coeficientul de

rugozitate s-a ales in conformitate cu Normativul de proiectare PD 161-85, tabelul
3.3, punctul 5(albii sinuoase, cu mai multe brate, cu vegetatie, albii de munte) etc.
Niveluri caracteristice

Prof | N5% N2% N1% Cota minima zona PUZ, Cota minima zona mal
mal stang DREPT
mdMN | mdMN | mdMN mdMN mdMN
P1 167.34 | 167.97 | 168.31 169.03 203.25
P2 165.39 | 165.71 | 166.02 166.22 198.47
P3 162.47 | 163 164.02 163.12 192
P4 160.36 | 160.57 | 160.82 160.85 187

In baza calculelor hidraulice efectuate, au rezultat urmatoarele:
- la debitele cu probabilitatile de depasire Q5% si Q2%, zona fermei de pui nu este

inundata.

- la debitele cu probabilitatea de depasire Q1%, zona fermei de pui nu este

inundabil

A se vedea studiul de inundabilitate anexat.

2.8.2. Hidrogeologie

Din punct de vedere hidrogeologic
Zona se suprapune peste corpul de apa subterana ROIL12
Corpul de apa ROIL12 este de tip poros permabil acumulat in depozitele de

varsta cuaternard ce sedezvolta in campia de divagare.

Aceasta campie are aspectul unui vast tinut depresionar care insoteste

marginea

externd a cAmpiei piemontane de nord-vest. Aici miscdrile de subsidenta de la

sfarsitul

Cuaternarului au determinat inecarea luncilor si teraselor sub aluviunile recente ale

raurilor.

Geomorfologic, ea apare ca o zona de dune latd de 10-30 km, cu o retea
hidrografica destul de deasd, cu numeroase cursuri parasite si pante foarte reduse.

Sub aspect litologic, depozitele aluvionare sunt constituite din toatd gama de
materiale aluvionare, mergand de la nisipuri fine cu intercalatii argiloase la

pietriguri si

bolovanisuri spre dealuri.
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Stratul acvifer este alimentat in cea mai mare parte din afluxul subteran,
provenit
din campia piemontand, sau din izvoarele ce apar la contactul cu aceastd zona.

Din punct de vedere al gradului de protectie globald, corpul de ap4d se
incadreaza in
clasa de protectie medie-slaba.

Datoritd naturii argiloase a terenurilor de la suprafatd, precum si a pantei
reduse,
fenomenele de béltire la suprafatd sunt foarte frecvente si de lunga durata (de 2-3
luni).

Stratele acvifere au aspect lenticular, fapt ce determind aparitia in aceasta
zona pe
anumite sectoare a unui strat acvifer sezonier, situat in general, la adancimi reduse
de
panala 1-1,5m.

Stratul acvifer este cantonat in nisipuri si nisipuri cu pietrisuri spre baza a
caror grosimi pot
atinge uneori 10-12 m.

Ferma nu are statie de epurare evacuarea apelor uzate facandu-se in bazine
de beton impermeabile vidanjabile.

Din punct de vedere al gospodaririi apelor, lucrarile propuse a se realiza nu
vor afecta regimul apelor de suprafata sau subterane in mod negativ.

Prin canalizarea apelor menajere apelor provenite din activitatea
agrozootehnica in bazine de retentie si in fose septice vidanjabile, pana la
construirea unui sistem se canalizare centralizat, se protejeaza apele de suprafata
din zona.

Clasele si categoriile de importanta in conformitate cu legislatia in vigoare
sunt urmatoarele:

e (lasa IV CH si categoria 4 (constructie hidrotehnica) — conf. STAS
4273/83.

e C(lasa II'si IV normala (seism) - conf. Normativului P100/2013.

e Categoria “C” — constructie de importanta normala si categoria “D” —
cladiri de importanta redusa - conf. H.G.R. 766/97 ; anexa 3;

e Gradul II de rezistenta la foc;

e Riscul de incendiu este mic;

Ordinul 621 din 2014 stabileste valorile de prag pentru apele subterane
corespunzatoare corpurilor de apa ROAGO09 peste care se suprapune perimetrul in
care este amplasata ferma.

Corpul de apa subterana ROAGO09/Luncile raurilor Vedea, Teleorman si Calmatui
Corpul de apa subterana de tip poros permeabil este dezvoltat in lunca si terasele
raurilor Vedea si Teleorman este de varsta cuatemara.
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Acviferul freatic este constituit din depozite fluvio-lacustre (nisipuri si pietrisuri) cu
grosimi ae 1,5-10 m.

In sesul aluvionar, acviferul freatic are nivelul piezometric situat la adsncimi
cuprinse intre 2-10 m, fiind constituit din nisipuri cu pietrisuri si lentile de argila. Debitele
objinute prin forajele de captare sunt de circa 1-6 1/s/foraj.

Terasele raurilor, constituite din pietrisuri, bolovanisuri si nisipuri sunt acoperite de
o patura destul de groasa de loess, iar debitele sunt de aproximativ 0,2-2 1/s/foraj.

Stratul acoperitor este constituit din sisturi nisipoase argiloase, iar grosimea acestuia
poate atirjge 30 m in zonele de interfluvii.

Directia de curgere este aproximativ nord - sud in cursul superior pentru ca la
intrarea in campia Gavanu Burdea sa-si schimbe directia de curgere spre SE, iar la intrarea
in zona campiei inalte a Bumasului sa-si reia cursul nord-sud.

Permeabilitatea depozitelor acvifere freatice are valori cuprinse intre 20-100 m/zi,
valori ce cresc treptat spre zonele de terase si lunci. Valori mai mici (sub 20 m/zi) se remarca
si pe interfluviile din campiile Boianu, Burdea, estul campiei Vedea.

au valori cuprinse intre 50-500 m?zi (cu valori mai mari pana la 1000
Transmisivitatile m%zi la sud de Rosiori de Vede).

In general, luncile pe terasele acestui bazin hidrografic apar ca deficitare in ape
freatice, atat cantitativ, cat si calitativ.

in cadrul corpului de apa subterana ROAG09 au fost monitorizate 24 foraje de
observatie.

Indicatorii care au determinat starea corpului de apa sunt: Azotati (NOs), Amoniu
(NHy"), ctaruri (CI), Sulfati (504*), Azotiti (NOz) , ortofosfati (POs*), plumb, mercur, arsen si
pesticide totale.

Copul de apa subterana ROAG12(Formatiunile de Candesti si Fratesti)

Formatiunea de Fratesti. Depozitele poros-permeabile sunt alcatuite dintr-o
succesiune de nisipujri si pietrisuri depuse peste depozite pliocene si acoperite de depozite
pleistocen mediu-superioare. In zona de campie dunareana, aceasta formatiune este
aproape orizontala (in Campia Bumasului) la adancimi ce nu depasesc 20-30 m. Lentilele de
pietrisuri dezvoltate in nivele permeabile ale acestui complex acvifer asigura potabilitatea
exploatarii cu debite ce oscileaza in jur de 5-12 1/s/foraj.

Pe suprafata acestui corp de apa subterana exista mai multe captari importante {care
exploateaza >1.500 mii m®/an).

Aceste acvifere de adancime prezinta vulnerabilitate redusa la poluare, dar suporta
in unele cazuri suprasolicitari cantitative cum este cazul unor sisteme de captare locale
pentru alimentarea cu apa a unor mari aglomerari urbane.

Starea chimica a copului de apa subterana ROAGI2 a fost evaluata prin
monitorizarea a 28 foraje de observalie din reteaua hidrogeologica nationala.

Indicatorii care determine starea corpului de apa sunt: azotati (NOs), amoniu
(NH"), cloruri (Cl), sulfati (SO4%), azotiji (NO2) si ortofosfati (P04%), arsen (As*), plumb
(Pb), cadmiu (Cd), mercur (Hg) si pesticide totale .

Analizand rezultatele analizelor din foraje s-a considerat corpul de apa subterana
ROAGI2 ca fiind in stare calitativa (chimica) buna.
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Legenda

DA.BA. Arges
D Frontiera

~— Rauri principale
Corp de ap subterana freatics
ROAGO1
ROAGO02
g ROAGO03
; I ROAGOS
ROAGO7

Distributia corpurilor de apa subterana freatica

Puturi forate pentru alimentarea cu apa

Din analiza situtiei hidrogeologice prezentate detaliat in capitolele anterioare
rezulta ca asigurarea necesarului de apa pentru S.C. GREENFIELD FARMING
S.R.L. apreciat la 4,0 I/sec de catre beneficiarul investitiei, este posibila prin solutia
captarii apei subterane cantonata in complexul de adancime prin reabilitarea si
exploatarea celor 3 foraje de exploatare existente in amplasaemnt, cu
particularitatile constructive prezentate mai jos.

Cele trei foraje existante au fost deznisipate si instrumentate pentru refolosirea lor.
Din fise rezulta ca stratele freatice sunt:

- 38 - 49 m - nisip cuartos;

- 54 - 67 m - nisip grosier;

- 73 =82 m - nisip cu elemente de pietris;
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- 114 - 119 m - nisip;

-122 - 132 m - nisip;

Parametrii hidrogeoloici de exploatare sunt:

- Diametrul foajelor D = 160 mm;

- Nivel hidrostatic: - 17 m;

- Nivel hidrodinamic: -35 m;

- Denivelare: 16 m;

- Debit de explotare:1.50 I/s;
S-a facut cimentarea coloanei pe o adancime de la -35 m la - 42 m pentru protectia
aviferelor de infiltartii de la suprafata terenului.
Coordonatele celor 3 foraje de expoatare existente si reconditionate pentru
alimentarea cu apa sunt urmatoarele:
F1: (X =469020.49676 m; y = 329943.33698 m);
F2: (X =468797.35712 m; y = 329760.91870 m);
F3: (X =468642.87040 m; y = 329771.38045 m);
Puturile sunt prevazute cu o electropompe submersibile cu debitul Q =5,4 mc/h.
Reteaua interioara de distributie a apei potabile in cladiri este executata din
polipropilena tip RANDOM.
Retelele exterioare de distributie a apeisunt execuate din PEHD.
Debitul preluat prin foraj va fi contorizat cu un apometru montat in caminul de
protectie al forajului

2.9.Actele de reglementare ale activitatii Documente / recomandari privind
planificarea / amenajarea teritoriala in zona amplasamentului proiectului.
Activitatea Ferma de pui Potcoava este reglementata de urmatoarele
acte:
- Autorizatie sanitar veterinara
In prezent sunt in derulare procedurile de emitere a actelor de reglementar.

2.10.Detalii de planificare pentru supravegherea calitatii amplasamentului
Principalele actiuni pentru supravegherea calitatii amplasamentului

efectuate sunt :

»Verificari zilnice de catre seful de ferma si periodic de personalul cu atributii de

protectia mediului a tuturor aspectelor legate de protectia mediului:

- depozitarea si manipularea corecta a materiilor prime si auxiliare ;

- manipularea si depozitarea deseurilor in conformitate cu prevederile legale;

- executarea lucrarilor de modernizari numai dupd obtinerea tuturor aprobarilor

legale necesare;

- intretinerea curdteniei In amplasament si a cdilor interioare de acces in buna stare.

»Verificarea periodica a starii calitatii constructiilor si instalatiilor industriale.
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Monitorizarea factorilor de mediu va fi efectuata prin contractare cu laboratoare
acreditate.

Pentru supravegherea calitatii factorilor de mediu pe amplasament , este necesar sa
se efectueze analize conform prevederilor Legii nr 278/2013 si DECIZIEI DE
PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de stabilire a
concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei
2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivi a
pasdrilor de curte si a porcilor. Activitatea de monitorizare va fi conforma cu
prevederile autorizatiei integrate de mediu.

AER

. a) monitorizarea emisiilor de amoniac provenite din fiecare adapost pentru pui
utilizdnd ca tehnica estimarea prin utilizarea factorilor de emisie specificati in
orientdrile europene sau alte orietdri recunoscute la nivel international.Emisiile se
vor compara cu limitele prevazute in DECIZIA DE PUNERE IN APLICARE (UE)
2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de stabilire a concluziilor privind cele mai
bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului
European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd a pdsdrilor de curte si a porcilor
BAT 32, tab 3.2.

Parametru Categoria de animale BAT-AEL(kg de
NH3/spatiu pentru
animal/an

Amoniac, exprimat ca NH3 | Pui de carne 0,01-0,08

Calculele s-au efectuat conform Tier 2 din EMEP/EEA air pollutant emission
inventory guidbook 2019 ,update feb.2020.utilizand factorii de emisie pentru
amoniac din tabelul 3.9 si pentru NO si N2 din tabelul .3.10

Tabelul 3.9
Cod Categorie Perioada | Nex | Proportie | Tip dejectie | EF NHs | EF NHs | EF NHs
SNAP animal de in TAN addpost | stocare | imprastiere
adapost
100908 Pui de gaina 365 0,36 0,7 Solid 0,21 0,3 0,38
Tabelul 3.10
Factori emisie pentru pierderile de Nin alte gaze decat NH3
kg N in NO sau N2 (TAN1)
EF storage solid NO 0,01
EF storage solid N2 0,3
- AAP - numarul mediu de animale care este prezent in medie intr-un an
- AAP =780.454 cap pui/serie
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- Ciclu de crestere de 56 zile: 42 de zile de crestere efectiva si 14 zile sunt destinate
curateniei, dezinfectiei, vidului sanitar rezulta ca dintr-un an, 273 zile (9 luni) se
cresc pui: 42 zilex 6,5 cicluri = 273 zile, cca 9 luni

Nexcretat : 780.454 x 0,36=280.963 kg/an

TAN =280.963 X 0,7 =196.674 Kg/an

ENH3 din hale=196.674 x 0,21 = 41.302

Total emisii de ammoniac hale :41302:780454 =0,052 kg NH3/loc/an

Valoarea rezultata se incadreaza in limitele impuse in tabelul 3.2( 0,01- 0, 08) din Decizia
de punere in aplicare (UE) 2017/302 a Comisiei din 15 februarie 2017 de stabilire a
concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile(BAT) in temeiul Directivei
2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a
pasarilor de curte si a porcilor

b) - analiza calitatii aerului ambiental — se efectueaza analize conform STAS
12574/1987 la limita societdtii pe directia halelor amoniac  jhidrogen sulfurat si
pulberi.

APA

1. Apa uzata menajera si apa de la spalare hale stocate in bazin vidanjabile si este analizata
semestrial. Acestea trebuie sa indeplineasca conditiille impuse de HG 188/2002,
modificata si completata cu HG 352/2005, anexa 2, tab. 1

Substanta Valoarea limita

mg/1

pH 6,5-85

Materii in 350

suspensie,mg/1

CBOsmgO2/1 300

CCO-Cr, mg O2/1 500

Subst. extractibile cu 30

solventi organici, mg/1

Detergenti sintetici, 25

mg/1

Amoniu NH4+ mg/1 30

Fosfor total, mg/l 5

Sulfati, mg/1 600

2. Apa subterana — Se efectueaza analize atat din forajele de alimentare cu apd cu

frecventa si la indicatorii impusi 1n Autorizatia de gospodarire . Monitorizarea
factorilor de mediu este efectuata prin contractare cu laboratoare acreditate.

3. Apele pluviale descarcate se incadreaza in prevederile H.G. nr.188/2002
modificata si completata de H.G. nr. 352/2005, NTPA 001/2005:
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Categoria apei Indicatori de calitate U.M. Limite conform
HG.nr 352/2005
Ape pluviale | pH u.pH 6,5-8,5
evacuate Materii in suspensie mg/1 35
CBOs mgO2/1 20
CCOCr mg 02/1 40
N-NHs4 mgN /1 1,0
NOs mg/1 25,0
NO: mg/l 1,0
P total mg/l 1,0
Subst. extractibile mg/1 10,0

SOL -Se monitorizeaza urmatorii indicatori . cupru,zinc, THP;

ZGOMOT -. Se efectueaza analize la poarta de acces.

MIROSURI Titularul activitatii va lua masuri pentru respectarea prevederilor STAS
nr.12574/1987 — conditii de calitate pentru aerul din zonele protejate, potrivit caruia
emisiile de substante puternic mirositoare nu trebuie sa creeze in zona de impact miros
dezagreabil si persistent, sesizabil olfactiv. In cazul in care vor fi sesiziri se va Intocmi
un ,,Plan de gestionare a mirosului.”

DESEURI - se va tine evidenta cantitatilor si tipurilor de deseuri proprii generate

pe amplasament si se vor raporta lunar la APM.

2.11 Accidente si incidente de poluare

2.11.1.Accidente majore produse pe amplasament
In activitatea de productie a Fermei de pui Potcoava nu s-au inregistrat accidente
tehnice majore .

2.12.Vecinatatea cu specii sau habitate protejate sau zone sensibile.

Ferma este situata la vest de Potcoava, pe un situat la vest de paraul
Plapcea. Din punct de vedere structural-tectonic, zona Potcoava este situat pe
flancul extern (necutat) al Avanfosei Carpatice (Sandulescu, 1984 si 1994).

Zona este dominata de terenuri agricole, care sunt cultivate sau Inierbate natural.
Conform legislatiei in vigoare, Ordinul nr. 2387/2011 emis de Ministerul Mediului si
Padurilor pentru modificarea Ordinului nr. 1964/13.01.2007 privind instituirea
regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte
integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania, In zona
amplasamentului studiat nu este consemnata aria naturala protejata.
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Activitatile desfasurate in perioada de executie a proiectului, respectiv de construire
a anexei, platforma betonata, si in perioada de functionare nu influenteaza negativ
ecosistemele terestre si acvatice

Orasul Potcoava se afld de o parte si de alta a Campiei Boianului, relieful
prezentand caracteristicile cAmpiei inalte cu cAmpuri prelungi si netede, separate de
vai putin adanci orientate spre sud — est si cu o inclinatie usoara intre 218 m la nord
sila 145 m la sud. Zona este usor valurita, teritoriul fiind strabatut de paraul
Plapcea, afluent al raului Vedea. La nord este marginita de satele Baltati si Bircii, la
sud de Ciuresti, la sud-est de Corbu, la sud-vest de Movileni, la est de Optasi-
Magura, la vest cu Balteni, Mierlesti si Perieti.

Relieful prezinta caracteristici ale cAmpiei Inalte cu cAmpuri prelungi si netede,
separate de vai putin adanci orientate spre sud — est si cu o inclinatie usoara, zona
este usor valurita, teritoriul fiind strabatut de paraul Plapcea, afluent al raului
Vedea.

Din punct de vedere climatic zona apartine sectorului cu clima temperat
continentala specific campiei, cu influente submediteraneene, datorate pozitiei
depresionare pe care o ocupa in sud-vestul tarii. Se caracterizeaza prin veri foarte
calde, cu precipitatii nu prea abundente ce cad mai ales sub forma de averse si prin
ierni relativ reci, marcate uneori de viscole puternice dar si de frecvente perioade de
incalzire care provoaca discontinuitati repetate ale stratului de zapada si repetate
cicluri de inghet-dezghet. Valorile medii ale temperaturii sunt cuprinse intre 10-11.5
grade C iar precipitatiile sunt mai scazute decat in restul teritoriului. Prima
ninsoare cade aproximativ in ultima decada a lunii noiembrie, iar ultima zapada
catre sfarsitul lunii martie.

Flora si fauna respecta zonalitatea geograficd impusa de latitudine. Vegetatia
naturald este fragmentata de vegetatiea de cultura si pajisti stepizate.

Padurile de stejerete ocupa podurile interfluviale si cateva areale din zona
dealurilor piemontane unde apar si amestecuri. Insertiile in padurile de stejar cu
alte foioase sunt reprezentate de paltin, carpen, tei ulm.

Terenurile defrisate sunt ocupate de pajisti stepizate secundare si terenuri
agricole.

Fauna cuprinde elemente caracteristice zonei de vegetatie. Zona forestiera este
populata cu caprioara, mistretul, vulpea dintre mamifere; acestora li se alatura
veverita. Pasdrile semnificative sunt fazan, potarniche, prepelita, garlita, rate,
porumbel salbatic, turturica, nagat, ciocarlie etc.

Arealele puternic antropizate si inlocuite cu culturi agricole sunt populate cu
rozatoare, insecte, numeroase specii de pdsari.

Localitatea este traversatd de paraul Plapcea, iar pe teritoriu se gaseste o singura
acumulare de apa imortanta la granita cu comuna Perieti in suprafata de aprox. 30
ha in care vietuiesc mai multe specii de pesti cum ar fi : crap, caras, somn, stiuca,
salau s.a.

Nu exista pe raza localitatii rezervatii, arii naturale protejate sau zone aflate in
Reteaua Natura 2000.
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2.13 Conditiile cladirilor
SC GREENFIELD FARMING SRL, Ferma pui carne Potcoava detine o suprafata de
203552 mp .
Cladirile halelor in functiune au urmatoarele caracteristici:
- regim de Inaltime : parter
- fundatii : izolate, din beton armat
- structura de rezistenta — din stalpi si grinzi din beton armat, pe care se reazema
chesoanele de acoperis;
- pere’gi : beton armat ;
- acoperis —panouri termoizolante;
- tamplaria — usi si ferestre din tamplarie metalica
Filtrul sanitar : 3 buc -cladire in regim parter
Studiul geotehnic efectuat pe amplasament a apreciat comportarea bund in timp a cladirilor.
La data verificarii amplasamentului situatia era urmatoarea :
- 33 hale functionale;
- 3 filtre sanitar— functional;
- depozit central de materiale — functional ;
- 3 camere de cadavre — functionale;
- centrale termice -functionale
-camera de cadavre-functionala
Se mentioneaza ca toate halele si cladirea filtrelor sanitare au fost modernizate, din
punct de vedere constructiv si al dotarilor . In acest context se subliniazi starea
foarte bund a acestora .

SC GREENFIELD FARMING SRL isi va desfasura activitatea conform
prevederilor Legii 10/95 (Legea calitatii in constructii), a Normativului P 130/99
privind urmarirea comportarii in timp a constructiilor si a tuturor normativelor in
vigoare in constructii.

In principal, activitatea de urmarire a comportarii in timp a constructiilor
consta din identificarea urmatoarelor tipuri de degradari:

Pentru terenul de fundare - tasare, umflare, alunecare, umezire anormala
Pentru fundatia constructiei - fisurare, deplasare, rotire

Pentru structura de rezistenta - fisurare, coroziune, atac biologic, deformare,
deplasare anormala, defecte la imbinari, rupere, distrugerea unor elemente
Pentru peretii exteriori si interiori - invelitori, finisaje-fisurare, patare, exfoliere,
deformare anormala, condens, atac biologic, infiltratii

Disconfort - acustic, vibratoriu, hidrotermic

Instalatii functionale ale obiectelor de constructii - electrice, sanitare, incalzire, gaze,
curenti slabi

Edilitare - apa - canal, infiltratii, piese de trecere, pereti, infiltratii la rost de
dilatatie, degradari conducte de beton armat
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Degradari specifice drumuri - degradari reazeme, etansari, marcaje, incretiri, uzura
avansata a caii de rulare, imbracaminti rutiere, colmatare excesiva a infrastructurii
cailor de rulare

Urmarirea comportarii constructiilor in timp are 2 ramuri principale:
urmarirea curenta si urmarirea speciala.

Urmarirea curenta se face cu mijloace simple si prin inspectii vizuale, in timp
ce urmarirea speciala se face cu mijloace si aparatura complexa, de catre firme
specializate in acest gen de activitate.

2.14.Raspuns de urgenta

a. Riscuri naturale.

Ferma este amplasata pe un teren plat, departe de cursuri de apa. In acest caz
obiectivul nu este supus alunecarilor de teren si pericolului de inundatie.

Zona comunei Potcoava se afla in zona cu gradul VII de seismicitate, fara efecte
majore la ultimile miscari tectonice. Macrozonarea de seismicitate 7 corespunde
unei zone de intensitate 7 pe scara MSK. Perioada de control a spectrului de
raspuns Tc (sec) este de 0,7s iar valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru
intervalul mediu de referinta (IMR) este de 0,16 ag.

Din punct de vedere constructiv halele fiind executate pe fundatii din beton armat
si pereti din ziddrie sunt proiectate sd reziste la cutremure de amplitudini
consemnate in zond, la vant si caderi de zapada.

b. Accidente potentiale (analiza de risc).

Riscul este definit ca probabilitatea aparitiei unui efect negativ intr-o perioada de
timp specificata si este redat de ecuatia:
Risc = Pericol X Expunere
Evaluarea riscului are ca obiectiv prevederea aparitiei unui risc prin identificarea:
agentilor poluanti de pe amplasament;
receptorii expusi riscului,
mecanismul prin care se produce riscul;
masurile pentru reducerea riscului la un nivel acceptabil.
Consideram ca pentru activitatea desfasurata in Ferma pui carne Potcoava trebuie
analizate producerea urmatoarelor riscuri:
a. Risc chimic
Activitatea nu intrd sub incidenta Directivei Consiliului Europei 96/82/CE
(SEVESO) transpusa in HG 804/2007 modificata de H.G.79/2009. Pe amplasament
nu sunt substante cu grad mare de periculozitate si in cantitati apreciabile.
Probabilitatea aparitiei: =~ 0 Gravitatea 0
Risc chimic = P*G =0

b. Risc de incendiu, explozie
Aparitia unui astfel de fenomen este posibild datoritd existentei urmatoarelor surse:
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retea de gaz natural;
retele electrice;
asternut din coji de floarea soarelui, rumegus, paie;
surse cu flacdrd deschisa (lucrari de sudura in perioada de reparatii);
Masuri pentru evitarea producerii:
- efectuarea reviziilor periodice la retelele si consumatorii de gaz natural;
- efectuarea reviziilor la retelele electrice si a reviziilor si reparatiilor la consumatorii
de energie electrica;
- evitarea efectuarii lucrdrilor de sudura in apropierea materialelor combustibile;
interzicerea fumatului in incinta fermei;
-instruirea personalului.
Posibilitatea aparitiei: mica
Gravitatea: mare — pierderi materiale si posibile accidente umane.
Risc incendiu = P*G=1*3=3
c. Risc epidemiologic — aparitia unor imbolndviri ca urmare a nerespectarii
normelor sanitar — veterinare.
Masuri pentru evitare:

-respectarea tehnologiei de igienizare halelor;

-respectarea normelor sanitar — veterinare si a igenei personale a angajatilor la
intrarea si parasirea fermei;

-respectarea normelor sanitar — veterinare privind intrarea in fermad a persoanelor
strdine de activitatea fermei;

-interzicerea aducerii de alte animale 1n incinta fermei;

-verificarea zilnicd a integritdtii Iimprejmuirii.

Probabilitatea aparitiei: mica Gravitatea: majora

Risc epidemiologic = P*G=1*3=3

Clasificarea probabilitatii si gravitdtii permit aprecierea marimii riscului.

Clasificarea probabilitatii Clasificarea gravitatii
Mare =3 Majora =3

Medie =2 Medie =2

Mica =1 Usoara =1
Inexistenta = 0 Nesemnificativa = 0

Nivelul riscului.

0 1 2 3 4 6 9
inexistent | f.mic mic acceptabil | mediu mare f.mare

Pentru cazurile expuse mai sus pentru obiectiv rezultd urmatoarele:

Nivel risc inexistent ‘ f.mic ‘mic ‘ acceptabil ’mediu ’mare ’f.mare
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Chimic 0
Incendiu 3

Epidemiologic 3

Din analiza de risc rezulta ca acesta are un nivel acceptabil, local, cu probabilitate
mica de aparitie, cu efect local, putand fi evitat prin respectarea masurilor de
prevenirea riscurilor.

Raspunsul de urgentd in cazul producerii unui incendiu/ explozie constd in aplicarea
prevederilor planului de prevenire si stingere incendii.

3. ISTORICUL TERENULUI

Greenfield Farming srl a cumparat ferma in anul 2019 , ferma a fost construita in
anii 1985-1987 si a functionat pe acest amplasament in trei ferme incepand cu anul
1987-1997 astfel:

-Feram 1 avea 10 hale de crestere pui de carne ;

- Ferma 2 avea 11 hale de crestere pui de care participand la proiectul fermei in perioada de
stagiatura dl. Director Barbu Dorel.

-Ferma 3 avea 12 hale, ferma fiind conceputa pentru cresterea iepurilor si transformata in
ferma tineret gaini outoare.

Prin proiectul de Reabilitare si modernizare fermd crestere pdsdri”, societatea a moderniza
cele 33 hale pentru cresterea puilor de carne.

4.RECUNOASTEREA TERENULUI

4.1.Probleme identificate
In cadrul elaborérii prezentului raport, recunoasterea terenului a presupus o
analizd a amplasamentului, cu accent pe urmatoarele directii:
* identificarea si cunoasterea activitdtilor practicate pe amplasament si a spatiilor
de depozitare;
¢ analiza mecanismelor de transfer a poluantilor cdtre zonele adiacente,
¢ identificarea unor receptori sensibili;
e identificarea vizuala a calitatii factorilor de mediu;
¢ identificarea si localizarea locurilor potential contaminate
Din verificarea efectuata pentru tot amplasamentul a rezultat urmatoarele:
- terenul pe care se desfdsoara activitatea este imprejmuit si pazit;
- spatiile erau utilizate conform destinatiei;
- 33 hale erau populate cu pui in toate stadiile de crestere,
- terenul nu prezenta poluare vizibila,
- caile de acces betonate, libere;
- existd constructii care nu sunt utilizate si prezinta un grad mare de
degradare - centrald termicd, retele termice.
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4.2 Probleme ridicate

Cresterea intensiva a pasarilor determinad probleme pentru mediu si anume:

a) emisii de poluanti din addposturi si stocarea dejectiilor;

b) managementul dejectiilor;

¢) acidifiere (NH3, SO2, NOx);

d) eutrofizare (N,P);

e) disconfort in zona limitrofa datorat zgomotului si mirosului .
Emisiile care pot exista pe amplasament si locul in care este posibil sa se produca
sunt redate in tabelul de mai jos:

Poluant Localizare
1 | Amoniac(NH3) Hale de crestere, stocarea dejectiilor,
2 | Metan (CH4) Hale de crestere, stocarea dejectiilor,
3 | Oxid de azot (N20) Stocarea dejectiilor
4 | NOx, CO, CO2 Incilzirea halelor si a cladirilor aferente
5 | Miros (H2S) Hale de crestere, stocarea dejectiilor,
7 | Praf Stocarea hranei

La data elaborarii raportului de amplasament halele nu erau populate.
a)Emisiile din hale pot fi reduse prin aplicarea unui management nutritional
adecvat si prin utilizarea ventilatiei artificiale a acestora .Asa cum s-a specificat la
pct. 2.3.1. nutreturile utilizate la hranirea puilor respecta prevederile din DECIZIA
DE PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de
stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei
2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensivd a
pasdrilor de curte si a porcilor 1in ceea ce priveste hrdnirea faziald, continutul de
proteind si continutul de fosfor. Microclimatul este reglat automat deci nu exista
posibilitatea acumularii de noxe in hale.
b) In ceea ce priveste dejectiile, acestea pot produce o poluare semnificativa a
solului prin cantitatea mare de nutrienti pe care le contin (N si P) si a aerului
datoritd mirosului pe care il degaja atat pentru angajatii proprii cat si pentru
locuitorii din zona.
Intrucdt dejectiile sunt preluate de SC Ferma Frincesti SRL pe bazd de contract ,
1i revin acesteia urmdtoarele obligatii:
- sd respecte prevederile Codului de Bune Practici Agricole;
- sd incorporeze in scurt timp dejectiile
- sa intocmeascd studiile agrochimice pentru terenurile fertilizate;
- sa intocmeasca programele anuale de fertilizare a terenurilor agricole cu
respectarea calendarului de interdictie pentru aplicarea ingrasamintelor.

Avand in vedere natura activitdtii desfasurate se poate afirma ca zonele
cdrora sa li se poatd asocia un risc de mediu sunt:
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In zona halelor posibilitatea poluarii solului cu dejectii , substante de igienizare.
Pentru prevenirea poluarii s- au luat urmatoarele masuri:

- suprafata pe care sunt amplasate este betonatd,

- in perioada lucrdrilor de revizii, reparatii,— se incheie cu cei care executa lucrarile
protocoale pentru evitarea poludrii si se specificd, pentru fiecare tip de deseu cum
se elimind si unde se depoziteaza;

- vidanjarea bazinului de ape menajere pentru a se evita deversarea acestora;

- intretinerea cdminelor de la capetele halelor deoarece colmatarea lor poate duce
la deversarea dejectiilor.

In zona conductelor :

»de canalizare pentru transport ape uzate de la spdlarea halelor— numai la
spargerea unor conducte ; — posibilitati scazute de poluare, in special cu substante
organice, amoniac;

»de alimentare cu apa— nu sunt probleme de poluare a solului

»de canalizare pentru transport apa menajera — posibilitati scizute de poluare, in
special cu substante organice la spargerea unor conducte.

4.3 Depozite de produse si magazii .

Scopul lucrarii fiind stabilirea starii amplasamentului, se redau mai jos materiile
prime si auxiliare utilizate in procesele de fabricatie pentru a se vedea modul de
stocare, avand in vedere cd o sursa importanta de poluare a solului o constituie
stocarea necorespunzdtoare.

Materii prime Mod de stocare Impactul asupra
mediului
Nutreturi combinate Buncare amplasate Nu are impact semnificativ

langa fiecare hala asupra mediului

Apa Bazin Nu are impact semnificativ
asupra mediului

Medicamente In camera speciala Nu are impact semnificativ
asupra mediului

Energie electrica Nu se stocheaza Nu are impact semnificativ
asupra mediului

Gaze naturale Nu se stocheaza Nu are impact semnificativ
asupra mediului

Dezinfectanti Depozit Nu are impact semnificativ

asupra mediului

Magazii . Depozite:
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» Camera de cadavre (3 buc) - o incdpere inchisd, constructie din beton si caramida
cu pardoseala betonatd. Se depoziteaza temporar cadavre pana la ridicarea acestora
in vederea eliminadrii, de cdtre o firma de profil (COMAGRA PROD ).

» Depozit este destinat depozitdrii materialelor necesare functiondrii fermei,
inclusiv de substante chimice destinate igienizarilor. Stocarea acestora trebuie sa
fie corespunzatoare pentru a se evita emisii de poluanti in aer, scurgeri de produse,
etc.

Depozite de deseuri periculoase — Nu sunt.
4.4 Instalatii de tratare a reziduurilor- Nu este cazul.

4.5.Retele de canalizare

Avand in vedere activitdtile ce se desfasoara, pe amplasament rezulta urmatoarele
categorii de ape uzate:

a) ape uzate rezultate de la spalarea halelor;

b) ape menajere rezultate de la filtrul sanitar;

c) ape pluviale

a) Evacuarea apelor de spilare .

Ape uzate tehnologice provenite de la igienizarea, spalarea halelor, cu
evacuarea periodica (dupa fiecare depopulare a halelor) preluate de SC FERMA
FRANCESTI SRL pentru irigarea terenurilor agricole ;

In cadrul fermei, apele uzate tehnologice sunt preluate astfel:
Pentru halele H1, H2, H3H4,H5,H6,H7,H8 H9,H10:apele uzate de spalarea halelor
sunt preluate de 2 rigole deschise colectoare, pozitionate pe centrul fiecarei hale care

se duc in camin colector din capatul halei. Din caminul colector sunt preluate de
reteaua de canalizare tehnologica (PVC -KG SN8, Dn — 200 mm) si trimise catre un
bazin colector, vidanjabil din fibra de sticla ingropat in pamant cu volum V=100 mc.

Pentru halele H11, H12, H13,H14,H15,H16,H17,H18,H19,H20,H21:apele uzate de
spalarea halelor sunt preluate de 2 rigole deschise colectoare, pozitionate pe centrul
fiecarei hale care se duc intr-un camin colector din capatul halei. Din caminul colector
sunt preluate de reteaua de canalizare tehnologica (PVC -KG SN8, Dn - 200 mm) si
trimise catre 2 bazine colectoare din beton vidanjabile cu capacitatea de V=45 mc
fiecare (total 90 mc colectare apa uzata tehnologice H11-H21).

Pentru halele H22, H23 H24,H25,H26,H27,H28, H29,H30,H31,H32,H33:apele uzate de
spalarea halelor sunt preluate de 2 rigole deschise colectoare, pozitionate pe centrul
fiecarei hale care se duc intr-un camin colector din capatul halei. Din caminul colector
sunt preluate de reteaua de canalizare tehnologica (PVC- KG SN8, Dn — 200 mm) si
trimise catre 3 bazine colectoare din beton vidanjabile cu capacitatea de V=30 mc
fiecare (total 90 mc colectare apa uzata tehnologice H22-H33).Ltotal/ferma: 500 m
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Apele uzate tehnologice de la spalrea camerei de morti si sala de necropsie se
colecteaza astfel:
- Pentru halele H1, H2, H3H4,H5,H6,H7,H8,H9,H10: apele uzate de spalarea
se colecteaza intr-un bazin vidanjabil cu V=1,5 mc;
- Pentru halele H11, H12, H13,H14,H15,H16,H17,H18,H19,H20,H21: apele
uzate de spalarea intr-un bazin vidanjabil cu V=1,5 mc;
- Pentru halele H22, H23 H24,H25,H26,H27,H28,H29,H30,H31,H32,H33: apele
uzate de spalarea intr-un bazin vidanjabil cu V=1,5 mc;

b) ape menajere rezultate de la grupul sanitar , birouri , fiecare grup de hale are cate
un filtru (sunt 3 filtre pentru fiecare grup de hale) care sunt racordate la un bazin
vidanjabil din beton cu capacitatea V=20 mc fiecare filtru.

Volumul total al bazinelor vidanjabile este: 100+45+45+3x30+3x
20+3x1,5=344,5 mc
Apele colectate in aceste bazine se vor vidanja, ori de cate ori este nevoie, in baza
unui contract cu o firma specializata in colectarea si procesatea acestor ape, astfel :
- Apele de la spalarea halelor se vor vidanja si imprastia pe terenurile
agricole ;
- Apele uzate menajere si apele uzate de la camera de moriti si sala necropsie
se vor vidanja si epura intr-o statie de epurare pe baza de contract.

c) apele pluviale: apele meteorice de pe acoperisul cladirilor sunt evacuate pe
teren. Apele se colecteaza prin rigole si santuri deschise care conduc apele cdtre
canalul - sant colector perimetral din beton cu rol de retentie a apelor pluviale
catre cele 2 bazine naturale din pamant folosit pentru udarea spatiilor verzi .

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare

a Mentinerea suprafetei a.Se evitd consumarea apei | . Conformare cu BAT 6 pct a
zonelor murdare din curte la | pentru spdlarea drumurilor

un nivel cat mai redus interne.

posibil.

. b Reducerea la minimum a | b.Sistemele de addpare din

consumului de apa. hale sunt controlate zilnic Conformare cu BAT 6 pctb

pentru eliminarea
pierderilor. Se spald cu jet de
apa de inaltd presiune
pentru reducerea
consumului.

¢ Separarea apei de ploaie
necontaminate de fluxurile c. Fluxurile de apa de ploaie | Conformare cu BAT 6 pct c
de ape uzate care trebuie si ape uzate sunt separate
tratate.
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De asemenea pentru a reduce emisiile in apa provenite din apele uzate se prevad
urmadtoarele tehnici :

Tehnici BAT Ferma de pui Potcoava Mod de conformare
a.Scurgerea apelor uzate Apele uzate de la spalarea Conformare cu BAT 7 pct a
catre un container special halelor si menajere se
sau un depozit pentru colecteaza in bazine
dejectiile lichide vidanjabile

Volumul total al bazinelor
b. Epurarea apelor uzate. vidanjabile este: Conformare cu BAT 7 pct b

=100+45+45+3x30=280 mc

Epurareaapelor uzate
menajere si de la camera de
cadavre se face in afara
amplasamentului

V=2 x 20+ 3 x 1,5=64,5

4.6. Instalatii de preepurare locale - Nu sunt
4.7 Alte depozite si zone de folosire - Nu sunt
5. INVESTIGATII PRIVIND CALITATEA FACTORILOR DE MEDIU

5.1 Investigatii privind calitatea solului.

Pentru a stabili starea solului s-a prezentat in acest raport modul de stocare al
materiilor prime si auxiliare si al deseurilor. Se constata ca in prezent amenajarile
destinate depozitarii materiilor prime si auxiliare sunt corespunzatoare ceea ce duce
la o buna protectie a solului.

Avand in vedere cd materiile prime care se utilizeaza la cresterea puilor sunt
de natura organica, naturald, biodegradabild, in jurul halelor solul nu poate fi poluat
de acestea. Este posibild o poluare cu substantele continute in dejectii numai in
caz accidental - infundarea canalizarii si deversari necontrolate a dejectiilor.

In ceea ce priveste ambalajele de la dezinfectanti, acestea sunt aduse pe
amplasament numai In momentul utilizdrii de cdtre firma care executa operatiile
respective si preluate de acestea la terminarea lucrdrilor.

5.2. Investigatii privind calitatea aerului
Sursele de poluare a aerului pe amplasament sunt:

Nr. | Proces/locatie Poluanti Tipul sursei
crt
1 Aprovizionarea cu furaje /zona | Pulberiin Sursa fixa fugitiva
buncarelor suspensie si
sedimentabile
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2 Cresterea puilor/hale Pulberi, NH3, H2S, | Sursa fixa fugitiva
CH4, CO2, N20

3 Depozitarea temporara a | NH3, H2S, CH4, | Sursa fixa fugitiva
dejectiilor/magazie,  platforma | CO2, N20O

de stocare
4 Trafic pentru aprovizionare Pulberi, SOx, CO, | Sursa mobile fugitiva
NMVOC, NOx
5 Producere cildura filtru Pulberi, NOx, CO, | Surse fixe dirijate
sanitar/Centrala termice pe CO2, SOx

combustibil gazos

6 Producere cdldura in hale /| NOx, CO, CO2, SOx | Surse fixe fugitiva
gazolete pe combustibil gazos

8 Producere  energie  electrica | Pulberi, SOx, CO, | Sursa fixa dirijata
/generator NOx ocazionala

Emisiile rezultate in halele de crestere pui. Pentru asigurarea microclimatului si
evitarea acumularii de poluanti in hale, acestea sunt ventilate artificial prin
intermediul ventilatoarelor. Fiecare hala este dotata astfel:

a)Grupul de hale H1-H21 are 5 ventilatoare :

- 4 ventilatoare cu Q = 69000mc/h;

- 1 ventilator cu Q =16 000mc/h (variabil).

b) Grupul de hale H22-H33 are 6 ventilatoare:

- 5 ventilatoare cu Q = 69000mc/h;

- 1 ventilator cu Q=16 000mc/h (variabil).

S-a intocmit Plan de gestionare a disconfortului olfactiv conform Legii 123/2020,
astfel:
Planul de gestionare a disconfortului olfactiv, tinand cond de prevederile Legii
123/2020, astfel :
- Inventarierea surselor emisiilor de miros :

e Hale de crestere a puilor;
e Spatiu de depozitare cadavre ;
e Mijloace transport dejectii ;

e Apeuzate;

Actiunile intreprinse pentru prevenirea sau minimizarea emanarilor :
Hale de crestere a puilor :

- respectarea tehnologiei de crestere;
- sistem automat de ventilatie;

- nu permite acumulare de amoniac in aer
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Spatiu de depozitare cadavre :
- mortalitdtile se colecteaza si se stocheaza In 3 camere frigorifice cu o capacitate

Mijloace de transport dejectii pasare :
- transportul cu mijloce acoperite;
-eliminarea stationarii mijloacelor de transport in dreptul locuintelor;

- transportul dejectiilor se face in zilele de calm atmosferic.

Ape uzate:
- Dupa depopulare si evacuarea mecanizata a dejectiilor solide se matura hala tnainte

de spalare cu jet de apa. In acest fel, apele uzate de la spalare au o incarcare
organica mica ceea ce nu genereazd miros. Ele sunt transportate prin conducte

subterane bazine vidanjabile.

-Zonele identificate pentru emisiile de miros:

Identificati zona afectatd de prezenta mirosurilor : prima casa la 200m

Prezentare generald a sesizdrilor facute: Nu au fost sesizdri pe amplasamentul fermei ;
Au fost aplicate conditii :

- transportul dejectiilor cu mijloace adecvate;
- eliminarea stationarii mijloacelor de transport in dreptul locuintelor;

- respectarea tehnologiei de crestere.

- S-aintocmit program de prevenire si eliminare a mirosurilor

-Tehnici utilizate de SC GREENFIELD FARMING SRL Ferma de pui Potcoava :au fost

descrise in compararea concluziilor BAT

Masurile care trebuie luate pentru respectarea BAT-urilor si a termenelor:

- functionarea ventilatoarelor;

- mentinerea asternutului uscat;

- ridicarea mortalitatilor;

- bazinele de apeuzate de la spalare si menajare acoperite

-Declaratia titularului activitatii privind menagementul mirosurilor:
Managementul de la cel mai inalt nivel consta in organizarea si desfasurarea activitatii,

astefel incat sa se asigure executia lucrarilor, prestatiilor specifice in conformitate cu

cerintele reglementate, pentru a obtine reducerea emisiilor de miros , angajatilor si tuturor

partilor interesante, protectia mediului si a resurselor naturale.

Managementul de la cel mai inalt nivel mentine sistemul de management de mediu

prin:
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1.isi asuma responsabilitatea pentru eficacitatea sistemului de management de
mediu,

2. Se asigura ca politica de mediu si obiectivele de mediu sunt stabilite si cd acestea
sunt coerente cu directia strategica si contextul organizatiei,

3. se asigure ca cerintele sistemului de management de mediu

sunt integrate in procesele de afacere ale organizatiei,

4. sa asigure resursele necesare pentru sistemul de mangement de mediu,

5. sd asigure comunicarea importantei unui sistem de management eficace si
importanta conformitatii cu cerintele pentru sistemul de management de mediu,
6. sd asigure cd sistemul de management de mediu isi atinge rezultatele planificate,
7. sd asigure conducerea si sprijinirea angajatilor pentru a contribui

la eficacitatea sistemului de management de mediu,

8. sa promoveze imbunititirea continud,

9. definirea si stabilirea obiectivelor pentru calitatea aerului inconjurator destinate
sa evite si sa previna producerea unor evenimente daunatoare si sa reduca efectele
acestora asupra sanatatii umane si a mediului ca intreg;

10. obtinerea informatiilor privind calitatea aerului Inconjurator pentru a sprijini
procesul de combatere a poludrii aerului si a disconfortului cauzat de acesta,
precum si pentru a monitoriza pe termen lung tendintele si imbunatatirile rezultate
in urma masurilor luate la nivel national si european.

11. indeplinirea obligatiilor asumate prinautorizatiile , conventiile si tratatele

internationale la care Romania este parte.

Pentru a crea cadrul optim care sa permita realizarea acestor obiective, am certificat
si mentinem un sistem de management de mediu, conform standardului SR EN ISO 14001:

2015 «Sisteme de management de mediu — cerinte cu ghid de utilizare»

- protocol care sa contina actiunile si termenele corespunzatoare;

Masuri pentru Responsabil | Perioada de implementare
eliminarea/ reducerea
mirosului

Hranirea animalelor cu
furaje cu continut redus
de proteina continuu
Administrator
Sef ferma

e e . Transportul dejectiilor
Actiuni si P jecs

cu mijloace adecvate Sef ferma
termene

pentru incorporarea continuu
imediata in sol a
dejectiilor solide
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- protocol pentru monitorizarea mirosurilor;

Indicator de Metoda de Frecventa Locul prelevarii Valori Legislati
calitate masurare probei limita e
aplicabil
a
AER - emisii
Azot total Calculare prin O data pe | Pentru calculul azotului 0,2-
excretat utilizarea unui an excretat s-a utilizat relatia 0,6/spatiu Decizia
Fosfor total bilant masic al din BREF 2017, pentru UE
excretat azotului si Nexcretat = 0,1541x animal/an 2017/302
fosforului bazat pe cantitatea de proteina 0,05-0,25/ a
ratia alimentara, cruda/ loc/an - 0,5283= spatiu Comisiei
continutul de 0,1541x 5,78- 0,5283 = 0,36 pentru 4.9.1Tehn
ina bruta al kg Nexcretat/ loc animal/an icide
p.rotemfi T‘u animal/an monitoriz
regimului alimentar,
. Valoarea rezultata se are
cantitatea totfala de incadreaza in limitele impuse EXCRETI
fosfor si in tabelul 1.1 (0,2-0,6) si EI DE
performanta pentru calculul fosforului AZOT SI
animalelor. total excretat exprimat ca FOSFOR
P205 s-a utilizat relatia di
BREF 2017,
Fosfor total excretat
exprimat ca P205 =
0,0066kg P205 excretat/ loc
animallan
Valoarea rezultata se
incadreaza in limitele impuse
in tabelul 1.2 ( 0,05-0,25
din Decizia de punere in
aplicare (UE) 2017/302 a
Comisiei din 15 februarie
2017 de stabilire a
concluziilor privind cele mai
bune tehnici
disponibile(BAT) in temeiul
Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European sia
Consiliului, pentru cresterea
intensiva a pasarilor de curte
si a porcilor
-Zona poarta acces CMA medjie de scrta
STAS 10812-76 Semestria _Limita de sud a durata, 30 minute
Amoniac, mg/mc Isila .
cerere unitati

STAS
0,3 12574-87
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- protocol pentru raspunsul la cazurile identificate de nepldceri cauzate de

mirosuri; se va deschide un registru pentru consemnarea reclamatiilor. Pe

amplasamentul fermei nu au fost sesizate neplaceri cauzate de mirosuri la nivelul

receptorilor sensibili.

Observatiile formulate de
publicul interesat(daca ar fi
sesizate neplaceri)

Solutii de rezolvare propusa de
titularul proiectului

Termene

1.Mirosul emanat de crescatoria
de pui ?

poluant.

amplasament sesizari.

Functionarea ventilatoarelor care
extrag aerul viciat din hale este
continua pentru a se asigura un
microclimat bun pentru
dezvoltareapilor .Dispersia penei de
poluant ( a aerului viciat) este
influientatd de conditiile atmosferice.
in timpul zilei cand radiatia solara
este mare se va manifesta o
puternicd instabilitate atmosferica
pe verticala ( solul se incalzeste ,
situatie In care curentii atmosferici
vor fi preponderent pe verticala (
aerul circuld de jos in sus antrenand
si aerul scos de ventilatoare ceea ce
face ca mirosul sa nu se simta).
Dimineata si seara radiatia solara
este mica, (pamintul se raceste) ceea
ce determina lipsa curentilor de aer
ascendenti care sa antreneze pana de

Nu au fost semnalate pe

continuu

compostul in sol .

- Utilizarea unor echipamente
specializate pentru imprastierea
dejectiilor care inglobeaza

Utilje inchiriate din grup in

periadele favorabile imprastierii

dejectiilor conform plan de

fertilizare conform contract
incheiat cu SC FERMA

FRNCESTI SRL

- program de prevenire si eliminare a mirosurilor conceput, de exemplu, pentru a identifica sursa

(sursele), pentru a monitoriza emisiile de mirosuri pentru a caracteriza contributiile surselor si

pentru a pune in aplicare masuri de eliminare si/sau reducere;

Surse de Emisii
miros de

miros

Contibuti
a surselor

Masuri
pentru
eliminarea
/ reducerea
mirosului

Indicatori
de
monitorizar
ea
masurilor

Responsabil

Perioada de
implementar
e

Hale pui 66%

Hranirea
animalelor
cu furaje

Azot total
excretat
exprimat ca

Imediat
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cu N
continut
redus de
proteina
Evitarea NH3 in hale; continuu
prezentei NH3 in
dejectiilor | zona cu
34% animaliere | locuintele
NH3 umede cele mai Administrato
Managementu | H2S expuse r
1 dejectiilor ( NMVO Sef ferma
incarcare C
[/transport )
Evidenta continuu
Transportu | tipului
1 dejectiilor | mijloacelor
cu mijloace | de transport
adecvate
conf.
Legislatiei
in vigoare

- o analizd a incidentelor anterioare in materie de mirosuri si a masurilor de
remediere a acestora si diseminarea cunostintelor privind incidentele in
materie de mirosuri

Analiza incidentelor anterioare si masurile de remediere au fost analizate in
analiza de management a sistemului ISO 14001:2015, sistem este in curs de
certificare.In sedinta de analiza s-au stabilit urmatoarele masuri pentru
diminuarea mirosului:

- hranirea cu furaje cu continut cat mai redus de proteinda pentru reducerea

amoniacului excretat ;

- verificarea amoniacului si hidrogenului sulfurat prin determinari de analize
efectuate de laboratoare acreditate RENAR.

La data verificarii pe amplasament nu se manifesta mirosul specific de ferma
de pui. Intensitatea mirosului in cazul fermei este datd de compozitia furajului care
actioneaza asupra dejectiilor si de tehnicile utilizate la manipularea si stocarea
dejectiilor. Conform datelor experimentale o dieta cu nivel de proteina scazut duce
la scaderea intensitatii mirosului.

Substantele care provoaca miros sunt: amoniacul, H2S si NMVOC. Perceptia
mirosului este diferitd de la individ la individ si depinde de intensitate. Amoniacul
poate fi perceput de la concentratii mai mici de 5ppm dar in general este perceput
la concentratii cuprinse intre 5-35 ppm (3,8- 24 mg/mc) Limitele de miros pentru
amoniac sunt considerate intre 4 si 20 mg/mc, limita la locul de munca fiind de 15
mg/mc. H2S poate fi perceput de la 0,13 ppm (0,18 mg/mc)

5.3. Investigatii privind calitatea apelor
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a) Calitatea apelor de suprafata — nu este cazul, nu se deverseaza direct in curs de apa..
b) Calitatea apelor subterane.

Sursa subterand pentru alimentare cu apd in scop tehnologic alcatuitd din: 3 puturi
forate

Retea de apd pentru alimentare cu apd in scop igienico-sanitar.

Apa prelevata este utilizata in urmatoarele scopuri:

- in scop igienico-sanitar pentru personalul angajat;

- apa tehnologica pentru spdlare hale si evacuarea hidraulicd a dejectiilor si
consumul biologic al animalelor.

c¢) Calitatea apelor uzate

— nu este necesard urmarirea lor intrucit nu exista evacudri directe in emisar. Se
efectueazd analize pentru apa menajerd numai la cererea prestatorului de servicii
Acestea trebuie sa se incadreze in conditiile impuse de HG 188/2002, modificata si
completatd cu HG 352/2005, anexa 2, tab. 1

Indicator UM. Valori
maxime admise
Temperatura 0C 40
pH unitati pH 6,5-8,5
Materii in suspensie mg/l 350
CBO5 mg O02/1 300
CCO-Cr mg O02/1 500
Reziduu fix mg/1 2000
Amoniu mg/1 30
Fosfor total mg/l 5
Sulfuri si H2S mg/1 1
Fenoli mg/1 30
Subst. extractibile mg/l 30
solventi organici
Detergenti mg/1 25
sintetici biodegradabili

d) Calitatea apelor pluviale evacuate de pe amplasament: apele pluviale: apele
meteorice de pe acoperisul cladirilor sunt evacuate pe teren. Apele se colecteaza prin rigole
si santuri deschise care conduc apele catre canalul - sant colector perimetral din beton cu
rol de retentie a apelor pluviale catre cele 2 bazine naturale din pamant folosit pentru
udarea spatiilor verzi .Ele se incadreaza in conditiile impuse de HG 188/2002,
modificata si completata cu HG 352/2005, NTPA 001.

6.Concluzii
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Obiectivul general al Raportului de amplasament este acela de a stabili calitatea
mediului iIn momentul verificdrii terenului si a modului in care ar putea evolua
acesta in conditiile functionarii obiectivului.

La data elaborarii Raportului de amplasament s-au constatat urmatoarele:

- cdile de acces erau libere, bine intretinute, ceea ce reduce posibilitatea poludrii
cu pulberi a incintei pe timp secetos;.

- starea terenului a fost prezentatd detaliat in capitolul 4 (Recunoasterea
terenului). Nu existau poludri vizibile ale solului, apad cu coloratie schimbata. Nu s-
au sesizat semne de afectare a vegetatiei. Vegetatia spontand era prezenta pe
terenurile libere.

- In zona paturilor de stocare ape uzate de la spalarea halelor, nu s-au constatat
baltiri de apa;

- nu s-au constatat depozitari neconforme de deseuri;

- pe amplasament nu erau depozitate dejectii de pasdre.

- nu exista miros;

- se aplica prevederile din DECIZIA DE PUNERE iN APLICARE (UE)
2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de stabilire a concluziilor privind
cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul Directivei 2010/75/UE a
Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea intensiva a pasarilor de
curte si a porcilor in ceea ce priveste amenajarea adaposturilor, hranirea si
adaparea;

- analizele privind apa potabila din sursd releva incadrarea din punct de
vedere chimic si bacteriologic;

- analizele din bazinele de vidanjare arata incadrarea in limitele prevazute de
legislatia in vigoare.

- managementul dejectiilor corespunde prevederilor din DECIZIA DE
PUNERE IN APLICARE (UE) 2017/302 A COMISIEI din 15 februarie 2017 de
stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea
intensivd a pdsdrilor de curte si a porcilor;

- asa cum reiese din descrierea constructiilor pe amplasament nu exista azbociment

Analizand anterior locurile carora li se poate asocia un risc de mediu se poate
realiza un model conceptual sursa — cale - receptor.

a) pentru sol si apa freatica

Sursa Cale Receptor
Spargerea conductelor de canalizare Prin sol -solul;

Ape menajere + ape de spalare - panza freatica
Manipularea neprofesionald a dejectiilor in | Prin sol - solul;

zona halelor si a bazinului de stocare ape uza - panza freatica

b) pentru aer- miros

‘ Sursa ‘ Cale ’ Receptor
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Emisii de NH3,H2S din halesidela | Prinaer | - angajatii proprii
depozitarea dejectiilor - locuitorii comunei Francesti

7. Recomandari

1. Referitor la factorul de mediu sol.

- depozitarea deseurilor numai in spatiile destinate , pe platforme betonate;

- 0 mai bund organizare in ceea ce priveste activitatea de sortare a deseurilor pe
categorii, depozitarea temporara si valorificarea prin agenti autorizati;

- nivelarea solului si intretinerea spatiilor verzi;

- verificarea periodicd a etanseitatii constructiilor care contin dejectii (canalizari,bazine
vidanjabile);

- monitorizarea o datd la 10 ani incepand cu anul 2023 care reprezinta anul de referinta.

2. Referitor la factorul de mediu apa:

- monitorizarea calitatii apei dincele 3 foraje de observatie(unul amonte si 2 aval)
conform programului stabilit datorita vulnerabilitatii zonei la poluarea cu nitrati.

3. Referitor la factorul de mediu aer:

- avand iIn vedere ca In imediata apropiere a obiectivului sunt locuinte, operatorul
va lua toate mdsurile necesare ca impactul - mai ales in ceea ce priveste mirosul si
zgomotul sa fie cat mai mic prin incadrarea in limitele prevazute de azot excretat
si managementul corespunzadtor al dejectiilor, astfel incat emisiile de amoniac sa se
incadreze in prevederile Deciziei UE 302/2017 iar operatiile de aprovizionare,
popularea si depopularea sa se efectueze numai ziua. Avand in vedere Legea
123/2020 s-a intocmit Plan de gestionare disconfort olfactiv.

Operatorul va aplica urmadtoarele masuri:

- utilizarea unei diete cu continut mic de proteina cruda si fosfor;

- functionarea continua a ventilatoarelor pentru evitarea acumuldrii de poluanti
in hala;

- revizia periodica a mijloacelor de transport pentru a diminua noxele produse
prin arderea combustibililor;

- utilizarea 1n hale a substantelor care leaga amoniacul sau a altor tehnici;

- transportul dejectiilor in timpul zilei cand este mai putin probabil ca oamenii sa
fie acasa si evitarea sfarsiturilor de saptamana si a zilelor de sarbatoare publica,
luand in considerare directia vantului raportata la casele oamenilor din vecinatate.

- Imprastierea pe terenuri agricole sa se faca pe timp racoros cu incorporare in sol
prin ardturd imediata(emisiile se pot reduce pana la 80%).

- Imprastierea dejectiilor cat de aproape posibil de momentul de maxima
crestere a cerealelor si cand este preluata substanta nutritiva.

- Incorporarea rapida a dejectiilor in sol

De asemenea pentru diminuarea zgomotului, operatorul va utiliza echipamente
care sa indeplineasca cerintele Directivei 2000/14/ EC referitoare la zgomotul emis
de echipamentele amplasate in exterior.
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Incadrarea activitatii in BAT, BREF
Conform Legii nr. 278/2013 (Directiva 2010/75/UE- ,, IED” privind emisiile
industriale, prevenirea si controlul integrat al poluarii), fermele de de pui Potcoava,
intra sub incidenta Directivei Europene privind prevenirea si controlul integrat al

poluarii, la punctul 6.6. din capitolul , Alte activitati” Instalatii pentru cresterea

intensiva a pasarilor sau a porcilor, avand o capacitate mai mare de:
a) 40.000 de locuri pentru pasari de curte

Descrierea tehnicilor adoptate prin proiecte in vederea imbunatatirii

performantelor de mediu

Tehnicile adoptate prin proiecte au la baza prevederile din documentul de referinta
,, Decizia de punere in aplicare (UE)2017/302 a Comisiei din 15 februarie 2017 de
stabilire a concluziilor privind cele mai bune tehnici disponibile(BAT), in temeiul
Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului, pentru cresterea

intensiva a pasarilor de curte si a porcilor.

CERINTA BAT

TEHNICI APLICATE de
SC GREENFIELD FARMING
SRL

MOD DE
CONFORMARE

1. CONCLUZII GENERALE PRIVIND BAT

1.1. Sisteme de management de mediu

BAT 1. Pentru a imbunatati
performanta de mediu
globald a fermelor, BAT
constau in punerea in
aplicare si aderarea la un
sistem de management de
mediu (EMS) care
incorporeaza toate
caracteristicile urmatoare:

Societatea detine proceduri
conform standard 1SO14001:
2015 si dupa punerea in
functiune se va certifica

Conformare cu BAT 1

1. angajamentul conducerii,
inclusiv al conducerii
superioare;

Societatea detine politica de
mediu care atesta angajamentul
conducerii superioare in ceea ce
priveste aplicarea unui
management de mediu
performant

Conformare BAT 1 pct 1

2 definirea de catre

Societatea detine politica de

Conformare cu BAT 1
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. conducere a unei politici de
mediu care include
imbundtatirea continud a
performantei de mediu a
instalatiei;

mediu care include
imbunatatirea continuad a
performantei de mediu a
instalatiei

pct 2

3 planificarea si stabilirea

. procedurilor necesare,
stabilirea obiectivelor si a
tintelor, in corelare cu
planificarea financiara si cu
investitiile;

Societatea respecta ISO
14001/2015

Conformare cu BAT 1 pct
3

4 punerea in aplicare a

. procedurilor, acordand o
atentie speciala:
(a structurii si
) responsabilitatii;

(b formadrii, constientizarii
) sicompetentei;

(c) comunicarii;
(d) implicarii angajatilor;
(e) documentatiei;

(f) controlului eficient al
proceselor;

(g programelor de
) intretinere;

(h pregatirii si interventiei
) 1In caz de urgentd;

(i) garantarii conformitatii
cu legislatia in domeniul
mediului;

Societatea are elaborate
procedurile stabilite prin ISO
14001/2015, si anume:

a)5.3 Roluri organizationale,
resonsabilitati ,autoritati

b)7.3 Constientizare

¢)7.4 Comunicare

d)7.1 Resurse

e) 7.5.3 Controlul informatiilor
documentate

£)8.1 Planificare operationala si
control

g)6.1.4 Planificarea actiunilor
h) 8.2.Pregatire pentru situatii de
urgenta si capacitate de raspus
i) )6.1.3 Obligatii de conformare

Conformare cu BAT 1 pct
4

5. verificarea performantei si
luarea de masuri corective,
acordand o atentie speciala:
(a monitorizarii si masurarii

)

Societatea detine procedura de
actiuni corective care sunt
analizate in Analiza efectuata
de management.
Neconformitate si actiune

Conformare cu BAT 1 pct
5a
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corectiva

(b masurilor corective si
) preventive;

Societatea detine procedure de
actiuni corrective

Conformare cu BAT 1 pct
5b

(c) pastrarii evidentelor;

Ferma detine procedura
Controlul informatiilor
documentate si pastrarea
evidentelor

Conformare cu BAT 1 pct
5¢c

(d auditului intern sau
) extern independent
(daca este posibil),

pentru a se stabili daca

EMS respectd sau nu

dispozitiile prevazute si
daca acesta a fost pus in

aplicare si mentinut in
mod corespunzator;

Dupa functionarea fermei se va
realiza Audit extern pentru
certificarea standardului

Conformare BAT 1 pct 5d

6 revizuirea de catre

. conducerea superioard a
EMS si a conformitdtii, a
adecvarii si a eficacitatii
continue a acestuia;

Societatea detine procedura -
Analiza efectuata de
management

Conformare cu BAT 1 pct
6

7 urmarirea dezvoltarii unor

. tehnologii mai curate;

Tehnologia este cu echipamente
moderne la nivel european

Conformare BAT 1 pct 7

8 luarea in considerare a

. efectelor asupra mediului

generate de eventuala
dezafectare a instalatiei

inca din etapa de proiectare
a unei noi instalatii si pe tot
parcursul perioadei sale de

functionare;

Este elaborat planul de
gestionare pentru minimizarea
deseurilor

Conformare cu BAT 1 pct
8

9.aplicarea cu regularitate a

evaluarilor sectoriale
comparative (de exemplu
Documentul sectorial de
referinta EMAS).

In mod specific pentru

sectorul de crestere in sistem

intensiv a pasdrilor sau a
porcilor, BAT trebuie sa
includa, de asemenea,
urmatoarele elemente in

Societatea anual si ori de cate ori
este nevoie va efectua -Analiza
efectuatd de management

Conformare cu BAT 1 pct
9
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sistemul de management de
mediu:

10 punerea in aplicare a unui
plan de gestionare a
zgomotului (a se vedea
BAT 9);

Conform Concluzii BAT acesta
se elaboreaza numai in cazul
unor sesizari. Nu au fost sesizari
privind zgomotul.

Neaplicabil BAT 1pct 10

11 punerea in aplicare a unui
plan de gestionare a
mirosului (a se vedea BAT
12).

Conform Concluzii BAT acesta
se elaboreaza numai in cazul
unor sesizari. Desi nu au fost
sesizari privind
mirosul.Conform Legii
nr.123/2020 s-a elaborat planul
de gestionare a mirosului

Conformare cu BAT1 pct
11

1.2 Buna organizare interna

BAT 2. Pentru a preveni sau
a reduce efectele asupra
mediului si pentru a
imbunatdti performanta
globald, BAT constau in
utilizarea tuturor tehnicilor
indicate mai jos.

a Amplasarea
corespunzatoare a
instalatiei/fermei si o buna
amenajare spatiald a
activitdtilor pentru:

1. reduce transporturile de
animale si de materiale
(inclusiv a dejectiilor
animaliere);

2.a asigura distante
adecvate fata de receptorii
sensibili care au nevoie de

Ferma de pui a fost cumparata in

anul 2019.

Obiectivul are peste 30 de ani
vechime, halele fiind de la
inceput construite in scopul
cresterii puilor Printr-o
succesiune de
vanzdri/cumpardri intrd in
proprietatea SC GREENFIELD
FARMING SRL.

Ferma existenta , beneficiaza de
prevederile Legii 204/2008
privind protectia exploatatiilor
agricole si utilizeaza toate
tehnicile aferente acestui BAT.
Detine studiu de impact asupra
sanatatii populatiei si Notificare
favorabila emisa de DSP Olt
pentru proiect.

Amenajarea spatiala este buna

Conformare cu BAT2 pct
al,a2,a3, ab.
Neconformare cu a4
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protectie;

—3.a lua in considerare
conditiile climatice
existente (de exemplu
vantul si precipitatiile);

—4.a lua In considerare
capacitatea potentiala de
dezvoltare ulterioara a
fermei;

—>5.a preveni contaminarea
apelor.

deoarece permite :
1.transportul animalelor si a
dejectiilor fara a afecta
comunitatea locala;
2.distanta fata de receptorii
sensibili este de cca.200 m
Societatea detine Studiu de
impact asupra sanmatatii
populatiei si Notificare
favorabila pentru proiect emisa
de DSP Olt

3.au fost luate in considerare
vanturile si conditiile climatice;
4 Suprafata nu mai permite
extinderea capacitatii fermei
5.obiectivul nu deverseaza ape
uzate in ape de suprafata si este
amplasat la distanta de ape de
suprafata.

b.Educarea si formarea

personalului, in special

pentru:

— l.reglementari relevante,
cresterea animalelor,
sanatatea si bunastarea
animalelor, gestionarea
dejectiilor animaliere,
siguranta lucratorilor;

—2.transportul si

imprastierea pe sol a
dejectiilor animaliere;

— 3.planificarea activitatilor;
— 4.planificarea si
gestionarea situatiilor de

urgentd;

— 5.repararea si intretinerea

1.Personalul este instruit
privind:

normele sanitar veterinare care
prevad reglementari pentru
cresterea animalelor, sanatatea si
bunastarea animalelor si este
instruit pentru gestionarea
dejectiilor animaliere ; de
asemenea periodic personalul
este instruit pe linie de protectia
muncii;

2.- transportul pentru depozitare
si Imprdstierea pe sol a dejectiilor
animaliere se face de catre
utilizatorul dejectiilor cu care
este incheiat contract,-SC
FERMA FRANCESTI SRL ;

3.- activitatile desfasurate pe
amplasament sunt planificate
(6.1.4 Planificarea actiunilor )

4. - pentru situatiile de urgenta
este elaborata procedura 8.2

5 —echipamentele sunt verificate,

Conformare cu BAT 2,pct
b1, b3, b4.

Conformare cu BAT 2 pct
2

Conformare cu BAT2 pct
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echipamentelor. reparate si intretinute cu 5
personalul propriu dupa fiecare
depopulare si ori de cate ori este
necesar
c. pregatirea unui plan de
urgentd pentru a face fata Obiectivul nu deverseaza ape
emisiilor si incidentelor uzate in ape de suprafata si nu Conformare BAT 2 pct
neprevazute, cum ar fi este necesar un plan de prevenire | c1,c2,c3

poluarea corpurilor de apa.

Acesta poate include:

1.un plan al fermei care
cuprinde sistemele de
canalizare si sursele de
apd/efluenti;

2.planuri de actiune pentru
interventie in cazul unor
evenimente posibile (de
exemplu incendii, scurgeri
ale depozitelor de dejectii
lichide sau prabusirea
acestora, scurgerea
necontrolatd din gramezile
de dejectii animaliere,
scurgeri de combustibil);

—3.echipamentele
disponibile pentru
gestionarea unui incident
de poluare (de exemplu
echipament pentru
blocarea drenarilor in
teren, indiguirea
santurilor, baraje flotante
pentru scurgerile de
combustibil)

poluari accidentale.
Obiectivul detine:

1.un plan al fermei care cuprinde
sistemele de canalizare si sursele
de apéd/efluenti;
2.un plan de evacuare in caz de
incendiu.

Pe amplasament nu vor fi
depozite pentru stocare gunoi de
grajd
3.nu este cazul, nu sunt scurgeri
de deseuri lichide/ combustibili
care sa necesite dotarea cu
echipamente pentru blocarea
drenarilor in teren
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d.Verificarea, repararea si
intretinerea periodica a
structurilor si a
echipamentelor, cum ar fi:

1 sistemele de aprovizionare
. cu apa si furaje;

2 sistemul de ventilatie si

. senzorii de temperatura;

3 silozurile si echipamentele
. de transport (de exemplu,

1.Sunt montate in cele 33 hale
sisteme de hranire si adapatore
Aceste sisteme sunt controlate
de calculatoarele de proces,iar
defectiunile sunt identificate in
timp real si solutionate in cel mai
scurt timp posibil, diminuand
astfel la maximum pericolele
potentiale datorate unor
intreruperi ale fluxurilor de
productie.

2.Sunt achizitionate sisteme de
ventilatie si senzori de
temperatura

3.Sunt montate silozuri din
tabla galvanizata, cate un buncar

Conformare cu BAT 2
pct. d1

Conformare cu BAT 2
pct. d2

supape, tevi); de 26,8 mc/hala, amplasate cate Conformare BAT 2 pct.d3
unu la fiecare capat al halei . Se
4 sistemele de purificare a vor verifica zilnic;in caz de
. aerului (de exemplu, prin | defectiuni se repara; se verifica si
inspectii periodice). la terminarea ciclului de crestere
Acestea pot include 4 nu sunt sisteme de purificare a
curatenia fermei si aerului.In ferma se face curatenie
gestionarea ddunatorilor ori de cate ori este necesar Neaplicabil BAT 2 pct.d4
conform normelor sanitar
veterinare
e.Depozitarea animalelor Camera frigorifica pentru Conformare cu BAT 2
moarte astfel Incat sa se depozitarea cadavrelor avand o | pct. e

prevind sau sa se reduca
emisiil

capacitate de 1,5 to

1.3. Managementul nutritional

BAT 3. Pentru a reduce
azotul total excretat si, prin
urmare, emisiile de amoniac,
satisfdcand in acelasi timp
nevoile nutritionale ale
animalelor, BAT constau in
utilizarea unui regim
alimentar si in aplicarea unei
strategii nutritionale care
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include una dintre tehnicile
indicate mai jos sau a unei
combinatii a acestora.

a Reducerea continutului de
proteine brute prin utilizarea
unui regim alimentar
echilibrat in azot bazat pe
necesitatile de energie si
aminoacizi digestibili

Sunt utiliza furaje cu
continut mic de proteind cruda.
Starter 22%
Crestere 21%
Finisare 19,5

Conformare cu BAT 3,
pcta

b. Hranirea in mai multe
etape cu asigurarea unui
regim alimentar adaptat
cerintelor specifice ale
perioadei de productie

b. Hranirea sete faziala,
aplicandu-se retete specifice
pentru fiecare faza (starter,
crestere, finisare)

Conformare cu BAT 3,
pctb

c.Addugarea unei cantitati
controlate de aminoacizi
esentiali la un regim
alimentar cu un nivel scazut
de proteine brute

c. Furajele contin aminoacizi in
cantitati controlate pentru
reducerea proteinei brute.
Starter 0,55%

Crestere 0,55%

Finisare 0,5 %

Conformare cu BAT 3,
pctc

dUtilizarea de aditivi furajeri
autorizati care reduc azotul
total excretat.

dSunt utilizati aditivi autorizati
in UE care reduc azotul

Conformare BAT 3, pct d

Tabelul 1.1

Azotul total excretat
exprimat ca azot

Pentru pentru pui de carne :
0,2-0,6 kg de N/spatiu de
animal /an

Azotul total excretat exprimat ca
azot se va incadra intre 0,2-0,6
Kg de N/spatiu de animal /an

Conformare cu BAT
3,tabelul 1.1 N
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BAT 4. Pentru a reduce
fosforul total excretat,
satisfdcand in acelasi timp
nevoile nutritionale ale
animalelor, BAT constau in
utilizarea unui regim
alimentar si in aplicarea unei
strategii nutritionale care
include una dintre tehnicile
indicate mai jos sau a unei
combinatii a acestora.

a.Hranirea in mai multe
etape cu asigurarea unui
regim alimentar adaptat
cerintelor specifice perioadei
de productie.

a.Hrana este alcdtuita dintr-un
amestec de furaje care raspunde
nevoilor animalelor in ceea ce
priveste aportul de fosfor, in
functie de greutatea animalului
si/sau etapa de productie(
hranirea este faziala)

Conformare BAT 4, pct a

b. Utilizarea de aditivi
furajeri autorizati care reduc
fosforul total excretat (de
exemplu fitaza).

b. Se adauga in furaje

fosfat pentru a imbunatati
eficienta hranei pentru animale,
prin ameliorarea digestibilitatii
fosforului fitic sau prin
influentarea florei
gastrointestinale.

Conformare cu BAT 4,
pctb

c.Utilizarea fosfatilor
anorganici cu grad ridicat de
digerare pentru inlocuirea
partiala a surselor
conventionale de fosfor din
furaje.

In compozitia furajelor se adauga
fosfati anorganici cu grad ridicat
de digerare pentru inlocuirea
partiald a

surselor conventionale de fosfor
din furaje.

Conformare cu BAT 4,
pct.c

Tabelul 1.2. Fosfor total
excretat exprimat ca P205
Pentru pui de carne este :
0,05 -0,25 de P20O5 excretat/
spatiu pentru animal/an

)

Fosfor total excretat exprimat ca
P205 realizat in ferma

Dupa punerea in functiune : 0,05
-0,25

de P205 excretat /spatiu pentru
animal/an)

Conformare cu BAT
4 tabelul 1.2

1.4. Utilizarea eficienta a apei

BAT 5. Pentru utilizarea
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eficienta a apei, BAT constau
in utilizarea unei combinatii
a tehnicilor indicate mai jos.

a Mentinerea unei evidente a | a.Apa se contorizeaza. Conformare cu BAT 5
utilizarii apei.. pcta
b Detectarea si repararea b.Se controleaza zilnic pentru Conformare cu BAT 5
scurgerilor de apa. detectarea scurgerilor si se repard | pct.b

prevenindu-se pierderile.
c Utilizarea aparatelor de c Spalarea se face cu jet sub Conformare cu BAT 5
curdtare cu inaltd presiune presiune cea ce reduce consumul | pct.c
pentru curatarea de apa.
addposturilor pentru animale
si a echipamentelor.
d Selectarea si utilizarea d.Sistem de addpare automat Conformare cu BAT 5
echipamentului etans care asigura continuu pct.d

corespunzdtor pentru
anumite categorii de
animale, garantand, in
acelasi timp, disponibilitatea
apei (ad libitum).

necesarul de apd; apa este
disponibild fard restrictii

e Verificarea si (daca este

e. Echipamentul de furnizare a

Conformare cu BAT 5

necesar) ajustarea in mod apei este verificat periodic pct.e

periodic a calibrarii

echipamentului de furnizare

a apei potabile.

f Reutilizarea apei de ploaie | f.Neaplicabil datorita riscurilor | Neaplicabil BAT 5 pct.f

necontaminate ca apé
utilizata pentru curdtenie.

1n materie de biosecuritate si
acosturilor ridicate

1.5. Emisii provenite din ape uzate

BAT 6. Pentru a reduce
producerea de ape uzate,
BAT constau in utilizarea
unei combinatii a tehnicilor
indicate mai jos.

a Mentinerea suprafetei
zonelor murdare din curte la
un nivel cat mai redus

posibil.

Se evitd consumarea apei pentru
spdlarea drumurilor interne.

Conformare cu BAT 6
pcta

S.C. GREENFIELD FARMING S.R.L - RAPORT DE AMPLASAMENT 90




b Reducerea la minimum a | Sistemele de addpare din hale Conformare cu BAT 6 pct
consumului de apa. sunt controlate zilnic pentru b
eliminarea pierderilor. Se spala
cu jet de apa de inalta presiune
pentru reducerea consumului.
c Separarea apei de ploaie Fluxurile de apa de ploaie siape | Conformare cu BAT 6
necontaminate de fluxurile uzate sunt separate pctc
de ape uzate care trebuie
tratate.
BAT 7. Pentru a reduce
emisiile in apa provenite din
apele uzate, BAT constau in
utilizarea unei combinatii a
tehnicilor indicate mai jos
a.Scurgerea apelor uzate Conformare cu BAT 7 pct
cdtre un container special sau | Apele uzate menajere se a

un depozit pentru dejectiile
lichide

colecteaza in bazine vidanjabile
Apele uzate de la spalarea
halelor se colecteaza in bazine
vindajabile impermeabilizate
din beton armat.

Sistemul de canalizare a apelor
uzate este compus dintr-o retea
de colectare cu camine si tevi ce
conduc aceste ape catre bazinele
din beton existente pe lot si unele
noi amplasate, prefabricate.
Corpurile cu vestiarele, camera
necropsie si atelierul de
intretinere vor avea un bazin
vidanjabil propriu nou pentru
evitarea contaminarii cu volum
de 100 mc.

Primele 10 hale de productie (C2-
C11) vor fi canalizate catre
bazinul vidanjabil existent din
beton armat cu volum de 45 mc.
11 hale de productie (C18-C28)
vor fi canalizate catre un bazin
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vidanjabil nou amplasat cu
volum de 45 mc.Cele 3 grupuri
de cate 4 hale de productie (C30-
C33; C36-C39, C41-C43,C44) ) vor
fi canalizate catre bazinele
vidanjabile existente din beton
armat cu volum de min 30 mc
fiecare.

Volumul total al bazinelor
vidanjabile este:
100+45+45+3x30=280 mc

b. Epurarea apelor uzate. Apele uzate menajere si apele Conformare cu BAT 7 pct
tehnologice sunt vidanjate de b

operatori autorizati si epurate
intr-o statie de epurare a
orasului. Orasului Potcoava

c. Impristierea pe sol a Apele uzate tehnologice sunt Conformare cu BAT
apelor uzate, de exemplu vidanjate de operatori autorizati | 7pct.c

prin utilizarea unui sistem de | care le folosesc pentru irigatii.
irigatii, cum ar fi aspersoare,
sisteme de stropitoare
mobile, rezervoare, injector
cu bara de imprastiere.

1.6. Utilizarea eficienta a energiei

BAT 8. Pentru utilizarea
eficienta a energiei in cadrul
unei ferme, BAT constau in
utilizarea unei combinatii a
tehnicilor indicate mai jos.

a.Sisteme de incalzire/racire | Se utilizeaza: Conformare cu BAT 8
si de ventilatie cu eficienta Pentru a respecta cerintele pct.a
ridicata. privind bunastarea animalelor

(de exemplu concentratia de
poluanti atmosferici,
temperaturile corespunzatoare)
se aplica o serie de masuri:

— sistem de climatizare asistat
pe calculator(ventilatie, caldura,
absorbtie aer)

— ventilatoare cu cel mai redus
consum specific posibil de
energie;

—functionarea echipamentelor
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tehnologice este controlata
automat astfel incat functionarea
lor sa fie limitata.

— ventilatoare cu turatie
variabila permit o reglare fina
fata de cele cu functionare in
trepte .

b Optimizarea sistemelor de
incélzire/racire si de
ventilatie

Se aplica:

— distribuirea corecta a
echipamentelor de
incalzire/racire si de ventilatie,
senzori de temperatura

- ventilatoare cu cel mai redus
consum specific posibil de
energie;

Climatizarea este optimizata si
controlata de un sistem
informatic special

Conformare cu BAT 8,
pct.b

c. Izolarea peretilor, a
podelelor si/sau a
plafoanelor addposturilor
pentru animale.

c. Halele sunt din beton
prefabricate pe care il
termoizolam cu polistiren si cu
vata pe acoperis

Conformare cu BAT 8,
pct.c

d Utilizarea iluminatului
eficient din punct de vedere
energetic.

d. [luminatul se face cu lampi led
cu consum redus de energie.

Conformare cu BATS8
pct.d

e.Utilizarea schimbatoarelor | Neaplicabila nu exista sursa de | Neaplicabil BAT 8 pct.e
de cdldura. Poate fi utilizat caldura care sa furnizeze agentul

unul dintre urmatoarele termic ( aer sau apa) si nici spatiu

sisteme: pentru montarea

1. aer-aer; schimbatoarelor aer — sol.

2. aer-apa;

3. aer-sol

f.Utilizarea pompelor de Halele nu sunt dotate cu pompe | Neaplicabil BAT 8 pct.f
cdldurd pentru recuperarea | de caldura

caldurii.

g. Recuperarea caldurii prin | Neaplicabil Neaplicabil BAT 8 pct.g

intermediul podelei cu
asternut prevazute cu sistem
de Incalzire si racire (sistem
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,combideck”)

h.Utilizarea ventilatiei
naturale.

Neaplicabil

Neaplicabil BAT 8 pct.h

1.7. Emisii de zgomot

BAT 9. Pentru a preveni
sau, daca acest lucru nu este
posibil, pentru a reduce
emisiile sonore, BAT constau
in elaborarea si punerea in
aplicare a unui plan de
gestionare a zgomotului, care
face parte din sistemul de
management de mediu (a se
vedea BAT 1) si care include
urmatoarele elemente:
(iun protocol care contine
) actiunile si calendarele
corespunzatoare;

(iiun protocol pentru
) monitorizarea zgomotului;

(ii un protocol pentru
i) raspunsul la evenimentele
sonore identificate;

Nu sau inregistrat
sesizari/reclamatii privind
zgomotul.Elaborarea si punerea
in aplicare a unui plan de
gestionare a zgomotului se va
face numai in in cazurile in care
se preconizeaza si/sau s-a
dovedit o poluare fonica la
nivelul receptorilor sensibili.

Neaplicabil BAT 9 .

(ivun program de reducere a

) zgomotului, conceput, de
exemplu, pentru a
identifica sursa (sursele),
pentru a monitoriza
emisiile sonore, pentru a
caracteriza contributiile
surselor si pentru a pune
in aplicare masuri de
eliminare si/sau reducere;

(vo analiza a incidentelor

) sonore anterioare si a
masurilor de remediere a
acestora si diseminarea
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cunostintelor privind
incidentele sonore.

BAT 10. Pentru a preveni
sau, daca acest lucru nu este
posibil, pentru a reduce
emisiile de zgomot, BAT
constau 1n utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai
jos sau a unei combinatii a
acestora.

a. Asigurarea unor distante
adecvate intre
instalatie/ferma si receptorii
sensibili

Ferma de pui a fost cumparata in

anul 2019.

Obiectivul are peste 30 de ani
vechime, halele fiind de la
inceput construite in scopul
cresterii puilor Printr-o
succesiune de
vanzdri/cumpardri intrd in
proprietatea SC GREENFIELD
FARMING SRL.

Ferma existenta , beneficiaza de
prevederile Legii 204/2008
privind protectia exploatatiilor
agricole si utilizeaza toate
tehnicile aferente acestui BAT.
Ferma detine studiu de impact
asupra sanatatii populatiei si
Notificare favorabila pentru
proiect emisa de Directia de
sanatate Publica Olt.

Conformare BAT 10 pct.a

Amplasarea echipamentelor

Nivelurile de zgomot sunt

reduse prin :

(imarirea distantei dintre

) emitator si receptor (prin
amplasarea echipamentelor
cat mai departe posibil de
receptorii sensibili);

Ventilatoarele sunt silentioase si
sunt amplasate la capatul halei .
ii) Buncarele de furaje sunt
amplasate langa fiecare hala ceea
ce reduce la minim lungimii
tevilor de distribuire a furajelor;
iii)Fiecare hala este deservita de
propriul buncar de furaje,

Conformare cu BAT 10
pet.b, i, ii, iii
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(iireducerea la minimum a
) lungimii tevilor de
distribuire a furajelor;

(ii amplasarea recipientelor

i) sia silozurilor cu furaje
astfel incat sa se reduca la
minimum circulatia
vehiculelor in cadrul
fermei

circulatia pe amplasament este
redusa, se alimenteaza buncarele
cu furaje de 2-3 ori /saptamana

c.Masuri operationale
i)inchiderea usilor si a
orificiilor principale ale
cladirii, In special pe
perioada hrdnirii, In cazul in
care este posibil;
ii)utilizarea echipamentului
de cdtre personal cu
experienta;

iii) evitarea activitatilor
generatoare de zgomot in
timpul noptii si la sfarsit de
sdptamana, in cazul in care
este posibil;

iv) - masuri pentru controlul
zgomotului in cursul
activitatilor de intretinere;
V) operarea conveierelor si a
transportoarelor elicoidale
pline cu furaje, in cazul in
care este posibil;

vi) efectuarea a cat mai
putine lucrdri de terasament
in zonele aflate in aer liber
pentru a reduce zgomotul
generat de tractoarele cu

grapa.

i)usile halelor sunt permanent
inchise, sistemul de hranire fiind
automatizat;

ii) personalul de exploatare este
instruit;

iii)toate operatiile legate de
exploatare sunt efectuate ziua, in
zilele lucratoare;

iv) personalul de intretinere este
instruit;

v) transportul furajelor de la
buncadr la buncarasele din hala se
face transportor cu spird;

vi) pe amplasament nu se
executd lucrdri de terasamente.

Conformare cu BAT 10
pct.c i, cii, ciii, civ, cv, cvi
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d.Echipamente silentioase

Acestea includ echipamente

cum ar fi:

(iventilatoare cu randament

) ridicat, in cazul in care
ventilatia naturald nu este
posibila sau nu este
suficienta;

(ii)pompe si compresoare;

(iii) sisteme de hranire
care reduc stimulul inainte
de hrénire (de exemplu
recipiente cu hrana
prevazute cu palnie, ad
libitum, echipamente
compacte de distribuire a
hranei).

Ventilatoarele au randament
ridicat si turatie variabila.

Pe amplasament sunt pompe si
compresoare

Sistemul de hranire reduce
pierderile de furaj .

Conformare cu BAT 10
pect.di, diii

BAT 10 pct. dii
neaplicabil

e. Echipamente de control al
zgomotului.

Acestea includ:

(i) reductoare de zgomot;

Nu sunt necesare, nu sunt
echipamente care sa produca
zgomote in mod continuu.
nu sunt surse de vibratii

Nu sunt echipamente care sa

BAT 10 pct e i,ii,iii,iv

(il izolarea surselor de produca zgomot neaplicabil
) vibratii; Nu este cazul, nu sunt surse de
zgomot care sa impuna izolarea

(ii amplasarea in spatii fonica a cladirilor
i) Inchise a echipamentelor

care fac zgomot (de

exemplu mori, benzi

transportoare

pneumatice);
(ivizolarea fonica a
) cladirilor.
f. Reducerea zgomotului. Nu sunt necesare obstacole intre | BAT 10 pct.f neaplicabil

Propagarea zgomotului
poate fi redusa prin
introducerea de obstacole
intre emitatori si receptori.

emitator si receptori deoarece
nivelul zgomotului inregistrat pe
amplasament este mic.
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1.8. Emisii de pulberi

BAT 11. Pentru a reduce
emisiile de pulberi provenite
din fiecare adapost pentru
animale, BAT constau in
utilizarea uneia dintre
tehnicile indicate mai jos sau
a unei combinatii a acestora.

a. Reducerea formarii
pulberii in interiorul
cladirilor destinate cresterii
animalelor. In acest scop se
poate utiliza o combinatie
intre urmatoarele tehnici:

1.utilizarea unui material de
asternut mai gros (de
exemplu paie lungi sau
rumegus in loc de paie taiate

-utilizarea unui material de
asternut mai gros (de exemplu
paie lungi sau rumegus in loc de
paie taiate);

Conformare BAT 11 pct.
al

aplicarea unui asternut
proaspat prin utilizarea unei
tehnici de presare a
asternutului care genereaza
un nivel scazut de pulberi
(de exemplu cu mana)

-asternutul este asezat manual,;

Conformare BAT 11 pct
a2

3. alimentarea ad libitum; alimentarea ad libitum Conformare cu BAT 11
pct. a3

4 utilizarea hranei umede, a | Nu se aplica Neaplicabil cu BAT 11

hranei sub forma de pelete pct. a4

sau addugarea unor materii
prime uleioase sau lianti in
sistemele de furajare uscate;

5.montarea unor separatoare
de pulberi in depozitele
pentru furaje uscate care
sunt umplute cu ajutorul
sistemelor pneumatice

Se aplica la buncarele exterioare
de stocare furaje

Conformare BAT 11 pct
adb

6.proiectarea si operarea
sistemului de ventilatie la o
viteza micd a aerului in
addpost.

Ventilatoarele sunt cu turatie
variabila ceea ce permite viteze
mici ale aerului( in functie de
microclimatul din hala)

Conformare cu BAT 11
pct. ab
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1.9. Emisiile de mirosuri

BAT 12. Pentru a preveni
sau, atunci cand acest lucru
nu este posibil, pentru a
reduce emisiile de mirosuri
emanate de o ferma, BAT
constau 1n elaborarea,
punerea in aplicare si
revizuirea periodica a unui
plan de gestionare a
mirosurilor, in cadrul
sistemului de management
de mediu (a se vedea BAT 1),
care include urmatoarele
elemente:
() un protocol care contine
i actiunile si calendarele

corespunzdtoare;

(ii) un protocol pentru

monitorizarea mirosurilor

un protocol pentru
raspunsul la cazurile
identificate

de neplaceri cauzate de
mirosuri;

( V)un program de prevenire

i si eliminare a mirosurilor
conceput, de exemplu,
pentru a identifica sursa
(sursele), pentru a
monitoriza emisiile de
mirosuri (a se vedea BAT
26), pentru a caracteriza
contributiile surselor si
pentru a pune in aplicare
masuri de eliminare si/sau
reducere;

(v)o analiza a incidentelor

BAT 12 sunt aplicabile numai in
cazurile In care se preconizeaza
si/sau s-au dovedit neplaceri
cauzate de mirosuri la nivelul
receptorilor sensibili.

Conform Legii nr.123/2020
societatea a elaborat planul de
gestionare a mirosului

Plan de gestionare a mirosului ce
contine masuri si perioade de
implementare:

Hranirea animalelor cu furaje cu
continut redus de proteina:
imediat

Utilizarea mai ventilatoarelor si a
ileturilor de perete pentru a dirija
fluxul de aer din hale: imediat

Transportul dejectiilor catre
beneficiari de terenuri cu
mijloace adecvate pentru
incorporarea imediata in sol a
ingrasamantului organic: imediat
S-a realizat un program de
gestionare a mirosurilor pentru
monitorizarea emisiilor de miros
,pentru a caracteriza contributiile
surselor si pentru a pune in
aplicare masuri de eliminare si
/sau reducere.

Conformare cu BAT12
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anterioare In materie de
mirosuri si a masurilor de
remediere a acestora si
diseminarea cunostintelor
privind incidentele in
materie de mirosuri.

BAT 13. Pentru a preveni
sau, In cazul In care nu este
posibil, pentru a reduce
emisiile de mirosuri si/sau
impactul mirosurilor
provenite de la o fermd, BAT
constau in utilizarea unei
combinatii a tehnicilor
indicate mai jos.

a. Asigurarea unei distante
adecvate intre
fermad/instalatie si receptorii
sensibili.

Ferma a fost cumparata in anul
2019. Obiectivul are peste 30 de
ani vechime, halele fiind de la
inceput construite in scopul
cresterii puilor Printr-o
succesiune de
vanzdri/cumpadrdri intrd in
proprietatea SC GREENFIELD
FARMING SRL.

Ferma existenta, beneficiaza de
prevederile Legii 204/2008
privind protectia exploatatiilor
agricole si utilizeaza toate
tehnicile aferente acestui BAT.
Ferma detine studiu de impact
asupra sanatatii populatiei si
Notificare favorabila pentru

Conformare BAT 13
pct.a; ferma este
existenta.
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proiect emisa de Directia de
Sanatate Publica Olt.

b.Utilizarea unui sistem de
adaposturi care pune in
aplicare unul dintre
urmatoarele principii sau o
combinatie a acestora:
l.mentinerea animalelor si a
.suprafetelor uscate si curate
(de exemplu evitarea
scurgerilor de furaje,
evitarea prezentei dejectiilor
animaliere In zonele de
odihna sau pe podelele
partial acoperite cu gratare);

2. reducerea suprafetei

.emitdtoare a dejectiilor
animaliere (de exemplu
gratare de metal sau plastic,
canale cu o suprafatd redusa
expusa la dejectiile
animaliere);

-3.evacuarea frecventa a
dejectiilor animaliere catre
un depozit de dejectii
animaliere (acoperit) situat
1n exterior;

Se mentine asternutul uscat prin
asigurarea continua a ventilatiei
si controlul sistemului de
addpare

Dupa terminarea ciclului de
productie cuprins intre 35-42 zile
dejectiile de pasare sunt
transportate la SC FERMA
FRANCESTI SRL(detine 1438,49
ha teren) pentru depozitarea
temporara in camp agunoiului
de grajd cu respectarea
prevederilor din Codului de
bune practici agricole pentru
protectia apelor impotriva cu
nitrati din surse agricole nr.
333/165/2021, si anume :
-gunoiul de grajd nu poate fi
depozitat in gramezi temporare
mai mult de 180 zile( se va
depozita pe perioada de
interdictie de 115 zile) ;
-depozitele temporare de gunoi
de grajd vor fi amplasate in
tircare an in locatii diferite ;
-depozitarea temporara de gunoi

Conformare cu BAT
13pct bl

Conformare BAT 13 pct
b2

Conformare cu BAT 13
pct b3
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-6.mentinerea asternutului
uscat si In conditii aerobe in
sistemele cu asternut.

de grajd se va amplasa in
conformitate cu prevederile Legii
NR. 107/1996, si anume :

*la cel putin 20 m de cursurile de
apa, drenuri deschise ;

*la cel putin 50 metri fata de
forajele hidrogeologice, puturi
sau izvoare ;

-la cel putin 250 m de orice foraj
sau fantana utilizata pentru
furnizarea publica de apa
potabila

-la baza depozitului temporar de
gunoi de grajd va fii amplasata o
folie de plastic impermeabilizata
peste care este pus un strat de
paie sau alte materii organice ;
-se va acoperii depozitul de
gunoi de grajd cu o folie
prevazuta cu cateva orificii de
aerare bine ancorata in sol sau cu
un strat de paie de 0,4-0,5 m
grosime. Acoperirea se va realiza
in cel mult 24 de ore dupa
amenajarea depozitului.

-Se mentine asternutul uscat prin
asigurarea continua a ventilatiei
si controlul sistemului de
addpare

Conformare cu BAT 13
pct b6

c. Optimizarea conditiilor de
evacuare a aerului din
adaposturile pentru animale
prin utilizarea uneia dintre
urmatoarele tehnici sau a
unei combinatii a acestora:
1.cresterea inaltimii la care
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.este amplasat orificiul de
evacuare (de exemplu
evacuarea aerului deasupra
nivelului acoperisului,
cosuri, devierea aerului
evacuat prin coama
acoperisului, si nu prin
partea inferioard a
peretilor);

-2. cresterea vitezei de
ventilatie a orificiului
vertical de ventilatie

-3 amplasarea eficientd a
barierelor externe pentru a
crea turbulente ale fluxului
de aer aflat in miscare (de
exemplu vegetatie);

-4.adaugarea unor
acoperitori deflectoare in
orificiile de evacuare
amplasate in partea
inferioara a peretilor pentru
a devia aerul evacuat cdtre
sol;

-5.devierea aerului evacuat
catre partile laterale ale
addpostului care sunt
orientate in directia opusa
receptorului sensibil;

Evacuarea aerului este tip tunel

-viteza de ventilatie poate fi
crescuta prin utilizarea
ventilatoarelor cu turatie
variabild

Orificiile de evacuare a aerului
exhaustat sunt prevazute cu
jaluzele (deflectoare ) care pot
devia aerul catre sol

-Gurile de admisie sunt
prevazute acoperitori pentru
devierea aerului catre sol.

- Ventilatoarele de perete sunt
orientate in directia opusa
receptorului sensibil

Conformare cu BAT 13
pct.cl

Conformare BAT 13 pct ¢
2

Conformare BAT 13pct
c3

Conformare cu BAT
13pct c4

Conformare cu BAT
13pctcb

d. Utilizarea unui sistem de
purificare a aerului, cum ar
fi:

lepurator biologic (sau filtru
. ,biotrickling”);

Nu este aplicabila din motive
tehnice( nu are sistem de
ventilatie centralizat) si
economice.

Neaplicabil BAT 13 pct d
1,2,3
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2.

biofiltru:

3.sistem de purificare a aerul,
in doud sau trei etape.

e

.Utilizarea uneia dintre

urmatoarele tehnici de
depozitare a dejectiilor
animaliere sau a unei
combinatii a acestora:

1

.acoperirea dejectiilor

lichide sau solide in timpul
depozitarii;

Dejectiile solide se depoziteaza in
camp pe terenurile apartinand
SC FERMA FRANCESTI SRL, pe
o suprafata de 1438,49 ha
respectand Codului de bune
practici agricole pentru protectia
apelor impotriva cu nitrati din
surse agricole nr. 333/165/2021, si
anume :

-gunoiul de grajd nu poate fi
depozitat in gramezi temporare
mai mult de 180 zile( se va
depozita pe perioada de
interdictie de 115 zile) ;
-depozitele temporare de gunoi
de grajd vor fi amplasate in
fircare an in locatii diferite ;
-depozitarea temporara de gunoi
de grajd se va amplasa in
conformitate cu prevederile Legii
NR. 107/1996, si anume :

*la cel putin 20 m de cursurile de
apa, drenuri deschise ;

*la cel putin 50 metri fata de
forajele hidrogeologice, puturi
sau izvoare ;

-la cel putin 250 m de orice foraj
sau fantana utilizata pentru
furnizarea publica de apa
potabila

-la baza depozitului temporar de
gunoi de grajd va fii amplasata o
folie de plastic impermeabilizata
peste care este pus un strat de

Conformare BAT 13 pct.e
1
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paie sau alte materii organice ;
-se va acoperii depozitul de
gunoi de grajd cu o folie
prevazuta cu cateva orificii de
aerare bine ancorata in sol sau cu
un strat de paie de 0,4-0,5 m
grosime. Acoperirea se va realiza
in cel mult 24 de ore dupa
amenajarea depozitului.

2.amplasarea depozitului,
luand in considerare directia
generald a vantului si/sau
adoptarea de mdsuri pentru
a reduce viteza vantului in
jurul si deasupra depozitului
(de exemplu copaci, bariere
naturale);

La amplasarea depozitului SC
FERMA FRANCESTI va tine cont
de directia vantului .Depozitul
temporar in camp va fi acoperit
cu folie.

Conformare cu BAT 13
pcte?2

3. reducerea la minimum a
. amestecdrii dejectiilor
lichide.

Neaplicabil

Neaplicabil cu BAT 13
pct.e 3

f. Prelucrarea dejectiilor
animaliere utilizand una
dintre urmatoarele tehnici
pentru a reduce la minimum
emisiile de mirosuri in
timpul (sau inaintea)
imprastierii pe sol:

Dejectiile nu sunt prelucrate pe
amplasament

Neaplicabil BAT 13 pct.f

11.fermentarea aeroba (aerarea)Nu se aplica Neaplicabil cu BAT 13
. dejectiilor lichide; pct.f1
2compostarea dejectiilor Nu este cazul. Pe amplasament Neaplicabil BAT 13 pct.f
. solide; nu se composteaza dejectiile 2
solide
3. fermentarea anaeroba. Pe amplasament nu este o Neaplicabil BAT 13 pct.f
instalatie de biogaz pentru 3

fermentare anaeroba

1.10. Emisiile provenite din depozitarea dejectiilor solide

BAT 14. Pentru a reduce
emisiile de amoniac in aer
provenite din depozitarea
dejectiilor solide, BAT
constau in utilizarea uneia

dintre tehnicile indicate mai
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jos sau a unei combinatii a
acestora.

a.Reducerea raportului
dintre suprafata emitatoare
si volumul gramezii de
dejectii solide.

Raportul dintre suprafata si
volum estede 1:2,5

Conformare cu BAT 14
pct .a

b. Acoperirea gramezilor de
dejectii solide.

SC FERMA FRANCESTI SRL va
acoperii depozitul temporar de
dejectii cu o folie prevazuta cu
orificii de aerare bine ancorata in
sol sau cu un strat de paie de 0,4-
0,5 grosime. Acoperirea se va
realiza in cel mul 24 ore dupa
amenajarea depozitului

Conformare cu BAT 14
pctb

c. Depozitarea dejectiilor
uscate solide intr-un hambar.

Neaplicabil

Neaplicabil BAT 14 pct c.

BAT 15. Pentru a preveni
sau, In cazul In care nu este
posibil, pentru a reduce
emisiile in sol si apa
provenite din depozitarea
dejectiilor solide, BAT
constau in utilizarea unei
combinatii a tehnicilor
indicate mai jos, in
urmatoarea ordine de
prioritate.

a. Depozitarea dejectiilor
uscate intr-un hambar.

Nu se aplica

Neaplicabil BAT 15 pct a

b. Utilizarea unui siloz din
beton pentru depozitarea
dejectiilor solide.

Nu se aplica

Neaplicabil BAT 15 pct b

c. Depozitarea dejectiilor
solide pe o podea solida
impermeabild echipata cu
sistem de scurgere si
rezervor de captare a
scurgerilor.

Nu se aplica

Neaplicabil cu BAT 15
pctc

d Alegerea unei instalatii de
depozitare cu o capacitate
suficientd pentru a pastra
dejectiile solide in timpul
perioadelor In care nu este

Neaplicabil

Neaplicabil cu BAT 15
pctd
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posibila imprastierea pe sol a
acestora.

e. Depozitarea dejectiilor
solide in gramezi amplasate
pe camp, departe de
cursurile de ape de suprafata
si/sau subterane in care s-ar

putea scurge fractiunea
lichida.

Aceasta tehnica se va aplica de
catre SC FERMA FRANCESTI
SRL . Se vor depozita temporar
gunoiul de grajd in camp pe
terenul care va fi imprastiat
pentru o suprafata de 1438,49 ha,
respectand Codul de bune
practici agricole pentru protectia
apelor impotriva cu nitrati din
surse agricole nr. 333/165/2021, si
anume :

-gunoiul de grajd nu poate fi
depozitat in gramezi temporare
mai mult de 180 zile( se va
depozita pe perioada de
interdictie de 115 zile) ;
-depozitele temporare de gunoi
de grajd vor fi amplasate in
fircare an in locatii diferite ;
-depozitarea temporara de gunoi
de grajd se va amplasa in
conformitate cu prevederile Legii

NR. 107/1996, si anume :

*la cel putin 20 m de cursurile de
apa, drenuri deschise ;

*la cel putin 50 metri fata de
forajele hidrogeologice, puturi
sau izvoare ;

-la cel putin 250 m de orice foraj
sau fantana utilizata pentru
furnizarea publica de apa
potabila
-la baza depozitului temporar de
gunoi de grajd va fii amplasata o
folie de plastic impermeabilizata
peste care este pus un strat de
paie sau alte materii organice ;
-se va acoperii depozitul de
gunoi de grajd cu o folie
prevazuta cu cateva orificii de
aerare bine ancorata in sol sau cu

Conformare cu BAT 15
pcte
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un strat de paie de 0,4-0,5 m
grosime. Acoperirea se va realiza
in cel mult 24 de ore dupa
amenajarea depozitului.

1.13. Imprastierea pe sol a dejectiilor animaliere

BAT 20. Pentru a preveni
sau, daca acest lucru nu este
posibil, pentru a reduce
emisiile de azot, fosfor si
organisme patogene
microbiene in sol si apa
provenite din imprastierea
pe sol, BAT constau in
utilizarea tuturor tehnicilor
indicate mai jos.

a.Evaluarea terenului pe care

sunt imprastiate dejectiile

pentru a identifica riscurile

de scurgere, luand in

considerare:

—tipul de sol, conditiile si
panta terenului;

— conditiile climatice;

—drenarea si irigarea
terenului;

— rotatiile culturilor;

—resursele de apa si zonele
de apa protejate.

Societatea detine studiu
agrochimic pentru terenurile
agricole pentru o suprafata de
1438,49 hectare detinute de catre
SC FERMA FRANCESTI SRL.
Prin acest studiu s-a realizat
cartarea agrochimica a
terenurilor pe care se
utilizeaza ca ingrasdamant natural
gunoiul de grajd de la Ferma de
pui si, de asemenea, au fost
stabilite dozele optime de
ingrasamant utilizabil — infunctie
de tipul de culturi, precum
siperioadele optime de
administrare a ingrasamintelor
pe teren.In studiu agrochimic s-a
respectat urmatoarele :
—tipul de sol, conditiile si panta
terenului;

— conditiile climatice;

— drenarea si irigarea terenului;

Conformare cu BAT 20,
pcta
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— rotatiile culturilor;

—resursele de apa si zonele de
apa protejate.

b. Mentinerea unei distante
suficiente intre terenurile pe
care sunt imprdstiate
dejectiile animaliere (lasand
o fasie de teren netratatd) si:
1. zonele In care exista un risc
.de scurgere in apd, cum ar fi
cursuri de ap4, izvoare,
puturi etc.;

2proprietatile invecinate
. (inclusiv imprejmuirile).

c. Evitarea imprastierii pe sol
a dejectiilor animaliere
atunci cand riscul de
scurgere poate fi
semnificativ. In special,
dejectiile animaliere nu se
aplicd atunci cand:
lterenul este inundat saturat
.de apa, inghetat sau
acoperit de zapada;

zconditiile solului (de
.exemplu saturatia apei sau
tasarea) in combinatie cu
panta terenului si/sau
drenarea terenului sunt de
asa natura incat riscul de
scurgere sau drenare este
ridicat;

3scurgerea poate fi anticipatd
.avand in vedere
precipitatiile preconizate.

d. Adaptarea frecventei de
imprastiere pe sol a

Obligatiile revin detinatorului de
teren supus fertilizarii, adica SC
FERMA FRANCESTI SRL.
Dejectiile rezultate de la Ferma
de pui sunt aplicate pe terenuri
arabile, In conformitate cu
cerintele BAT, adica pe terenuri
care nu prezinta riscuri de
scurgere in apa de suprafatd sau
pe terenuri aflate in vecinatatea
unor zone rezidentiale

Aceste restrictii privind conditiile
de imprastiere a dejectiilor
asociate cu conditiile
meteorologice si a starii

solului sunt reglementate prin
legislatia aplicabild, respectiv,
Codul de bune practici agricole
pentru protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati din
surse agricole, aprobat prin
Ordinul ministrului mediului,
apelor si padurilor si al
ministrului

agriculturii si dezvoltdrii rurale
nr.333/165/2021

Conditiile impuse prin aceasta
tehnica BAT sunt verificate si
confirmate prin studiile
agrochimice elaborate de
organisme certificate care trebuie
elaborate la un interval de timp

Conformare cu BAT 20
pctb,c,def
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dejectiilor animaliere, luand
in considerare continutul de
azot si fosfor al dejectiilor
animaliere si caracteristicile
solului (de exemplu
continutul de nutrienti),
cerintele privind culturile
sezoniere si conditiile
climatice sau ale solului care
ar putea cauza scurgeri.

e. Sincronizarea Imprastierii
pe sol a dejectiilor animaliere
cu cererea de nutrienti a
culturilor.

f. Verificarea la intervale
regulate a terenurilor pe care
sunt Imprdstiate dejectiile
animaliere pentru a
identifica orice semn de
scurgere si interventia
corespunzdtoare atunci cand
este necesar.

de 5 ani pentru culturile agricole
de camp.

Respectarea acestei tehnici BAT
se stabileste de Cartare
Agrochimica , In functie de tipul
de culturi pentru care se
utilizeaza dejectiile.

Respectarea acestei tehnici BAT
se stabileste de Cartare
Agochimica , prin studii
agrochimice efectuate la anumite
intervale de timp, in functie de
culturile pentru care se utilizeaza
dejectiile ca ingrasamant.

Verificarea la intervale regulate a
terenurilor pe care sunt
imprastiate dejectiile animaliere
se efectueaza de catre detinatorul
de terenuri.

g. Asigurarea unui acces
adecvat la depozitul de
dejectii animaliere si
efectuarea In mod eficace a
incarcdrii dejectiilor
animaliere fdra a avea loc
scurgeri

Depozitul temporar pe perioada
de interdictie se afla in camp pe
terenul pe care va fi imprastiat,
pe terenul aflat in utilizare de
catre SC FERMA FRANCESTI
SRL.

Conformare cu BAT 20
pct.g

h. Verificarea utilajelor
pentru imprastierea pe sol a
dejectiilor, astfel incat acestea
sa fie in stare buna de
functionare si sa fie
configurate la o ratd de
aplicare adecvata.

Obligatiile revin detinatorului de
teren supus fertilizarii.
Mijloacele de transport a
gunoiului de grajd si utilajele
pentru imprastierea gunoiului de
grajd sunt detinute de SC
FERMA FRANCESTI SRL

Conformare cu BAT 20
pcth

BAT 22. Pentru a reduce
emisiile de amoniac in aer
provenite din imprastierea

Obligatiile revin detinatorului de
teren supus fertilizarii, SC
FERMA FRANCESTI SRL

Conformare cu BAT 22
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pe sol a dejectiilor
animaliere, BAT constau in
incorporarea dejectiilor
animaliere in sol cat mai
repede posibil.

Intervalul de timp cuprins intre
imprastierea pe sol a dejectiilor
animaliere si incorporarea
acestora in sol(ore), aplicat de
operatorii agricoli care preiau
dejectiile este <4 ore conform
contract

1.14. Emisiile provenite din intregul proces de productie

BAT 23. Pentru a reduce Calculul reducerilor de emisii de | Conformare cu BAT23
emisiile de amoniac amoniac generate de intregul

provenite din intregul proces | proces de productie, luand in

de productie pentru cresterea | considerare tehnicile BAT

porcilor (inclusiv scroafe) aplicate, comparativ cu situatia

sau pasdri de curte, BAT in care nu se aplica tehnicile-se

constau in estimarea sau vor realiza in cadrul raportarilor

calcularea reducerii emisiilor | anuale EPRTR

de amoniac generate de

intregul proces de productie

care utilizeazd BAT

disponibile puse in aplicare

in cadrul fermei.

1.15. Monitorizarea emisiilor si a parametrilor de proces

BAT 24. BAT constau in

monitorizarea cantitatii de Se va utiliza bilantul masic al Conformare cu BAT 24
azot si fosfor total excretat azotului si fosforului bazat pe pct.a,b.

rezultata din dejectiile
animaliere, prin utilizarea
uneia dintre urmatoarele
tehnici, cel putin cu frecventa
indicata mai jos.

a.Calculare prin utilizarea
unui bilant masic al azotului
si fosforului bazat pe ratia
alimentara, continutul de
proteine brute al regimului
alimentar, cantitatea totala
de fosfor si performanta
animalelor.

b. Estimare prin utilizarea
analizei dejectiilor animaliere

ratia alimentara continutul de
proteine brute si de fosfor
total.Se va respecta :

Azotul total excretat exprimat ca
azot =0,2-0,6 kg de N/spatiu de
animal/an

Fosfor total excretat exprimat ca
P205 =0,05-0,25 kg de P205
/spatiu de animal/an
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pentru continutul de azot
total si de fosfor total.

BAT 25. BAT constau in
monitorizarea emisiilor de
amoniac in aer prin utilizarea
uneia dintre urmadtoarele
tehnici, cel putin cu frecventa
indicatd mai jos.

a. Estimare prin utilizarea
bilantului masic bazat pe
excretie si pe azotul total
(sau azotul amoniacal total)
prezent in fiecare etapa de
gestionare a dejectiilor
animaliere.

Monitorizarea emisiilor de
amoniac se face o data pe an
utilizand una din metodele a,c
dupa punerea in functiune
Emisiile de amoniac se estimeaza
pe baza cantitdtii de azot excretat
de fiecare categorie de animale si
prin utilizarea fluxului total de
azot (sau a debitului total de azot
amoniacal - TAN) si a
coeficientilor de volatilizare (CV)
pentru fiecare etapa de
gestionare a dejectiilor
animaliere (adapost, depozit,
imprastiere pe sol). Ecuatiile
aplicate pentru fiecare etapa de
gestionare a dejectiilor
animaliere sunt:

Eaddpost = Nexcretat -

VCadapost Edepozit = Ndepozit -

VCdepozit Eimprastiere =
Nimprastiere - VCimprastiere
unde: E este emisia anuala de
NH3 provenitd din adapostul de
animale, din depozitarea
dejectiilor animaliere sau din
imprastierea pe sol (de exemplu
exprimata in kg de NH3/spatiu
pentru animal/an). Neste
cantitatea totald anuala de azot
sau TAN excretat, depozitat sau
aplicat in timpul procesului de
imprastiere pe sol (de exemplu
exprimata in kg de N/spatiu
pentru animal/an). Daca este

Conformare cu BAT 25
pcta
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cazul, se pot lua in considerare
aporturile de azot (de exemplu
cele legate de asternut, reciclarea
lichidelor de spalare) si/sau
pierderile de azot (de exemplu
cele legate de prelucrarea
dejectiilor animaliere). CVeste
coeficientul de volatilizare
(adimensional, legat de sistemul
de addpost, depozitarea
dejectiilor animaliere sau
tehnicile de imprdstiere pe sol a
dejectiilor) care reprezinta
proportia de TAN sau de N total
emis in aer.

b Calculare prin mdsurarea
concentratiei de amoniac si a
ratei de ventilatie prin
utilizarea metodelor
standard ISO, nationale sau
internationale ori a altor
metode care asigurd date de
o calitate stiintifica
echivalenta.

Probele de amoniac (sau de
pulberi) sunt prelevate timp de
sase zile, cel putin, de a lungul
unui an. Zilele pentru prelevarea
probelor sunt repartizate dupa
cum urmeaza:

pentru categoriile de animale cu
o crestere exponentiald a
emisiilor (de exemplu puii de
carne), ciclul de crestere este
impartit in trei perioade cu o
lungime egala (acelasi numar de
zile). In prima perioad se
efectueaza o masuratoare, in a
doua perioadd se efectueaza
doua masuratori, iar in a treia
perioada se efectueaza trei
masuratori. In plus, zilele de
prelevare a probelor din cea de a
treia perioada a ciclului de
crestere sunt repartizate in mod
egal in cursul anului (acelasi
numadr de mdsurdtori pentru
fiecare sezon). Media zilnica se
calculeaza ca media celor trei
perioade. Probele sunt bazate pe
perioade de prelevare a probelor
cu o durata de 24 de ore si sunt

Neaplicabil BAT 25 pct b
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efectuate la supapele de
admisie/evacuare a aerului.
Concentratia de amoniac (sau de
pulberi) de la supapa de
evacuare a aerului este ulterior
masurata, corectata cu
concentratia de admisie a
aerului, iar emisiile zilnice de
amoniac (sau pulberi) sunt
obtinute prin masurarea si
inmultirea ratei de ventilatie si a
concentratiei de amoniac (sau de
pulberi). Pornind de la media
zilnica a emisiilor de amoniac
(sau de pulberi), se poate calcula
media anuala a emisiilor de
amoniac (sau de pulberi)
provenite din addpostul de
animale, in cazul in care este
inmultita cu 365 si corectata
pentru orice perioada de
neocupare. Pentru instalatiile cu
multiple supape de admisie sau
de evacuare a aerului, sunt
monitorizate numai punctele de
prelevare considerate
reprezentative (in ceea ce
priveste emisiile masice
preconizate) pentru instalatie.

Estimare prin utilizarea Nu se aplica Neaplicabil cu BAT 25
factorilor de emisie. pctc.,
BAT 26. BAT constau in Nu este cazul. Nu au fost sesizari | Neaplicabil BAT26

monitorizarea periodica a
emisiilor de mirosuri in aer.

din partea receptorilor sensibili

BAT 27. BAT constau in
monitorizarea emisiilor de
pulberi generate de fiecare
addpost pentru animale, prin
utilizarea uneia dintre
urmadtoarele tehnici, cel putin
cu frecventa indicata mai jos.

a. Calculare prin masurarea
concentratiei de pulberi si a

Emisiile de pulberi se vor estima
utilizand factorii de emisie, o

Conformare BAT 27 pct
a
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ratei de ventilatie prin
utilizarea metodelor
standard EN sau a altor
metode (ISO, nationale sau
internationale) care asigura
date de o calitate stiintifica

data pe an.

echivalenta.
b. Estimare prin utilizarea Nu este aplicabila din cauza Neaplicabil BAT 27 pct b
factorilor de emisie. costurilor de stabilire a factorilor
de emisie
BAT 28. BAT constau in Halele sunt echipate cu sistem Conformare BAT 28
monitorizarea emisiilor de de purificare a aerului,ventilatia
amoniac, pulberi si/sau este tip tunel
mirosuri generate de fiecare
addpost pentru animale
echipat cu un sistem de
purificare a aerului
BAT 29. BAT constau in
monitorizarea urmatorilor
parametri ai procesului, cel
putin o datd pe an.
a Consumul de apa a. Se contorizeaza Conformare cu BAT 29
pct.a

b. Consumul de energie b.. Se contorizeaza Conformare cu BAT 29
electrica pct.b

c.Consumul de c. Se tine evidenta in Conformare cu BAT 29
combustibil. contabilitate. pct.c
d. Numarul de animale care | d Se tine evidenta in contabilitate | Conformare cu BAT 29
intra si ies, inclusiv nasterile pct.d
si mortalitatile in cazul in
care este relevant

e. Consumul de furaje. e. Se tine evidenta In contabilitate | Conformare cu BAT 29

pct.e

f. Generarea de dejectii f. Se tine evidenta in contabilitate | Conformare cu BAT 29
animaliere pct.f
BAT 31. Pentru a reduce
emisiile de amoniac in aer Ventilatia existenta asigura
provenite din fiecare adapost | uscarea dejectiilor Conformare cu BAT 31,
pentru pui de carne BAT Pentru a reduce emisiile de pctb5

constau 1n utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai
jos sau a unei combinatii a
acestora.

amoniac in aer provenite din
tiecare adapost pentru pui de
carne se aplica tehnica a

ventilatiei fortate si sistem de
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b.In cazul unor sisteme firs
custi

5.Uscare fortata a
asternutului prin utilizarea
aerului din interior (in cazul
unei podele cu suprafata
solidd cu asternut adanc).

adapare antiscurgere.

BAT 32. Pentru a reduce
emisiile de amoniac in aer
provenite din fiecare adapost
pentru pui de carne, BAT
constau in utilizarea uneia
dintre tehnicile indicate mai
jos sau a unei combinatii a
acestora

a.Ventilatie fortata si un
sistem de addpare anti-
scurgere (in cazul unei
podele solide cu asternut
adanc).

BAT-AEL pentru emisiile de
amoniac in aer provenite din
fiecare adapost pentru puii
de carne cu o greutate finala
de pand la 2,5 kg

Amoniac, exprimat ca NH3=
0,08 kg de NH3/spatiu
pentru animal/an

Halele sunt inchise si bine
izolate echipate cu sisteme de
ventilatie fortata, sistem de
crestere la sol. Podeaua cu
suprafata solida este acoperita
complet cu asternut, care poate fi
completat atunci cand este
necesar. [zolarea podelei este cu
beton si previne aparitia
condensului in asternut.
Dejectiile solide se evacueaza la
sfarsitul ciclului de crestere.
Proiectarea si functionarea
sistemului de alimentare cu apa
potabila previn scurgerile de apa
in asternut.

Conformare cu BAT 32,
pcta

ELABORAT,
Mihaela NEGUT
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